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4 صفحه 

 استقبال روزانه بیش از
2 میلیون نفر  از طرح فجرانه

ح افزایش 220 هزار تومانی اعتبار یارانه کالابرگ همراه با پاسخ به ابهامات آن را بررسی کرد   »ایران اقتصادی« آخرین جزئیات طر

مصرف سرانه گوشت قرمز هر ایرانی 9 کیلو و 600 گرم است

دروغ خام درباره نصف شدن مصرف گوشت قرمز

در پایان دهمین روز اسفند 
امسال و در فاصله تنها چند روز 
ح، 47  از یک ماهگی تولد این طر
میلیون ایرانی برابر با حدود 77 
درصد از آن استقبال کرده اند. 
میانگین روزانه خرید از طریق 
ح فجرانه در این مدت بیش  طر
از 2 میلیون نفر بوده است؛ در 
این مدت تعداد خانوارها به طور 
میانگین روزانه بیش از 673 هزار 
خرید را انجام داده اند

تورم تولیدکننده 75 واحد درصد کم شد
بنا بر اعلام بانک مرکزی تورم تولیدکننده که در اواخر دولت گذشته سه رقمی شده و از 100 درصد بالاتر رفته 

بود، در دولت سیزدهم تاکنون حدود 75 واحد درصد کمتر شده و در بهمن ماه به 28 درصد رسیده است

اجرای سیاست های تثبیت اقتصادی بانک مرکزی و سیاست های مالی و تجاری دولت سیزدهم موتور فشار هزینه بنگاه ها را خاموش کرد



رویداد 2
شنبه      12  اسفند  1402      شماره  210

مردم پای صندوق های رأی چه گفتند؟
همزمان با آغاز رأی گیری انتخابات مجلس شورای اسلامی 
و مجلس خبرگان رهبری مردم در ساعات آغازین پای 
صندوق های رأی حاضر شدند، اما آنها پای این صندوق 

چه گفتند؟
به گزارش ایرنا، با به صدا در آمدن زنگ انتخابات 
دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی و ششمین دوره 
مجلس خبرگان رهبری در کشور، خبرنگاران شعب اخذ رأی 
در سراسر ایران شاهد حضور پرشور مردم پای صندوق های 
رأی بودند. این در حالی است که پیش از آغاز رأی گیری 
یعنی قبل از ساعت ۸ صبح تعدادی از مردم پشت درهای 
برخی شعب حضور یافتند تا بتوانند آرای خود را به صندوق 
بیندازند و در این سو، خبرنگاران و عکاسان داخلی و 
خارجی با حضور در در شعب اخذ رأی این رویداد ملی را 
مخابره کردند. حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب 
صبح جمعه یازدهم اسفندماه 1402 در نخستین دقایق 
آغاز رأی گیری به مردم توصیه کردند که در اولین ساعات 
ممکن رأی بدهید، ملت عزیزمان بدانند چشم بسیاری 
از مردم دنیا، چه آحاد مردم و چه افراد سیاسی و صاحبان 
جایگاه های معتبر ملی و سیاسی، امروز چشم شان به ایران 
است، چشم شان به شماست. می خواهند ببینند که شما 
چه می کنید در این انتخابات و نتیجه انتخابات شما چه 
می شود. ایشان همچنین خطاب به مُرَدَدِین شرکت در 
انتخابات تصریح کردند که در کار خیر حاجت هیچ استخاره 
نیست! با این بیانات رسا و شیوای رهبر معظم انقلاب شاهد 
حضور مردم در ساعات اولیه رأی گیری در شعبات اخذ 
رأی بودیم اما ببینیم و بشنویم و بخوانیم که مردم در پای 
صندوق رأی در حسینیه ارشاد چه گفتند؟ یکی از این بانوان 
حاضر در حسینیه ارشاد که منتظر بازکردن در این حسینیه 
بود، به خبرنگار مستقر در ایرنا گفت: هدفم از این حضور در 
لحظات آغازین رأی گیری، مشارکت در سرنوشت کشور و ادا 
کردن دینَم به این آب و خاک است و این انتخابات به طور 

قطع برای من و کشورم سرنوشت ساز خواهد بود.
این بانوی جوان از مردم خواست تا با حضور پای 
صندوق های رأی به مشارکت عمومی کمک کنند و 

رأی گیری خود را به لحظات پایانی روز نسپارند.
 

درخت ۴۵ ساله انقلاب را با رأی خود آبیاری می کنیم
مردی که عمری موی خود را زیر سایه انقلاب سپید کرده بود 
با چفیه طرح عربی قرمز رنگ به سبک فلسطینی، گفت: 
امروز آمدیم ثابت کنیم که درخت 4۵ ساله انقلاب را با رأی 
خودمان آبیاری می کنیم و مشت محکمی بر دهان استکبار 
جهانی و اسرائیل کودک کش بزنیم تا اثبات شود که اینها 

همه دروغ می گویند.
وی خطاب به ملت ایران گفت: پای صندوق رأی بیایید تا 
دشمنان، شکست خورده و در حسرت بمانند. یهودیان 

بدانند که اسلام زنده است.

برای ایجاد »تحول« رأی می دهیم
جوانی که سنش به سن انقلاب اسلامی نزدیک است، پای 
صندوق رأی در حسینیه ارشاد گفت: حضور ما در انتخابات 
بر اساس عقل و تدبیر است تا با انتخاب گزینه اصلح 
مشکلات مردم گره گشایی شوند، به فرموده رهبر معظم 
انقلاب اگر جوانان پای کار بیایند تغییر و تحول رقم خواهد 

خورد. ما به دنبال یک تحول هستیم.
 

رأی من در مشارکت بانوان اثرگذار است
یک مادر انقلابی که در صف رأی دهندگان حسینیه ارشاد 
بود، مهم ترین هدفش را در این روز بزرگ مشارکت 
بانوان در سرنوشت کشور دانست و گفت: رأی می دهیم و 

امیدواریم این رأی نزد خداوند مقبول واقع شود.
 

رأی من در نظام تصمیم گذاری کشورم مؤثر است
در میان جمعیت رأی دهندگان شاهد حضور یک جوان با 
ظاهری متفاوت بودیم. در پاسخ به این سؤال که هدفش 
از حضور در انتخابات چیست، اینگونه پاسخ داد که به 
طور قطع این رأی در نظام تصمیم گذاری کشور تأثیر گذار 
خواهد بود. طبق اعلام ستاد انتخابات کشور، انتخابات 
دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی برای انتخاب 2۹0 
نماینده برای یک دوره چهارساله و ششمین دوره مجلس 
خبرگان رهبری برای انتخاب ۸۸ عضو این مجلس برای 
یک دوره هشت ساله جمعه برگزار شد. براساس قانون، 
متولدان 11 اسفند ماه 1۳۸4 به قبل واجد شرایط رأی دادن 
در انتخابات 1402 بودند. همچنین ۶1 میلیون و 1۷2 هزار 
و 2۹۸ نفر واجد شرایط رأی دادن هستند که ۳0 میلیون 
و ۹4۵ هزار و 1۳۳ مرد و ۳0 میلیون و 22۷ هزار و 1۶۵ آن 

زن است.

اخبار

رهبر معظم انقلاب با تأکید بر اینکه »از همه 
طرف چشم ها مترصد مسائل کشور و ملت 
عزیز ماست«، خاطرنشان کردند: ملت 
عزیزمان بدانند که چشم بسیاری از مردم 
دنیا چه آحاد مردم و چه افراد سیاسی و 
صاحبان جایگاه های معتبر ملی و سیاسی، 
امروز چشمشان به ایران و شماست و 
می خواهند ببینند که شما در این انتخابات 

چه می کنید و نتیجه انتخابات چه می شود.
حضرت آیت الله خامنه ای صبح جمعه 
یازدهم اسفندماه 1402 در اولین دقایق 
آغاز رأی گیری دوازدهمین دوره انتخابات 
مجلس شورای اسلامی و ششمین دوره 
مجلس خبرگان رهبری با حضور در حسینیه  
امام خمینی)ره(، آرای خود را به صندوق 
انداختند و با تأکید بر اینکه در انتخابات های 
گذشته گفته ام اکنون نیز تکرار می کنم 
که در اولین ساعات ممکن بروید و رأی 
خود را به صندوق بیندازید، تصریح کردند: 
از خداوند متعال درخواست می کنیم 

که امروز را برای ملت ایران روز مبارکی 
قرار دهد و نتایج تلاش مردم عزیزمان و 
دست اندرکاران مسائل گوناگون انتخابات 
ان شاءالله به نتایج مطلوب برسد و به نفع 

ملت ایران تمام شود.
حضرت آیت الله خامنه ای با بیان اینکه دو 
توصیه برای مردم عزیز دارم، گفت: توصیه 
قرآن به مردم این است که در کارهای نیک 
مسابقه بگذارید و پیشی بگیرید بر دیگران. 
در انتخابات های گذشته گفته ام اکنون نیز 
تأکید می کنم که در اولین ساعات ممکن رأی 

خود را در صندوق بیندازید.

رهبر انقلاب: چشم دنیا به انتخابات ایران است
پس از انداختن رأی به صندوق ۱۱۰

خبر یک
در انتخابات های 

گذشته گفته ام 
اکنون نیز تأکید 

می کنم که در اولین 
ساعات ممکن رأی 
خود را در صندوق 

بیندازید

دکتر رئیسی در جریان بازدید از ستاد انتخابات کشور:

همه کسانی که در انتخابات مشارکت دارند، پیروز میدان هستند چرا که به تکلیف خود عمل کرده اند

وزیر ارتباطات اعلام کرد

پرتاب موفقیت آمیز ماهواره پارس ۱

رئیس جمهور با بیان اینکه پیروز رقابت 
انتخاباتی امروز ملت بزرگ و سرفراز ایران 
است، اظهار داشت: همه کاندیداهایی که 
وارد صحنه انتخاباتی شدند چه رأی بیاورند 
و چه رأی نیاورند و همچنین مردمی که پای 
صندوق ها حاضر شدند، چه کاندیدای مورد 
نظرشان رأی بیاورد یا نه، پیروز میدان هستند 
چرا که به تکلیف خود که عبارت از مشارکت 

در انتخابات بوده عمل کرده اند.
 دکتر سید ابراهیم رئیسی صبح جمعه 11 
اسفند، همزمان با برگزاری دوازدهمین دوره 
انتخابات مجلس شورای اسلامی و ششمین 
دوره انتخابات مجلس خبرگان رهبری با 
حضور در ستاد انتخابات کشور، ضمن بازدید 
از بخش های مختلف این ستاد، بر جزئیات 

اخذ آرا در سراسر کشور نیز نظارت کرد.
رئیس جمهور سپس در سخنانی با تعیین 
کننده دانستن آرای مردم در نظام جمهوری 
اسلامی ایران، تعیین کننده بودن رأی مردم 
در شکل گیری ارکان نظام را از افتخارات 
جمهوری اسلامی دانست و افزود: همانگونه 

که امام راحل فرمودند »میزان رأی ملت 
است». دکتر رئیسی انتخابات را جشن ملی 
حقیقی ملت بزرگ ایران توصیف و تصریح 
کرد: انتخابات نماد انسجام و وحدت ملی 
است؛ امروز همه گروه ها، دسته ها و سلایق 
سیاسی با معرفی کاندیداهای خود به مردم 
به صحنه آمده اند تا روز باشکوهی برای ملت 
ایران رقم بخورد. رئیس جمهور با بیان اینکه 
پیروز رقابت انتخاباتی امروز ملت بزرگ 
و سرفراز ایران است، اظهار داشت: همه 
کاندیداهایی که وارد صحنه انتخاباتی شدند 
چه رأی بیاورند و چه رأی نیاورند و همچنین 

مردمی که پای صندوق ها حاضر شدند، 
چه کاندیدای مورد نظرشان رأی بیاورد یا نه، 
پیروز میدان هستند چرا که به تکلیف خود 
که عبارت از مشارکت در انتخابات بوده 
عمل کرده اند. دکتر رئیسی با اظهار امیدواری 
نسبت به ثبت انتخاباتی باشکوه برای امروز، 
از مردم خواست با عمل به توصیه رهبر معظم 
انقلاب اسلامی، هر چه زودتر در حوزه های 
انتخابیه حضور یافته و آرای خود را به صندوق 
بیندازند. رئیس جمهور همچنین تأکید کرد 
که رأی مردم برای دولت و همه مجریان و 
ناظران حق الناس بوده و با رعایت امانت 

هر آنچه که مردم رأی داده باشند، بررسی، 
خوانده و اعلام می شود. دکتر رئیسی 

همچنین از همه دست اندرکاران برگزاری 
انتخابات در سراسر کشور قدردانی کرد.

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات با تأکید بر اینکه 
ماهواره پارس1 با موفقیت پرتاب شد، گفت: 
در راستای توسعه همکاری های بین المللی با 
کشورهای مختلف، شاهد پرتاب این ماهواره 
ع پور روز  بودیم. به گزارش ایرنا، عیسی زار
پنجشنبه در گفت و گوی تلویزیونی با تشریح 
ویژگی های ماهواره تحقیقاتی- سنجشی پارس1 
اظهار داشت: ماهواره پارس 1، ماهواره سنجش 
تصویربرداری است که به طور کامل در داخل 
کشور توسط کارشناسان با همکاری شرکت های 
دانش بنیان در پژوهشگاه فضایی ایران ساخته 
شد. وی افزود: این ماهواره بعد از پرتاب به جمع 

ماهواره های سنجش کشور اضافه می شود و از 
تصاویر و داده های آن می توانیم برای کاربردهای 
گوناگون استفاده کنیم. وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات تصریح کرد: پرتاب این ماهواره هدیه 
وزارت ارتباطات و متخصصان صنعت فضایی 
کشور به مردم ایران است که امیدواریم با دعای 
خیر آنان این مسیر را پرشتاب ادامه دهیم. 
ع پور با بیان اینکه در دو سال و یک ماه  زار
گذشته، 12 پرتاب ماهواره انجام شده است، 
گفت: این تعداد ماهواره، بیش از یک دهه 
پرتاب است که از سال 1۳۹0تا تیرماه 1400 انجام 
شد، این مسیر ادامه خواهد داشت و برای سال 
آینده نیز رویدادهای فضایی متعددی پیش بینی 
کرده ایم. وی تأکید کرد: صنعت فضایی کشور 
در مسیر توسعه خود پرشتاب به جلو می رود تا 
بتوانیم جایگاه کشور را در این صنعت ارتقا دهیم.

 ساخت بزرگ ترین پایگاه غرب آسیا در 
جنوب کشور آغاز شد

وی با یادآوری اینکه ماهواره برها و پایگاه های 
پرتاب در داخل کشور است، خاطرنشان 
کرد: پایگاه های فعلی امکان تزریق ماهواره 
در مدارهای خورشیدی هشت درجه ندارد. 
در همین راستا بزرگ ترین پایگاه غرب آسیا در 
جنوب کشور ساخته می شود، ساخت آن در 
دولت سیزدهم آغاز شده است و اولین پرتاب 
سال آینده یا حداکثر تا پایان این دولت، از این 
پایگاه انجام می شود تا امکان تزریق ماهواره در 
مدارهای مختلف فراهم شود. وزیر ارتباطات و 
فناوری اطلاعات گفت: ماهواره های مختلفی 
آماده شده است که نمونه آن ظفر و طلوع 
هستند، همچنین ماهواره هایی را از بخش 
خصوصی برای نخستین بار وارد تولید ماهواره 

کرده ایم، در همین راستا با بخش خصوصی 
قراردادهایی برای خرید تضمینی داده های 
فضایی امضا کرده ایم که ماهوراه های آنها 
ع پور به منظومه  سال آینده پرتاب می شود. زار
شهید سلیمانی اشاره کرد و اظهار داشت: 
سال آینده ماهواره های آنها آماده پرتاب 
می شود؛ سال 140۳ سالی پربار برای صنعت 
ماهواره کشور خواهد بود.   ماهواره پارس1 روز 
پنجشنبه دهم اسفند ماه 1402، توسط پرتابگر 
سایوز از پایگاه پرتاب »وستوچنی« روسیه به 
فضا پرتاب شد و با موفقیت در مدار خورشید 
آهنگ با ارتفاع ۵00 کیلومتر از سطح زمین 
تزریق شد. بنابر این گزارش، ماهواره پارس1، 
ماهواره ای تحقیقاتی است که مراحل طراحی، 
ساخت، تجمیع و آزمون آن در پژوهشگاه 
فضایی ایران انجام شده است. این ماهواره 

1۳4 کیلوگرمی، از سری ماهواره های تحقیقاتی 
- سنجشی پژوهشگاه فضایی ایران است و 
به منظور تصویربرداری کاربردی، توسعه بازار 
داده های سنجشی داخلی و توسعه و آزمون 
فناوری های مورد نیاز ماهواره های سنجشی 
عملیاتی بومی طراحی و تولید شده است. این 
ماهواره دارای سه دوربین تصویربرداری است 
و اطلاعات منابع زمینی را در سه محدوده 
طیفی مرئی، فروسرخ موج کوتاه و فروسرخ 
گرمایی دریافت می کند. دوربین طیف رنگی 
و فروسرخ موج کوتاه این ماهواره در کمتر از 
100 روز، ۹۵ درصد اراضی ایران را تصویربرداری 
می کند. همچنین دوربین با طیف فروسرخ 
گرمایی با قابلیت تصویربرداری در شب قادر 
است کل اراضی ایران را در کمتر از 4۵ روز 

تصویربرداری کند.

گزارش خبری

خبر

ایشان در ادامه مطرح کردند: توصیه دوم 
این است که در هر حوزه ای به همه افرادی که 
لازم است رأی دهید نه کمتر. در هر حوزه ای 
به تعداد لازم برای آن حوزه رأی دهید، به کمتر 
رأی ندهید. مثلاً در تهران برای خبرگان به 
1۶ نفر لازم است که رأی دهید به 1۶ نفر رأی 
دهید نه کمتر، در تهران برای مجلس شورای 
اسلامی باید به ۳0 نفر رأی دهید. آخرین 
حرف من خطاب به مرددین این است که در 

کار خیر حاجت هیچ استخاره نیست.
رهبر معظم انقلاب خاطرنشان کردند: از 
خداوند متعال درخواست می کنیم که امروز 
را برای ملت ایران روز مبارکی قرار دهد و 
نتایج تلاش مردم عزیزمان و دست اندرکاران 
مسائل گوناگون انتخابات ان شاءالله به نتایج 
مطلوب برسد و به نفع ملت ایران تمام شود.
مقام معظم رهبری بیان کردند: ملت عزیزمان 
بدانند که چشم بسیاری از مردم دنیا چه آحاد 
مردم و چه افراد سیاسی و صاحبان جایگاه های 
معتبر ملی و سیاسی، امروز چشمشان به ایران 
و شماست و می خواهند ببینند که شما در این 
انتخابات چه می کنید و نتیجه انتخابات شما 
چه می شود. هم دوستان ما و کسانی که به ملت 
ایران علاقه دارند و چه بدخواهان، از همه طرف 
چشم ها مترصد مسائل کشور ما و ملت عزیز 
ماست؛ به این موضوع توجه کنید، دوستان را 

خوشحال و دشمنان را ناامید کنید.
حضرت آیت الله خامنه ای صبح جمعه یازدهم 
اسفندماه 1402 در اولین دقایق آغاز رأی گیری 
دوازدهمین دوره انتخابات مجلس شورای 
اسلامی و ششمین دوره مجلس خبرگان 
رهبری با حضور در حسینیه  امام خمینی)ره(، 

آرای خود را به صندوق انداختند.
این مراسم که با حضور بیش از یکصد تن از 
خبرنگاران رسانه های داخلی و بین المللی 
 ،KHAMENEI.IR برگزار شد، از رسانه
صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران و دیگر 
رسانه های خارجی به صورت زنده در حال 

پخش است.

leader.ir :عکس

ـــرش بـ

با حضور در محل ستاد انتخابات کشور صورت گرفت
مشارکت دکتر رئیسی در انتخابات مجالس شورای 

اسلامی و خبرگان رهبری
رئیس جمهور با حضور در محل ستاد انتخابات کشور ضمن بازدید از بخش های مختلف این 

ستاد، آرای خود در انتخابات مجلس شورای اسلامی و مجلس خبرگان رهبری را به صندوق 
اخذ رأی انداخت. دکتر سید ابراهیم رئیسی صبح جمعه با حضور در محل ستاد انتخابات 

کشور مستقر در وزارت کشور، در انتخابات مجالس شورای اسلامی و خبرگان رهبری شرکت 
و آرای خود را به صندوق اخذ رأی انداخت. رئیس جمهور در جریان حضور خود همچنین از 

بخش های مختلف ستاد انتخابات کشور بازدید کرد و با توضیحات وزیر کشور و رئیس ستاد 
انتخابات از جزئیات روند اخذ رأی هموطنان مان در سراسر کشور مطلع شد.



شناسایی تعاونی های فعال بانوان با تفکیک گرایش های مختلف
اقداماتی از جمله پیگیری و شناسایی تعاونی های فعال با تفکیک 

گرایش فعالیت، برگزاری جلسات پیوسته با هدف ایجاد تعامل 
و تبیین توانمندی تعاونی های بانوان در استان ها، بررسی 

وضعیت و تشکیل، یا فعال سازی کمیسیون بانوان در 
استان، برگزاری دوره های آموزشی، پیگیری جلسات 

استانی و نشست با محوریت کمیسیون بانوان 
در استان ها، نشست های منطقه ای، پیگیری 
مطالبات بصورت استانی و ملی از دستگاه ها 

و سازمان های بخش دولت، ایجاد ظرفیت 
برای حضور بانوان تعاونگر فعال در عرصه 

مدیریت و تصمیم سازی، ایجاد جایگاه 
مشورتی بخش دولت و کمیسیون 

بانوان اتاق تعاون ایران، با حضور 
معاونت امور زنان و خانواده ریاست 

جمهوری و کلیه مدیران بخش 
دولت درحوزه زنان و خانواده 

صورت گرفته است.

ـــرش بـ
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براساس آخرین آمارها از سوی وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی 10 درصد از 
تعاونی های کشور به زنان اختصاص 
دارد که نزدیک به 10 هزار تعاونی در 
کشور می شود، توسعه و رونق این 
تعاونی ها در گرو شبکه سازی و تأمین 

زنجیره تولید است.
زنان نیمی از جمعیت کشور را تشکیل 
می دهند که مشارکت آنان در حوزه 
اقتصادی و اجتماعی با نگاه حفظ 
کرامت و اصالت همواره مورد توجه 

قرار گرفته است.
در  مردان  دوش  هم  زنان  اکنون 
اجتماعی،  مختلف  عرصه های 
سیاسی، اقتصادی و فرهنگی حضور 

مؤثر و نقش آفرینی را ایفا می کنند.
مشارکت اقتصادی در قالب تعاونی ها 
یکی از مهم ترین مباحثی است که 
در قوانین بالادستی کشورمان به آن 
پرداخته شده است، بخش تعاون 
یکی از ارکان اقتصاد کشور محسوب 
می شود به گونه ای که در اصول 4۳ و 
44 قانون اساسی، به این بخش نگاه 

ویژه ای شده است.
از  مختلفی  مزایای  دارای  تعاونی ها 
جمله افزایش اشتغال مولد، توسعه 
رقابت پذیری،  افزایش  اقتصادی، 
انحصار،  کاهش  صادرات،  افزایش 
حذف دلالی و واسطه گری هستند. 
از جمله مزیت های فعالیت در قالب 

تعاونی است.
دولت  در  آمارها،  آخرین  براساس 
سیزدهم882 تعاونی زنان با بیش از 
هشت هزار عضو تشکیل شده است 
که این رقم نسبت به دولت گذشته 
رشد هفت درصدی را نشان می دهد 
از این رو در مجموع بیش از 10 هزار 
تعاونی زنان در کشور داریم که این 
آمار نشانگر فعالیت زنان در مشارکت 

اقتصادی است.
کمیسیون بانوان اتاق تعاون ایران یکی 
از متولیان، تعاونی های زنان در کشور 
است که نقش مهمی در برنامه ریزی 
و تاش برای ایجاد ساختار، تربیت 
مدیران، نیروی توانمند و کارآمد از 
جامعه بانوان کشور در قالب شبکه 
ملی،  سطح  در  تجارت  و  تعاون 

منطقه ای و بین المللی را دارد.

درباره فعالیت این کمیسیون و نقش 
آن در ساماندهی و تقویت تعاونی های 
زنان، با خاطره استاد رضایی رئیس 

این کمیسیون به گفت وگو نشستیم.

 تفکر جزیره ای در تعاونی ها حاکم 
بود

درباره آخرین وضعیت تعاونی های • 
زنان در کشور توضیح دهید؟

با وجود آماری قابل توجه از وجود 
تعاونی های بانوان، ولی متأسفانه در 
گذشته با برخورد سلیقه ای و عدم 
شناخت تخصصی از این بخش، شاهد 
تعاونی های  حوزه  در  جدی  آسیب 
بانوان هستیم. طی دو دهه اخیر روند 
تشکیل، رشد و توسعه کسب و کار 
بانوان با ساختار تعاونی، از حمایت 
و صیانت صحیح و کامل برخوردار 
نبوده است اما با توجه به تغییرات و 
ساماندهی های نسبی انجام شده، 
طی دهه اخیر، تاش فراوانی برای، 
ایجاد روند نظارت تخصصی در فضای 
کمیسیون  غالب  با  تعاون،  اتاق 
تخصصی بانوان صورت گرفته است. 
نگاه  در گذشته فرایند سلیقه ای و 
صورت  تعاون  بخش  به  جزیره ای 
گرفته بود به گونه ای که شاهد توقف 
بخش تعاون یا تصویب بودجه های 
با عنوان کلی و اختصاص  موجود 
بودجه به تعاون بانوان در ردیف های 

یکی مانده به آخر بودیم.
حضور در جلسات دولت و مجلس 
با  بخش  مطالبات  پیگیری  و 
اولویت بانوان و جوانان و خانواده 
لیست  در  کمیسیون  عضویت  و 
مشاوران زنان دستگاه های دولتی، 
ذیل  تخصصی،  کارگروه های  ایجاد 
منطقه ای  دفاتر  ایجاد  کمیسیون، 
برای تبادل موضوعات و تسریع در 
پیگیری رسمی و ارسال پاسخ و اباغ 
موضوعات تخصصی، برگزاری جلسات 
کمیسیون مشورتی در هر فصل با 
دستگاه مرتبط با حضور مقام ارشد 
دستگاه مرتبط جهت طرح مطالبات و 
پاسخگویی به جامعه هدف با اولویت 
اعضا کمیسیون، برگزاری کنگره ملی 
باور ، درحوزه تخصصی رشد و توسعه 
کسب و کار زنان و تحکیم خانواده 
همراه با تشکیل کارگروه های تخصصی 
جهت بررسی مقدمات تنظیم سند 
زیست بوم تحکیم و توسعه پایدار 
پایش  و  کشور  زنان  تعاونی های 
بخش  در  بانوان  فعال  تعاونی های 
تولید و صادرات از جمله اقدامات 

عبور تجارت ماهانه ایران 
و ترکیه از 500 میلیون دلار

اداره آمار ترکیه اعام کرد: تجارت 
این کشور با ایران در نخستین 
ماه سال جاری میادی با رشد 
دلار  میلیون   500 از  درصدی   2
گذشته است. به گزارش »ایران 
منتشر  آمارهای  اقتصادی«، 
ترکیه  آمار  اداره  توسط  شده 
تجاری  مبادلات  می دهد  نشان 
ایران با این کشور در ماه نخست 
سال جاری میادی با رشد حدود 
2 درصدی نسبت به مدت مشابه 
دلار  میلیون   501 به  قبل  سال 
رسیده است. تجارت دو کشور در 
ژانویه سال قبل 49۳ میلیون دلار 

اعام شده بود.
بر اساس این گزارش، صادرات 
ترکیه به ایران در ماه ژانویه 2024 
میادی با رشد ۳5 درصدی نسبت 
به مدت مشابه سال قبل مواجه 
شده و به ۳24 میلیون دلار رسیده 
است. ترکیه در ماه ژانویه سال 
قبل 240 میلیون دلار کالا به ایران 
صادر کرده بود. ایران هفدهمین 
ترکیه  صادراتی  کالاهای  مقصد 
در نخستین ماه 2024 بوده و 1.6 
درصد از کل صادرات ترکیه در این 

ماه به مقصد ایران بوده است.
با وجود رشد ۳5 درصدی صادرات 
ترکیه به ایران، واردات این کشور 
از ایران در ماه نخست 2024 افت 
۳0 درصدی نسبت به مدت مشابه 
سال قبل داشته و به 177 میلیون 
دلار رسیده است. ترکیه در ماه 
ژانویه سال قبل 25۳ میلیون دلار 

کالا از ایران وارد کرده بود.
ایران سی امین منبع واردات ترکیه 
شناخته   2024 نخست  ماه  در 
شده است. مبادلات تجاری ایران 
و ترکیه در 12 ماهه سال 202۳ با 
کاهش 14 درصدی به 5 میلیارد و 

490 میلیون دلار رسیده بود.

پیشنهاد ایجاد انجمن 
بانک های بریکس

 اسبربانک روسیه پیشنهاد ایجاد 
در  بریکس  بانک های  انجمن 
امنیت سایبری را ارائه کرد. به 
گزارش »ایران اقتصادی«، معاون 
اسبر  مدیره  هیأت  رئیس  اول 
بانک گفت که اسبر پیشنهاد ایجاد 
کشورهای  بانک های  از  انجمنی 
بریکس در زمینه امنیت سایبری 
را ارائه کرد که می تواند به یافتن 
و  جدید  اقتصادی  فرصت های 

تقویت توسعه فناوری کمک کند.
 وی گفت: هنگام بحث در مورد 
آینده پایدار، مهم است که امنیت 
نکنید.  فراموش  را  سایبری 
اسبربانک تأکید کرد که این مورد 
نیز یکی دیگر از اهداف مشترک 
این  و  است  بریکس  کشورهای 
بانک در کنار موارد دیگر، ایجاد 
بانک  سایبری  امنیت  انجمن 

بریکس را پیشنهاد می کند.
کشف  به  مشترکی  کار  چنین 
چشم اندازهای جدید اقتصادی و 
در مسیر توسعه پایدار به گسترش 
تجارت، فناوری و انتقال عادلانه 
انرژی کمک خواهد کرد. طبق 
ژانویه  اول  در  »ایسنا«،  گزارش 
رئیس  روسیه  میادی،   2024
دوره ای بریکس شد و پنج عضو 

دیگر به این اتحادیه پیوستند.

اقتصاد بین الملل

رئیس کمیسیون بانوان اتاق تعاون ایران در گفت وگو با »ایران اقتصادی« مطرح کرد

ایجاد سند توسعه پایدار تعاونی های 
بانوان در دولت سیزدهم

گفت وگو

بر اساس آخرین آمارها، 
در دولت سیزدهم882 

تعاونی زنان با بیش از 
هشت هزار عضو تشکیل 

شده است که این رقم 
نسبت به دولت گذشته 

رشد هفت درصدی را 
نشان می دهد از این رو در 

مجموع بیش از 10 هزار 
تعاونی زنان در کشور داریم 
که این آمار نشانگر فعالیت 
زنان در مشارکت اقتصادی 

است

عکس: ایران

فرزانه پیری
روزنامه نگار

 ایجاد شبکه تعاون تجارت
چه اقداماتی برای تقویت • 

تعاونی های بانوان انجام شده 
است؟

با توجه به وظایف تبیین شده در 
کمیسیون و مطابق آیین نامه، اصولاً 
کمیسیون مجاز به اقدام عملیاتی، 
اجرایی نیست. اما با توجه به وظایف 
ذاتی مبحث بسترسازی، شبکه سازی 
و  بازاریابی  تأمین،  زنجیره  ایجاد  و 
بازارسازی در غالب فضای مجازی و 
حقیقی پیگیری می شود. همچنین 
برگزاری رویداد، نمایشگاه، برنامه ریزی 
و حضور در میزهای تجاری، توسعه 
بازار و سایر موارد از جمله مطالبات و 
برنامه های پیشنهادی کمیسیون بود 
که در نهایت به دلیل کثرت موضوعات 
با تفکیک مطالبات سه گانه، حقوقی، 
اعتباری، رفاهی در مصوبات کمیسیون 
قرار گرفت و منجر به تشکیل و ثبت 
تعاونی مستقلی به نام شبکه تعاون 
برنامه های  انجام  هدف  با  تجارت، 
مصوب و مستقل در راستای اجرا و 
پاسخگویی به مطالبات احصا شده 
است. در حال حاضر در چهارمین سال 
تشکیل و دور دوم مدیریت هستیم و با 
گزارش کار مناسب از عملکرد شبکه در 
حال هماهنگی های گام دوم تشکیل، با 
تمرکز بر حوزه خدمات مالی و رفاهی و 
حقوقی با محور درآمدزایی و بهره وری 

اقتصادی برای جامعه هدف هستیم.
 

ایجاد نخستین هلدینگ تعاونی 
بانوان

یکی از مشکلات بانوان • 
نداشتن ساختار و شبکه حقوقی 

در حوزه های مختلف اشتغال 
بخصوص در حوزه تعاون بوده 

است. در این راستا چه اقداماتی 
انجام داده اید؟

کمیسیون بانوان اتاق تعاون ایران 
در چهار سال گذشته درصدد برطرف 
کردن ضعف ساختار کسب و کار بانوان 
بوده است، یکی از مشکات بانوان 
حقوقی  شبکه  و  ساختار  نداشتن 
بود که این موضوع را برطرف کردیم، 
شبکه تعاون یکی از ساختارها بود در 
همین راستا نخستین هلدینگ تعاونی 
بانوان اجرایی شد و دوره های آموزشی 
برگزار کرده و در این زمینه تسهیل گری 

کردیم.
همچنین در همه استان ها کمیسیون 
بانوان و کمیته تخصصی برای نشست 
بانوان  اتحادیه های  و  تعاونی ها  با 
داریم، در این جلسات مباحث بانوان 
تعاونگر را به صورت قانونمند پیگیری 
می کنیم، ضمن اینکه احصای مشکات 
تعاونی های زنان را از نهادهای مختلف 
بررسی می کنیم چرا که مشکات در 
به  منجر  بانوان  تعاونی های  عرصه 
در  و  خانوادگی  اقتصادی،  درگیری 

نهایت آسیب های اجتماعی می شود.
 

شناسایی 1300 بانوی فعال 
اقتصادی نخبه

آماری از تعداد بانوان فعال • 
اقتصادی در حوزه تعاونی ها را 

بفرمایید؟
با افتخار در جریان رویدادهای اجرا 
شده حدود یک هزار و ۳٠٠ بانوی فعال 
و  متخصص  و  اجتماعی  اقتصادی، 
نخبه در بیش از 20 گرایش شناسایی 
شده  اند. بیش از 11 کارگروه تخصصی 
ایجاد شده است که ذیل خوشه های 
تخصصی با اولویت تعاونی تشکیل و در 
حال فعالیت است. در همین راستا و 
با توجه به نیاز ارائه خدمات برخط سه 
بستر مجازی با دامنه خدمات مناسب 
استانی، فرااستانی و فرا منطقه ای فعال 
شده است. ضمن اینکه با 10 دانشگاه 
عقد تفاهم جهت برگزاری دوره های 
آموزشی و رویدادهای تخصصی تنظیم 
قرارداد شده است که در حال اجرای 
همچنین  هستیم؛  اقدامات  این 
در بخش کشاورزی دانش بنیان، با 
همزمان  آموزش  و  اشتغال  رویکرد 
توسط خوشه تخصصی در شبکه، در 
سال آینده نسبت به جذب، آموزش 
و خدمات کشاورزی به میزان ۳5٠ نفر 
نیروی متخصص در بخش کشاورزی 

دانش بنیان اقدام خواهد شد.

متوالی کمیسیون بانوان اتاق تعاون 
ایران بوده است.

مهم ترین نیاز تعاونی های • 
زنان را تشریح کنید؟

وجود کرسی مطالبه گری، شفافیت و 
حمایت قانونمند از جایگاه تعاونی های 
زنان در حوزه اجتماعی و اقتصادی 
است.  مسائل  مهم ترین  از  یکی 
افزایش سهم مشارکت و حضور زنان 
در عرصه های اقتصادی و اجتماعی از 
مهم ترین مطالبه بانوان تعاونگر است 
که این موضوع نیازمند توجه ویژه به 
این قشر است تا بتوانند در حوزه های 

مختلف نقش کلیدی را ایفا کنند.
 

ایجاد سند زیست بوم توسعه 
پایدار تعاونی های بانوان در دولت 

سیزدهم
درباره سند توسعه بخش • 

تعاون و نقش آن در رونق 
تعاونی های بانوان توضیح دهید؟

پس از سال ها تاش در اسفند سال 
14٠1، سند توسعه بخش تعاون که 
مورد غفلت واقع شده بود، مصوب 
و اباغ شد، پیش بینی می شود اگر 
دولت به واقع در جهت اجرای این 
سند که به عنوان یک نقشه راه، برای 
توسعه 4٠ تا 55 درصدی در قسمت 
های مختلف با هم افزایی در راستای 
احقاق و مطالبه بحق 25 درصدی 
خود از سه رکن اقتصادی، برابر با متن 
قانون اساسی است، اقدام کند و به 
تعاونی های مردمی بپردازد و مبحث 
حمایت های قانونی و مصوب را اعمال 

نماید، با قدرت می توان امیدوار به 
تعییرات ویژه باشیم.

در این میان نیاز است تا نظارت 
از  مشکات  رفع  و  پشتیبانی  و 
مورد  جوانان  و  بانوان  تعاونی های 
نیازمند  امر  این  گیرد  قرار  تأکید 
سکویی معین، مطمئن و متعهد از 

عناصر و ارکان ویژه دارد.
اتاق تعاون ایران باتوجه به جایگاه و 
سطح ارزش قانونی و برنامه ریزی و 
اجرا در بخش غیر دولتی با قابلیت 
ملی و بین المللی، بایستی با نگاه 
ویژه به این مهم پرداخته و تصمیمی 
شایسته برای ایجاد این کرسی را در 
دستور کار حقیقی خود قرار دهد. 
انتخابات  دوره  این  در  امیدواریم 
اتاق تعاون ایران شاهد این توجه و 
نواندیشی و تعهد به نقش حیاتی 
بانوان و اقتصاد خانواده در امنیت 
اجتماعی، اقتصادی و رشد آموزش و 
تربیت نسل سامت کشور، باشیم. 
همچنین سند زیست بوم توسعه 
پایدار تعاونی های بانوان در دولت 
سیزدهم مورد توجه قرار گرفت که این 
امر در راستای کنگره ملی بانوی ایرانی 
)باور( بود بر این اساس سرفصل های 
شده،  احصا  بوم  زیست  سند 
موضوعات در حال بحث بندی است 
و به دنبال مقدمات عملیاتی هستم. 
طبق این سند، فضاهای تخصصی 
برگرفته از جامعه بانوان در حوزه های 
و  مختلف مشاغل شناسایی شده 
در مرحله بعد برنامه ریزی، مشاوره، 
فروش  حوزه  در  و  سرمایه  جذب 

داخلی و خارجی ورود خواهیم کرد.

1300 بانوی فعال 
اقتصادی نخبه

در جریان 
رویدادهای اجرا 

شده حدود یک هزار 
و ۳٠٠ بانوی فعال 

اقتصادی، اجتماعی 
و متخصص و نخبه 

در بیش از 2٠ گرایش 
شناسایی شده  اند. 

بیش از 11 کارگروه 
تخصصی ایجاد 

شده است که ذیل 
خوشه های تخصصی 

با اولویت تعاونی 
تشکیل و در حال 

فعالیت است
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رئیس سازمان برنامه و بودجه 
خبر داد

تخصیص ۳۰۰ هزار 
میلیارد تومان بودجه 
عمرانی در سال جاری

رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور از 
تخصیص ۳00 هزار میلیارد تومان منابع 
سال جاری  در  عمرانی  طرح های  برای 
خبر داد و گفت: توانستیم قانون بودجه 
1402 را به خوبی اجرا کنیم به طوری که 
بخش های اصلی بودجه )اعتبارات جاری 
و طرح های تملک دارایی( محقق شد. 
داود منظور در گفت وگو با ایرنا در خصوص 
اجرای قانون بودجه امسال و تحقق ارقام 
آن، اظهار داشت: خوشبختانه توانستیم 
قانون بودجه 1402 را به خوبی اجرا کنیم، 
به طوری که بخش های اصلی بودجه هم 
در حوزه اعتبارات جاری و هم در ارتباط 
با طرح های تملک دارایی اهداف محقق 

شد.
اعتبارات  افزود:  رئیس جمهور  معاون 
برخی  جاری(  )هزینه های  هزینه ای 
دستگاه ها تا 110 درصد تخصیص داده شد 
و در بعضی از طرح های مهم عمرانی که 
باید خاتمه پیدا می کرد نیز تا ۳00 درصد 
تخصیص منابع داشتیم، بنابراین بسیاری 
از طرح ها یا امسال به پایان رسید یا اینکه 
آماده شده تا تعداد زیادی از آنها در سال 

آینده به بهره برداری برسد.
مجموع  کردیم  تاش  داد:  ادامه  وی 
ظرفیت های تأمین مالی را استفاده کنیم و 
مجموعه منابع حاصل از بودجه عمومی، 
درآمدهای اختصاصی دستگاه ها، منابع 
از  از انتشار اوراق و منابعی که  حاصل 
صندوق توسعه ملی اختصاص پیدا کرد، 
سبب شد سال خوبی را پشت سر بگذاریم 
به طوری تقریباً در طرح های تملک دارایی 
بالغ بر ۳00 همت تخصیص انجام شد و 
بخشی از آن در حال انجام است. منظور 
گفت: امسال در حوزه اعتبارات جاری به 
طور میانگین حدود ۹0 درصد و هزینه های 
پرسنلی بالغ بر ۹۸ درصد تخصیص منابع 
انجام شده است.  رئیس سازمان برنامه و 
بودجه در خصوص آخرین وضعیت لایحه 
بودجه 140۳ پاسخ داد: بخش اول لایحه 
بودجه سال آینده تقریباً در حال نهایی 
شدن است و در مجمع تشخیص مصلحت 
نظام و شورای نگهبان آخرین بررسی های 
آن در حال انجام است که فکر می کنیم تا 

یک هفته آینده نهایی و اباغ شود.
وی گفت: بخش دوم لایحه بودجه سال 
آینده نیز آماده است و منتظر هستیم تا 
آخرین تغییراتی را که شورای نگهبان و 
مجمع تشخیص مصلحت نظام تعیین 
می کنند در لایحه اعمال کنیم و به محض 
اینکه بخش اول بودجه اباغ شود، بخش 

دوم را به مجلس تقدیم خواهیم کرد.

دولت امسال ۱۲۳ همت 
اوراق فروخت؛ ۲۰۵ همت 

تسویه کرد
گزارش جدید خزانه داری کل کشور نشان 
می دهد دولت سیزدهم از ابتدای امسال تا 
کنون، مجموعاً حدود 12۳ همت از انتشار 
اوراق مالی درآمد نقدی بدست آورده و 
در مقابل 20۵ همت برای تسویه اوراق 
منتشر شده در سال های قبل پرداخت 
کرده است. خزانه داری کل کشور گزارشی 
از آمار فروش و تسویه اوراق مالی اسامی 
از ابتدای امسال تا روز نهم اسفند 1402 را 
منتشر کرد؛ طبق این گزارش، از مجموع 
1۷۹ هزار و ۷04 میلیارد تومان اوراق منتشر 
شده در این مدت، 122 هزار و ۷04 میلیارد 
تومان مربوط به اوراق مرابحه عام )اوراق 
نقدی( و ۵۷ هزار میلیارد تومان )همت( 
مربوط به اسناد خزانه اسامی )اوراق 

غیرنقدی( بوده است.

اخبار

   
تورم  نرخ  مرکزی،  بانک  اعام  اساس  بر 
تولیدکننده با کاهش 14.4 واحد درصدی 
با  ــد.  ــی رس ماه  بهمن  در  درصد  ــه 2۸  ب
افزایش شفافیت افق دید سرمایه گذاران و 
تولیدکنندگان به دلیل اتخاذ سیاست های 
ضدتورمی در دولت سیزدهم و اجرای بسته 
سیاست های تثبیت اقتصادی توسط بانک 
مرکزی در طی یکسال گذشته، از تحمیل 
از ناحیه افزایش قیمت مواد  فشار هزینه 
شد  جلوگیری  تولیدی  بنگاه های  به  اولیه 
و ثبات نرخ ارز منجر به کاهش چشمگیر 
تورم تولیدکننده در طی این بازه زمانی شد. 
تا  شد  موجب  سیاست ها  این  مجموعه 
تورم تولیدکننده از 42 درصد در اسفندماه 
1401 به 2۸ درصد در بهمن ماه 1402 کاهش 
و  اقتصادی  تثبیت  سیاست های  یابد. 
انضباط مالی دولت سیزدهم در بازه کوتاه 
PPI گذاشته  بر شاخص   را  اثر خود  مدت 
ماحظه   قابل  کاهش  به  توجه  با  و  است 
تورم پیش نگر، می توان انتظار داشت روند 
کاهشی نرخ تورم مصرف کننده )CPI( نیز 

در سال آتی تداوم یابد.

بر  تأثیرگذار  شاخصی  تولید کننده  تورم 
یعنی  است؛  مصرف کننده  تورم  شاخص 
باشد،  کاهشی  تولید کننده  تورم  روند  اگر 
می توان انتظار داشت با یک فاصله زمانی 
شود.  کاهشی  نیز  مصرف کننده  ــورم  تـ
تحولات  بررسی  مرکزی  بانک  اعام  طبق 
تفکیک  به  تولیدکننده  بهای  شاخص 
گروه های اصلی »کالا« و »خدمت« در سال 
ــورم نقطه به  ت ــاری حاکی آن است که  ج
نقطه گروه اختصاصی »کالا« با کاهش 16.۵ 
واحد درصدی از 41 درصد در فروردین ماه 
سال جاری به 24.۵ درصد در بهمن ماه 
رسیده است. همچنین تورم نقطه به نقطه 
درصد   40.0 از  »خدمت«  اختصاصی  گروه 
در فروردین ماه به ۳6.2 درصد در بهمن ماه 
سال جاری رسیده است. همچنین بررسی 
در  تولیدکننده  بهای  شاخص  تحولات 
این دوره حاکی از بهبود در روند تورم این 
شاخص است، به طوری که تورم 12  ماهه 
شاخص بهای تولیدکننده از ۸2.6 درصد 
در شهریورماه سال 1400 به ۳4.0 درصد در 
بهمن ماه سال 1402 کاهش یافته که موید 
کاهش 4۸.۵ واحد درصدی در این مقطع 

است.
شاخص بهای تولیدکننده متوسط قیمت 
کالاها و خدماتی را نشان می دهد که 

بنگاه ها به ازای تولید کالا و خدمات دریافت 
نگاهی  با   PPI واقع  در  پس  می کنند، 
تولیدکننده  هزینه های  تغییرات  دقیق تر 
در روند تولید را در مقایسه با دوره مشابه 
گذشته نشان می دهد. تغییرات شاخص 
مهم ترین  از  یکی  تولیدکننده  بهای 
معیارهای سنجش تغییرات قیمت  فروش 
کالاها و خدمات را نشان می دهد و به 
صورت یک شاخص وزنی از میانگین قیمت 
کالاها و خدمات محاسبه می شود. افزایش 
شاخص قیمت تولیدکننده نشانه بالارفتن 
قیمت ها  افزایش  این  و  تولید  هزینه های 
در نهایت روی مصرف کنندگان اثر خواهد 

گذاشت.
تورم ماهانه شاخص بهای تولیدکننده در 
بهمن ماه 1402 رقم 1.2 درصد را ثبت نمود. 
گروه های  تفکیک  به  ماهانه  تورم  بررسی 
از  حاکی  »خدمت«  و  »کالا«  اختصاصی 
تورم 1.۸ درصدی گروه کالا )ضریب اهمیت 
واحد   1.2 ــورم  ت از  سهم  با  درصد(   6۵.۷
درصد و تورم 0.۳- درصدی خدمات )ضریب 
اهمیت ۳4.۳ درصد( با سهم از تورم 0.1- 
می دهد  نشان  که  می باشد  درصد  واحد 
تورم ماهانه بهمن ماه تماماً از ناحیه اقام 
کالایی سبد شاخص بهای تولیدکننده بوده 

و اقام خدماتی تأثیر کاهنده داشته اند.

PPI تغییر مسیر روند شاخص
ــورم  ــای تـ ــارهــ ــن آمــ ــریـ ــه آخـ ــی بـ ــاه ــگ ن
نزولی  روند  دهنده  نشان  تولیدکننده 
آمدن  کار  ابتدای روی  از  این شاخص 
است.   1400 تابستان  در  سیزدهم  دولت 
تولیدکننده  ــورم  ت نرخ  دیگر  عبارت  به 
درصد   2۸ به   1400 بهار  در  درصد   10۳ از 
است  یافته  کاهش   1402 زمستان  در 
نشان  را  ــدی  ــ درص ــد  واحـ  ۷۵ افت  ــه  ک
در  کننده  تولید  ــورم  ت بررسی  می دهد. 
فعالیت های مختلف اقتصادی نیز بیانگر 
افت قابل توجه این شاخص در طی این 
سیاست های  اجرای  با  است.  زمانی  بازه 
بنگاه ها   هزینه  فشار  اقتصادی  تثبیت 
تولیدکننده،  تورم  کاهش  با  و  شد  مهار 
مصرف کننده  ــورم  ت که  می شود  ــرآورد  بـ
ادامه  را  نزولی خود  آتی روند  در ماه های 
مهم  اقدامات  از  یکی  همچنین  ــد.  ده
اثر  تولیدکننده  ــورم  تـ روی  که  دولت 
محصولات  ــادرات  صـ تسهیل  گذاشت، 
ماشین آلات  و  ــه  ــی اول مواد  واردات  و 
بود.  گذشته  سال   2 در  تولید  نیاز  مورد 
کاهش  در  مهمی  ــام  گـ ــت  ــ دول اقدام 
ــی رود.  م شمار  به  ــورم  ت هزینه ای  فشار 
سیزدهم  دولت  مهم  اقدامات  دیگر  از 
تولید،  ناحیه  از  بویژه  تورم  کنترل  برای 

تولیدکنندگان  برای  مالیاتی  مشوق های 
ــن اقدام دولت، اثر  ــت. ایـ ــ ــوده اس ــ ب
و  تولیدی  بنگاه های  بر هزینه  محسوسی 

کاهش قیمت تمام شده گذاشته است. 
مالی  و  تجاری  سیاست های  کنار  در 
ــورم  ت ــدار  ــای پ ــه منظور کاهش  ب ــت  دولـ
بانک  که  تصمیماتی  تولیدکننده، 
و  ارز  نرخ  تثبیت  منظور  ــه  ب ــزی  ــرک م
ــازار ارز انجام داد،  کاهش نوسانات بـ
مرکزی  بانک  فعال  پولی  سیاست های 
تولید  سمت  به  اعتبار  هدایت  منظور  به 
صنعتی،  بنگاه های  نقدینگی  تأمین  و 
ــرای سرمایه در  خدماتی و تولیدی بـ
فعالیت ها  توسعه  و  ــاد  ــج ای ــردش،  ــ گ
جمله  از  تسهیات  ــای  ــط اع طریق  از 
اقداماتی بوده که نقش مؤثری را در 
کاهش مستمر نرخ تورم تولیدکننده ایفا 

کرده است.
 

چرا کاهش تورم تولیدکننده اهمیت 
دارد؟

قیمت  انتقال  موضوع  اینکه  به  توجه  با 
و هزینه تولید در تحلیل وضعیت تورم و 
مهمی  نقش  کنترلی  سیاست های  اخذ 
ایفا می کند، بررسی روابط میان  را 
شاخص های قیمت نتایج قابل توجهی 
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PPI-نرخ تورم تولیدکننده 

تورم تولیدکننده 75 واحد درصد کم شد
بنا بر اعلام بانک مرکزی تورم تولیدکننده که در اواخر دولت گذشته سه رقمی شده و از ۱۰۰ درصد بالاتر رفته 

بود، در دولت سیزدهم تاکنون حدود 7۵ واحد درصد کمتر شده و در بهمن به ۲8 درصد رسیده است

اجرای سیاست های تثبیت اقتصادی بانک مرکزی و سیاست های مالی و تجاری دولت سیزدهم موتور فشار 
هزینه بنگاه ها را خاموش کرد

گزارش

اساس مطالعات  بر  می دهد.  ارائه  را 
مثبتی  رابطه  مختلف  پژوهش های  و 
و  تولیدکننده  قیمت  شاخص  میان 
مصرف  تورم  دارد.  وجود  کننده  مصرف 
کننده )CPI( ماهیت فشار تقاضا و تورم 
هزینه  فشار  ماهیت   )PPI( تولیدکننده 
را نمایان می کند. به بیان دیگر شاخص 
کننده  مصرف  و  تولیدکننده  قیمت 
متفاوت  قیمت های  عنوان  به  عموماً 
شناخته  تولید  زنجیره  طول  در  کالاها 
فرض  چنین  این  عموما  ــد.  ــون ــی ش م
می شود که با افزایش هزینه های تولید و 
به دنبال آن افزایش PPI، تولیدکنندگان 
افزایش قیمت  را به  افزایش هزینه خود 
امر  این  و  می کنند  منتقل  نهایی  کالای 
رابطه  می شود.   CPI افزایش  به  منجر 
علیت از PPI به CPI  نشانگر تورم ناشی 
ــت. ماهیت فشار  از فشار هزینه اسـ
امر است که  این  بیانگر  تورم  هزینه ای 
مرحله  در  تولیدکننده  قیمت  تغییرات 
و  بعدی  مرحله  به  عرضه  زنجیره  اول 
مصرف کننده  نهایی  قیمت  به  پیوسته 
و    PPI نگاه  این  منتقل می شود. طبق 
یکدیگر  با  تولید  زنجیره  طریق  از   CPI
با  اساس  همین  بر  هستند؛  ارتباط  در 
اولیه  مواد  قیمت  برای   PPI افزایش 
کار  به  واسطه ای  کالاهای  تولید  در  که 
ــه ای  ــط واس ــای  ــاه ک قیمت  می روند، 
کالای  قیمت  ــد  رش با  و  یافته  افزایش 
نهایی  کالای  تولید  در  که  ــه ای  ــط واس
برای  تولیدکننده  ــورم  ت می رود،  کار  به 
و  یافته  افزایش  نهایی  کالاهای  قیمت 
افزایش  به  منجر  اتفاق  این  نهایت  در 
به  توجه  با  می شود.  مصرف کننده  تورم 
تولید کننده،  تورم  موضوع  این  اهمیت 
ایفا  اقتصاد  در  را  پیش نگر  تورم  نقش 
در  تولید کننده  تورم  یا   PPI می کند. 
شمرده  اهمیت  با  آنجا  از  کان  اقتصاد 
تورم  برای  پیشرانی  شاخص  که  می شود 

مصرف کننده )CPI( محسوب می شود.

آگهی نخستین جلسه حراج سکه طا 
در سامانه مرکز مبادله ارز و طای ایران 
و همچنین شیوه نامه نحوه برگزاری 
این حراج منتشر شد. به گزارش مرکز 
مبادله ارز و طای ایران، بر اساس 
شیوه  نامه نحوه برگزاری حراج سکه 
طا در سامانه مرکز مبادله ایران، 
اولین جلسه حراج سکه طا در روز 
یکشنبه 1۳ اسفند ماه 1402، برگزار 
می شود. در نخستین جلسه حراج 
سکه، ربع سکه بهار آزادی ضرب سال 
1۳۸6 بانک مرکزی است و هر متقاضی 
 ۵ حداکثر  سفارش  ثبت  به  مجاز 
قطعه است. شروع جلسه حراج رأس 
ساعت 12 است و بازه ثبت سفارش 
نیز از ساعت 12 الی 1۵ خواهد بود. بازه 
نظارت و تخصیص از ساعت 1۵ تا 16 
همان روز است و ساعت 16 نیز نتایج 

حراج اعام می شود.
 

انتشار شیوه نامه برگزاری حراج 
سکه طلا در سامانه مرکز مبادله 

ایران
حسب مصوبه دوم اسفند ماه 1402 

کمیسیون ارز بانک مرکزی جمهوری 
تصویب  بر  مبنی  ایران  اسامی 
»دستورالعمل اجرایی معامات سکه 
طا در مرکز مبادله ارز و طای ایران«، 
مطابق  می توانند  خرید  متقاضیان 
حراج  سامانه  در  حراج،  شیوه نامه 
سکه طای مرکز مبادله ارز و طای 

ایران ثبت سفارش کنند.
براساس شیوه نامه حراج سکه طا 
در سامانه مرکز مبادله ایران، همه 
اشخاص حقیقی با تابعیت ایرانی و 
بالای 1۸ سال تمام شمسی می توانند 
در حراج سکه طای این مرکز شرکت 
کنند. دارایی موضوع حراج سکه 
طای مورد تأیید بانک مرکزی نیز اعم 

از تمام، نیم و ربع است.
سکه  حراج  در  شرکت  متقاضیان 
طای مرکز مبادله ایران باید ابتدا در 
سامانه معامات مرکز مبادله ایران 
 wwww.market.ice.ir آدرس  به 
ثبت نام و احراز هویت کنند و سپس 
مطابق با شیوه نامه و آگهی از طریق 

سامانه مذکور در حراج شرکت کنند.
حداکثر حجم سفارش در هر جلسه 

حراج، توسط بانک مرکزی تعیین و 
در آگهی حراج اعام می شود. آگهی 
روز  از  پیش  کاری  روز  دو  نیز  حراج 
حراج در تارنمای رسمی مرکز مبادله 
www. ارز و طای ایران به نشانی

زمانی  بازه  می شود.  منتشر   ice.ir
برگزاری جلسه حراج در آگهی حراج 
اعام می شود. متقاضی خرید موظف 
است پیش از ارسال سفارش خرید در 
سامانه، معادل ریالی 100 درصد ارزش 
سفارش خرید به انضمام کارمزد را از 
طریق درگاه پرداخت اینترنتی در کیف 
پول خود تأمین کند. در صورت کافی 
نبودن موجودی کیف پول، امکان 
تکمیل موجودی حین سفارش گذاری 
فراهم است. پس از ثبت سفارش 
پول  کیف  در  مذکور  وجه  خرید، 
متقاضی خرید تا پایان جلسه حراج 

مسدود می شود.
کارمزد معامله معادل یک در هزار)0,1 
درصد( ارزش معامله است. خریدار 
موظف است هنگام دریافت سکه 
شعبه  از  خریداری شده  طای 
انتخاب شده در سامانه، به ازای هر 

قطعه سکه طا )اعم از سکه تمام، نیم 
سکه و ربع سکه( مبلغ ۳00 هزار ریال 
به عنوان هزینه تحویل به شعبه بانک 

عامل پرداخت کند.
مهلت  در  خریدار  که  صورتی  در 
تا   14( انبارداری  هزینه  مشمول 
کد  صدور  زمان  از  کاری  روز   21
رهگیری( جهت دریافت سکه طای 
خریداری شده به شعبه انتخاب شده 
در سامانه مراجعه کند، باید عاوه بر 
هزینه تحویل، به ازای هر قطعه سکه 
طا )اعم از سکه تمام، نیم سکه 
و ربع سکه( مبلغ ۵00 هزار ریال به 
صورت روزانه به عنوان هزینه انبارداری 
به شعبه بانک عامل پرداخت کند. 
هزینه های  است  موظف  خریدار 
عملیاتی مربوط به بانک عامل )هزینه 
تحویل و هزینه انبارداری( را به هنگام 
دریافت سکه طای خریداری شده به 

بانک عامل پرداخت کند.
طای  سکه  تحویل  برای  متقاضی 
خریداری شده باید به شعبه منتخب 
خود مراجعه کند. گفتنی است، شعب 
منتخب بانک عامل پیش از ثبت 

در  خرید  متقاضی  توسط  سفارش 
سامانه انتخاب می شود.

خریدار سکه طا پس از گذشت ۷ روز 
کاری و حداکثر تا 14 روز کاری از زمان 
صدور کد رهگیری در سامانه، می تواند 
با مراجعه به شعبه انتخاب شده در 
سامانه، سکه طای خریداری شده را 
دریافت کند. در صورت گذشت مهلت 
مقرر، دریافت سکه طا از شعبه مذکور 
به مدت ۷ روز کاری با احتساب هزینه 

انبارداری تحویل می شود.
توسط  خریداری شده  طای  سکه 
خریدار، صرفاً به شخص خریدار یا 
وکیل وی، منوط به ارائه وکالت نامه 

رسمی تحویل می شود.

در صورت عدم مراجعه خریدار ظرف 
مدت 21 روز کاری از زمان صدور کد 
در  انتخاب  شده  شعبه  به  رهگیری 
طا،  سکه  دریافت  جهت  سامانه 
معامله منفسخ شده )خود به خود 
خاتمه یافته( و وجه معامله پس از 
کسر کارمزد خرید و سایر هزینه های 
عملیاتی به کیف پول خریدار عودت 
انفساخ  صورت  در  می شود.  داده 
معامله به دلیل عدم مراجعه خریدار 
به شعبه انتخاب شده در سامانه به 
منظور دریافت سکه طا در مهلت 
مقرر، خریدار به مدت 1۸0 روز از ثبت 
هرگونه سفارش خرید در سامانه منع 

می شود.

جزئیات حراج سکه در مرکز مبادله ایران اعلام شد

بر اساس اعام 
بانک مرکزی، نرخ 
تورم تولیدکننده با 
کاهش 14.4 واحد 

درصدی به 2۸ 
درصد در بهمن ماه 

رسید
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قیمت هر بشکه نفت برنت دریای شمال 
روز گذشته با 2۸ سنت معادل 0,۳4 درصد 

افزایش به ۸2 دلار و 1۹ سنت رسید.
قیمت نفت در معاملات روز جمعه افزایش 
یافت و در آستانه یک افزایش هفتگی قرار 
گرفت، آن هم در شرایطی که بازارها منتظر 
تصمیم ائتلاف اوپک پلاس در مورد عرضه 
نفت در سه ماهه دوم سال جاری میلادی 
هستند. قیمت هر بشکه نفت برنت دریای 
شمال روز گذشته با 2۸ سنت معادل 0.۳4 
درصد افزایش به ۸2 دلار و 1۹ سنت رسید. 
نفت وست تگزاس اینترنتیت امریکا هم با 
22 سنت معادل 0.2۸ درصد افزایش، 7۸ 

دلار و 4۸ سنت معامله می شود.
نفت امریکا در آستانه 2.5 درصد افزایش 
که  حالی  در  دارد،  قرار  هفتگی  قیمت 
نفت برنت در حدود قیمت هفته گذشته 
معامله می شود. قیمت نفت برنت ۳ هفته 
است بالاتر از ۸0 دلار در هر بشکه قرار دارد. 
تحلیلگران عقیده دارند انتظار ادامه طرح 
کاهش تولید اوپک پلاس در سه ماهه دوم 
می گذارد،  تأثیر  بازار  حساسیت  بر   2024
پیش بینی  ــه  ک شرایطی  در  مخصوصاً 
می شود ضعف تقاضا ادامه داشته باشد. 
ــان کشورهای صادرکننده نفت  ــازم س
در  روز  در  بشکه  میلیون  ــک( 62.42  )اوپ
این ماه تولید داشته که ۹0 هزار بشکه در 
روز بالاتر از ژانویه است. تولید نفت لیبی 
150 هزار بشکه در روز نسبت به ماه قبل 

افزایش یافته است.
انتظار می رود تصمیم ادامه کاهش تولید 
ــارس اعلام  ــک پلاس در هفته اول م اوپ
داوطلبانه  تولید  کاهش  ــه  ــ ادام ــود.  شـ
بالاتر  را  نفت  قیمت  می تواند  عربستان 
از ۸0 دلار در هر بشکه نگه دارد. از طرف 
امریکا  اقتصادی  اطلاعات  انتشار  دیگر، 
هم از قیمت نفت حمایت کرده است. اما 
اطلاعات مربوط به شاخص مدیران خرید 
در ماه فوریه در چین به عنوان بزرگ ترین 
افزایش  مانع  دنیا  نفت  مصرف کننده 

قیمت نفت می شود.

پخش  و  پالایش  ملی  شرکت  مدیرعامل 
فرآورده های نفتی ایران گفت: در زمینه 
انتقال  از  پالایش  صنعت  زیرساخت های 
فشرده  طبیعی  گاز  صنعت  و  توزیع  ــا  ت
ــرای  ب مطلوبی  ظرفیت  ــی(  ــی ان جـ )سـ

همکاری بین ایران و عراق وجود دارد.
با حامد یونس  ــدار  ــالاری در دی جلیل س
عراق  نفت  وزیر  پالایش  معاون  الزوبعی، 
ملی  شرکت  مرکزی  ساختمان  محل  در 
ایران  پالایش و پخش فرآورده های نفتی 
از  پس  نفت  صنعت  دستاوردهای  گفت: 
در  خودکفایی  و  اسلامی  انقلاب  پیروزی 
پالایش سبب شده است  و  صنعت نفت 
در  که  بگیریم  قرار  شرایطی  در  امروز 
 ۹0 تا   ۸0 به  نزدیک  پالایشگاه ها  مجموعه 
درصد تجهیزات و کالاها در داخل کشور 
مهندسی،  کارهای  صد  تا  صفر  و  ساخته 
طراحی و دانش فنی مورد نیاز واحدهای 
تأکید  ــود. وی  بومی سازی شـ پالایشی 
بر  را  تمرکز  سیزدهم  دولت  در  که  کرد 
و  همسایه  کشورهای  بین  گذاشتیم  این 
دوست بویژه مجموعه کشورهای مسلمان 
باشیم  داشته  توافق هایی  و  همکاری 
کشورهای  با  نیز  همکاری هایی  البته  که 
داشتیم  ونزوئلا  جمله  از  لاتین  امریکای 
و پالایشگاه بزرگ »ال پالیتو« را با فناوری و 
تجهیزات ایرانی تجهیز و تعمیر کردیم. وی 
با اشاره به اینکه پیش از این قرار بود نفت 
خام بصره را در پالایشگاه آبادان فرآورش و 
محصول را تهاتر کنیم و مقدمات آن انجام 
اما اجرایی نشد، افزود: البته ما خودمان 
تلاش کردیم این پالایشگاه را توسعه دهیم 
را در  بزرگ ترین واحد تقطیر خاورمیانه  و 

پالایشگاه آبادان راه اندازی کردیم.

قیمت جهانی نفت برنت 82 
دلار و 19 سنت شد

خدمات پالایشگاه های ایران 
در عراق عملیاتی می شود

شرکت های روس علاقه زیادی برای حضور در صنعت نفت ایران دارند و آنها برای فعالیت در 
ساخت پتروپالایش، زنجیره ارزش پتروشیمی و صادرات فرآورده های نفتی ابراز تمایل کرده اند

اولین اثرات مهم توسعه همکاری نفتی بین 
دوغول انرژی جهان یعنی ایران و روسیه 
اعلام شد؛ افزایش تولید 200 هزار بشکه ای 
تولید نفت در کشور . وزیر نفت اعلام کرده 
است که قرارداد توسعه هشت میدان 
نفتی ایران با شرکت های روس امضا شده 
و بیش از روزانه 200 هزار بشکه از افزایش 
تولید نفت ایران از محل این قراردادها بوده 
است. در دوسال گذشته ایران و روسیه 
تفاهمنامه ای به ارزش 40 میلیارد دلار به 
امضا رسانده اند که از رقم تفاهمنامه امضا 
شده با گازپروم روسیه 25 میلیارد دلار آن 
برای توسعه میدان های گازی و تکمیل 
برای  دلار  میلیارد  و 15  ال ان جی  پروژه 
توسعه 6 میدان نفتی بوده که بخشی از این 
میدان ها شامل توسعه کرنج، آذر، چنگوله، 

آب تیمور و منصوری هستند.
شکی نیست که این رقم سرمایه می تواند 
بخش بزرگی از نیازهای سرمایه ای صنعت 

نفت را برآورده کند. البته امضای قرارداد 
اجرایی برای این تفاهمنامه ها لازمه عملی 
شدن آنها و ورود سرمایه مدنظر به صنعت 
نفت است. ایران و روسیه با دارا بودن 
فرصت های  از  گازی  ذخایر  بزرگ ترین 
گسترده ای برای حضور در بازارهای جهانی 
انرژی و گاز برخوردارند. براساس آمار، ایران 
و روسیه درمجموع بیش از ۳7 درصد 
منابع گازی جهان را در اختیار دارند. روسیه 
با ۳5 تریلیون مترمکعب گاز بیش از 1۹ 
درصد ذخایر گازی دنیا را دراختیار دارد. بعد 
از روسیه، ایران با ۳۳ تریلیون ذخایر گازی 
کشف  شده و سهم 17.1 درصدی، در رتبه 
دوم جای گرفته است. اما بد نیست نگاهی 
مختصر به روابط انرژی دوکشور بیندازیم. 
مشارکت شرکت های روسی در پروژه های 
صنعت نفت ایران در 44 سال اخیر را 

می توان به سه دوره تقسیم کرد:
دوره  این  در  )1۳6۸-1۳57(؛  اول  دوره 
شرکت های روسی در پروژه های توسعه 
میدان های نفتی و گازی ایران مشارکت 

داشتند.
دوره،  این  در  )1۳۸4-1۳6۸(؛  دوم  دوره 

همکاری ایران و روسیه در زمینه نفت و گاز 
کاهش یافت.

دوره،  این  در  )1402-1۳۸4(؛  سوم  دوره 
همکاری ایران و روسیه در زمینه نفت و گاز 
دوباره افزایش یافت. ازجمله این پروژه ها 
می توان به توسعه میدان نفتی پایدارغرب 
اشاره کرد. در سال های اخیر، شرکت های 
روسی در پروژه های توسعه میدان های 
بیشتری  مشارکت  ایران  گازی  و  نفتی 
داشته اند. هرچند که مقام های امریکایی 
همواره نسبت به همکاری نفتی ایران و 
روسیه ابراز نگرانی کرده و معتقدند که این 
همکاری می تواند به افزایش صادرات نفت 
ایران و تقویت اقتصاد این کشور کمک کند. 
این موضوع می تواند به ایران کمک کند 
تا تحریم های غرب را دور بزند و به اهداف 
منطقه ای خود دست یابد. واقعیت این 
است که فضای همکاری بین ایران و روسیه 
اکنون در عالی ترین سطح خود قرار دارد 
و با فرصت تاریخی به وجود آمده دو کشور 
بیش از گذشته به هم نزدیک شده اند. 
براساس گزارش ها، حجم تجارت دوجانبه 
ایران و روسیه در سال 2022 رکوردی تازه  را 

ثبت کرده و به سالانه 6 میلیارد دلار رسید.
توسعه صنعت نفت در دولت سیزدهم

صنعت نفت در دولت سیزدهم با تکیه بر 
توان ایرانی و افزایش ظرفیت تولید توانسته 
رکورد صادرات نفت را از زمان خروج امریکا 
از برجام و بازگشت تحریم ها به  ثبت 
برساند؛ موضوعی که افزون بر نشان  دادن 
اقتدار ایران، می تواند توسعه همه جانبه 
صنعت نفت را به دنبال داشته باشد. ناگفته 
نماند که امریکا با خروج از برجام و تحریم 
صنعت نفت ایران به دنبال به صفر رساندن 
صادرات نفت بود؛ موضوعی که اگرچه 
هیچ وقت به واقعیت تبدیل نشد، اما 
صادرات نفت ایران را به شدت کاهش داد 
و حتی در روزهایی صادرات نفت به حدود 
200 هزار بشکه در روز رسید. با این حال، 
1۸2 طرح نیمه تمام و کلیدی به ارزش 76 
میلیارد دلار در حوزه صنعت نفت و گاز از 
ابتدای دولت سیزدهم نهایی شده که از 
این بین 1۳2 طرح به ارزش 2۸.5 میلیارد 

دلار به بهره برداری رسیده است.
جواد اوجی، وزیر نفت در پایان هفدهمین 
نشست کمیسیون مشترک همکاری های 

اقتصادی ایران و روسیه، با بیان اینکه 
مذاکرات با شرکت های روس برای امضای 
قرارداد توسعه میدان های نفتی و گازی 
بیشتر در ایران به مراحل نهایی رسیده 
است و در آینده نزدیک شاهد امضای 
قراردادهایی تازه خواهیم بود، افزود: صدور 
خدمات فنی و مهندسی، ازدیاد برداشت 
نفت و گاز و سوآپ نفت و گاز نیز از دیگر 
محورهای مذاکرات در روزهای اخیر با 

شرکت های روس بوده است.
وزیرنفت با بیان اینکه از 15 تفاهمنامه 
چهار  روسیه،  و  ایران  بین  امضاشده 
تفاهمنامه در حوزه انرژی است، اظهار کرده 
است که شرکت های روس علاقه زیادی 
برای حضور در صنعت نفت ایران دارند زیرا 
آنها برای فعالیت در ساخت پتروپالایش، 
زنجیره ارزش پتروشیمی، ساخت مینی 
ال ان جی و صادرات فرآورده های نفتی ابراز 

تمایل کرده اند.
اوجی، درباره تازه ترین روند مذاکرات با 
کشورهای روسیه، قطر و ترکمنستان برای 
تشکیل قطب گازی در عسلویه توضیح 
داد: چند ماه است که مذاکرات جدی 

افزایش تولید 200 هزار بشکه ای 
نفت ایران با مشارکت روس ها

ناگفته نماند که امریکا 
با خروج از برجام و 
تحریم صنعت نفت 

ایران به دنبال به صفر 
رساندن صادرات نفت 

بود؛ موضوعی که 
اگرچه هیچ وقت به 

واقعیت تبدیل نشد، 
اما صادرات نفت ایران 

را به شدت کاهش داد 
و حتی در روزهایی 

صادرات نفت به حدود 
200 هزار بشکه در روز 

رسید عکس: شانا

با کشورهای تولیدکننده و صادرکننده 
عمده گاز در زمینه تشکیل قطب گازی 
در عسلویه آغاز شده و با حمایت طرف 
روس هم همراه بوده است. وی، روسیه، 
ایران، قطر و ترکمنستان را به  ترتیب چهار 
دارنده بزرگ منابع گازی جهان دانست و 
تصریح کرد: ایران زیرساخت های بزرگی 
در زمینه خطوط لوله و ایستگاه های تقویت 
فشار گاز دارد که با تکیه بر آنها می تواند در 
ترانزیت گاز نقش آفرینی کند، ما اکنون 
روزانه یک میلیارد مترمکعب گاز ترش تولید 
می کنیم. وزیرنفت، با تأکید بر اینکه دولت 
سیزدهم اثبات کرد در روابط با کشورهای 
همسایه به تفاهمنامه اکتفا نکرده است، 
گفت: در این زمینه قراردادهای خوبی 
با شرکت های روسیه در زمینه توسعه 
میدان های نفتی و گازی امضا کرده ایم. 
روسیه یکی از پیشروترین کشورهای جهان 
در زمینه فناوری ال ان جی و مایع سازی گاز 
طبیعی است. این کشور دارای 10 تأسیسات 
ال ان جی با ظرفیت تولید بیش از 100 
میلیون تن در سال است. از این رو می تواند 
کمک های زیادی به صنعت نفت ایران در 
حوزه فناوری ال ان جی و مایع سازی گاز 
طبیعی کند. این کمک ها شامل انتقال 
فناوری، سرمایه گذاری و مشارکت فنی 
است. این مشارکت می تواند به ایران کمک 
کند تا از تجربه و دانش روسیه در این زمینه 

بهره مند شود.
در کنار آن، ایران می خواهد گاز روسیه 
را بخرد یا سوآپ کند و با استفاده از این 
ظرفیت صادرات گاز به پاکستان و عراق را 

آغاز کند و توسعه دهد.
روسیه اعلام کرده است در این همکاری، 
خط لوله در بخش پاکستان را که حتی 
یک کیلومتر آن هم ساخته نشده، احداث 
و امنیت خط را نیز تأمین می کند. درهمین 
راستا، معاون نخست وزیر روسیه و رئیس 
طرف روسی کمیسیون همکاری های 
مشترک اقتصادی با ایران گفته است که 
مسکو و تهران همچنان به مذاکره درباره 
سوآپ )مبادله( نفت و گاز ادامه می دهند 
این موضوع همچنان در دستور کار  و 
است. الکساندر نواک که با هدف شرکت 
در اجلاس کمیسیون مشترک اقتصادی 
ایران و روسیه به تهران سفر کرده بود، 
در بازگشت از این سفر در مسکو، افزود: 
شرکت های روسی همچنان علاقه مند 
به مشارکت در پروژه های نفت و گاز ایران 
هستند، این موضوع در حال بررسی 
است و طرفین همچنین به مذاکره در 
مورد امکان ایجاد یک پلتفرم الکترونیکی 
مشترک برای تجارت گاز ادامه می دهند. 
معاون نخست وزیر روسیه گفت:  همکاران 
ما در حال بررسی ایجاد پلتفرم الکترونیکی 
مشترک برای تجارت گاز ایران و روسیه 
هستند و به طور کلی، ما چشم اندازهایی را 

در این راستا می بینیم.

سخنگوی صنعت آب کشور درباره وضعیت ذخایر 
برفی ناشی از بارش های اخیر گفت: »با توجه به 
فعالیت سامانه بارشی سرد در کشور در هفته 
اول اسفند ماه و بارش برف در بخش های غربی، 
شمالی و مرکز ایران ذخایر برفی کشور بهبود 

اندک یافته است.«
فیروز قاسم زاده افزود: »مقایسه وضعیت برف 
کشور براساس داده های ماهواره ای نشانگر آن 
است که آب معادل برف در شرایط مشابه متوسط 
20 ساله قرار دارد اما نسبت به سال گذشته دارای 

کاهش هفت درصدی است.« 
برف  بارش  گذشته  »سال  داد:  ادامه  وی 
وضعیت  بهبود  باعث  ماه  بهمن  در  مناسب 
ذخایر برفی کشور شده بود.« سخنگوی صنعت 
در  وضعیت  این  »البته  کرد:  خاطرنشان  آب 
سطح حوضه های آبریز کشور متفاوت است و 
حوضه هایی نظیر زاینده رود و کارون بزرگ نسبت 
به سال گذشته با کاهش جدی ذخایر برفی مواجه 

هستند.«
و  ارس  نظیر  »حوضه هایی  گفت:  قاسم زاده 
سفیدرود بزرگ نسبت به سال گذشته در شرایط 
بهتری قرار دارند.« وی افزود: »به دلیل تغییرات 
اقلیمی و گرمایش زمین سهم بارش های برف در 
سال های اخیر کاهش داشته است و بررسی روند 
عمومی پوشش برفی کشور در 10 سال گذشته، 

نشانگر روند نزولی در این بخش است.«

سخنگوی صنعت آب ادامه داد: »البته در برخی 
سال ها مانند سال های 1۳۹7 و 1۳۹۸، افزایش 

برف نیز وجود داشته است.«
سخنگوی صنعت آب خاطرنشان کرد: »حدود 70 
درصد بارش ایران در فصول زمستان و پاییز انجام 
می شود بنابراین بارش برف در این فصول بعنوان 
یک ذخیره آبی از فصل های پربارش برای فصول 

گرم و کم بارش به حساب می آید.«
قاسم زاده درباره تبعات کاهش پوشش برفی 
برف،  پوشش  »کاهش  گفت:  هم  کشور  در 
بیشتر دارای تبعاتی مثل کاهش آورد جریان های 
آبدهی  کاهش  گرم،  فصول  در  رودخانه ای 
چشمه ها، عدم امکان ذخیره سازی و تنظیم 
مناسب جریان در مخازن سدها، اختلال در 
عملکرد آنها نسبت به اهداف تعیین شده، کاهش 

تغذیه منابع آب زیرزمینی و غیره خواهد بود.«

پس از برگزاری مناقصه تعیین سرمایه گذار برای احداث 176۳ نیروگاه 
تجدیدپذیر، با بازگشایی پاکت های مناقصه 42 شرکت بخش خصوصی 
برای ساخت 4هزار مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر در 15 استان برنده و 

مشخص شده است.
چندی پیش و در سیزدهمین نمایشگاه انرژی های تجدیدپذیر محمود 
کمانی، رئیس سازمان انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری برق ایران از 
تلاش برای برگزاری مناقصه ای برای تعیین سرمایه گذار برای احداث 
نیروگاه های تجدیدپذیر در کشور خبر داده بود که به زودی اجرایی 
خواهد شد. وی همان زمان از سرمایه گذاران برای شرکت در مناقصه 
دعوت و اعلام کرد که امکان صادرات برق تجدیدپذیرها نیز فراهم 
خواهد شد. معاون وزیر نیرو گفته بود که سرمایه گذاران می توانند در 
هشت ماه از سال برق تولیدی خود را به کشورهای ترکیه، افغانستان 
و پاکستان صادر کنند. حالا بعد از برگزاری مناقصه آن طور که وزارت 
نیرو اعلام کرده است، براساس بازگشایی پاکت ها، 42 شرکت بخش 
خصوصی در مناقصه سرمایه گذاری ساخت 176۳ نیروگاه تجدیدپذیر 
در 70 ساختگاه کشور شامل 15 استان و تکمیل ساخت 4 هزار مگاوات 

نیروگاه تجدیدپذیر از محل ماده 12 قانون رفع موانع تولید برنده شدند.
70 ساختگاه تعیین شده برای سرمایه گذاری در 15 استان شامل کرمان، 
سیستان وبلوچستان، آذربایجان شرقی، یزد، فارس، مرکزی، اصفهان، 
قزوین، سمنان، آذربایجان غربی، قم، زنجان، همدان و خراسان 
رضوی بوده که در استان های یزد با 1۹ ساختگاه و کرمان با 14 ساختگاه 

بیشترین تعداد پیشنهاد سرمایه گذاری صورت گرفته است.
در این میان کرمان با 407 مگاوات، سیستان وبلوچستان با ۳65 
مگاوات، آذربایجان شرقی با ۳0۳ مگاوات و یزد با 2۸5 مگاوات حائز 

بیشترین ظرفیت نیروگاهی در این مناقصه شده اند.
برخی شرکت های متقاضی سرمایه گذاری نیز بیشترین مشارکت را 

پیشنهاد ساخت نیروگاه داشته اند که از جمله آن می توان سرمایه گذاری 
یک شرکت با ظرفیت ۳00 مگاوات در یک ساختگاه، سرمایه گذاری، 
یک شرکت با ظرفیت 211 مگاوات در سه ساختگاه، سرمایه گذاری، یک 
شرکت در دو ساختگاه به ظرفیت مجموع 200 مگاوات در استان های 
سیستان وبلوچستان، کرمان و نیز سرمایه گذاری یک شرکت با ظرفیت 
125 مگاوات با ساختگاه تعیین شده در استان سیستان وبلوچستان 

اشاره کرد. 
با توجه به استقبال بی سابقه سرمایه گذاران بخش خصوصی برای 
ظرفیت  تجدیدپذیر،  نیروگاه   176۳ ساخت  مناقصه  در  شرکت 
ساختگاه های درنظر گرفته شده برای سرمایه گذاری تکمیل شد. تعداد 
پیشنهاددهندگان سرمایه گذاری بخش خصوصی برای تکمیل ساخت 
4 هزار مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر از محل ماده 12 قانون رفع موانع 
تولید بیش از 26 درصد نسبت به ظرفیت باقی مانده برای ساخت 176۳ 
مگاوات نیروگاه افزایش داشته است که نشان از استقبال بی سابقه برای 

سرمایه گذاری در توسعه انرژی های تجدیدپذیر دارد.

سرمایه گذاری ۴2 شرکت برای ساخت ۴هزار مگاوات 
نیروگاه تجدیدپذیر

 بهبود اندک سطح ذخایر برفی کشور 
به دلیل بارش اخیر



نیاز به مسکن تعداد 
زیادی از خانوار کشور 

باعث شد تا دولت 
ساخت سالانه یک 
میلیون مسکن در 
برنامه نهضت ملی 

مسکن را تصویب کند، 
هر چند تولید مسکن، 

تولید با قیمت تمام 
شده و واگذاری 

آن به متقاضیان، 
مهم ترین راهکار 

خانه دارشدن و کاهش 
اجاره نشینی است 

اما با توجه به اینکه 
در حال حاضر تعداد 

زیادی از خانوار کشور 
اجاره نشین هستند، 
حمایت از این اقشار 

نیز باید مورد توجه 
سیاست گذاران قرار 

گیرد

گزارش

راه و شهرسازی 6
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اخبار

گفت:  شهرسازی  و  راه  وزیر  معاون 
پرداخت تسهیلات  در صورتی که 
میزان  یابد  افزایش  مسکن  ساخت 
رشد  ساختمانی  پروانه های  صدور 

پیدا می کند.
ــال  ــی گفت: در ح ــن ــی آی محمد 
در  تسهیلات  پرداخت  ــد  رون حاضر 
بافت های فرسوده کند بوده و همین 
سرعت  که  می شود  باعث  خود  امر 
اجرای نوسازی بافت های فرسوده نیز 
کند شود. به گفته وی در حال حاضر 
در  فرسوده  بافت های  نوسازی  روند 
کشور رشد خوبی داشته و به بیش 
از 2۳0 هزار واحد مسکونی رسیده 
ــر پرداخت  ــت در صورتی که اگ اس
به  یابد  افزایش  ساخت  تسهیلات 
نوسازی  اجرای  سرعت  قطع  طور 
ــد صدور  ــوده و رش ــرس بافت های ف
پروانه های ساختمانی افزایش تا ۳0 
باید  کرد:  اظهار  او  می رسد.  درصد 
فرایند همکاری بانک ها در پرداخت 
اگر  و  شود  بیشتر  ساخت  تسهیلات 
بانک های  نگیرد  صورت  ــدام  اق این 
سرعت  تا  شوند  جریمه  متخلف 
اجرای پرداخت تسهیلات ساخت و 

نوسازی مسکن افزایش یابد.

اینکه  بیان  با  راه   وزیر  ویژه  دستیار 
برای ساخت 4 میلیون واحد نهضت 
تأمین  زمین  ابتدا  باید  مسکن  ملی 
می شد، گفت: دولت سیزدهم خزانه 

زمین را خالی تحویل گرفت.
ــرای  ــرد:  ب روح الله اکبری اظهار کـ
جمعیت  جوانی  قانون  ــرای  ــ اجـ
در کشور 101 هزار واجد شرایط 
برای 70  تاکنون  که  شده  شناسایی 
شرایط  ــدان  واجـ از  نفر   170 و  ــزار  ه
زمین تأمین و به این افراد تخصیص  

یافته است. 
برای  قبل  دولت  اینکه  بیان  با  وی 
مشکل  مردم  حق  و  یارانه  پرداخت 
ــروز زمین که  ــه داد: ام ــت، ادام داش
ــت است در  بزرگ ترین دارایی دول
مسکن  ملی  نهضت  طرح  قالب 
طبقه   2 یک طبقه،  خانه های  برای 
اهدا  منطقه  با  متناسب  طبقه   ۳ و 

می شود.
ــادآوری اینکه 70 هزار زمینی  وی با ی
که در طرح جوانی جمعیت اهدا 
می شود حدود 70 همت ارزش دارد، 
افزود: از ساخت 4 میلیون مسکن 
که بر عهده دولت بود ابتدا باید 
که  همان طور  می شد.  تأمین  زمین 
تحویل  خالی  را  مالی  خزانه  دولت 
خالی  نیز  را  زمین  خزانه  بود  گرفته 

تحویل گرفته بود.
و  راه  وزارت  مسکن  قرارگاه  دبیر 
شهرسازی بیان کرد: با همت دولت 
تاکنون حدود 56 هزار هکتار زمین 
تأمین شده که از این رقم طراحی و 
آماده سازی حدود ۳4 هزار هکتار 
انجام شده و 24 هزار هکتار به طرح 
نهضت ملی مسکن تخصیص  یافته 

است.
ملی  نهضت  ــای  ــروژه ه پ ــاره  دربـ وی 
میلیون  چهار  از  گفت:  مسکن 
 28۳ و  میلیون  دو  تاکنون  مسکن 
مختلف  مراحل  در  ــد  ــ واح ــزار  ــ ه
ساخت قرار گرفته و علاوه بر زمین 
تأمین  ــال  ح در  نیز  زیرساخت ها 
است و مدیریت ساخت با مشارکت 

خود مردم در حال انجام است.

رشد ۳۰ درصدی 
صدور پروانه های 

ساختمانی

دولت سیزدهم خزانه 
 زمین را خالی 
تحویل گرفت

سعید غفوری، سرپرست شرکت عمران 
 60 از  بیش  جهش  از  جدید  شهرهای 
نهضت  طرح  در  زمین  تأمین  درصدی 
ملی مسکن در شهرهای جدید خبر داد 
جدید  شهرهای  که  آنجایی  »از  گفت:  و 
ملی  نهضت  ــرح  ط در  عمده ای  نقش 
مسکن در کشور برعهده گرفته؛ موضوع 
واحدهای  ساخت  برای  زمین  تأمین 
مسکونی و واگذاری زمین بصورت گروهی 
برای ساخت و همچنین در  انفرادی  یا 
قالب طرح جوانی جمعیت را به جدیت 

در دستور کار خود قرار داده است.«
ــتدای بهمن ماه  اب تا  غفوری  به گفته 
واحد   181 و  هزار   205 تعداد  جاری  سال  
زمین  تأمین  جدید  شهرهای  سطح  در 
شده بود که این رقم در یک ماه گذشته 
به ۳۳۳ هزار و 700 واحد افزایش یافته و 

رشدی 60 درصدی را نشان می دهد.
این مقام مسئول با تأکید بر اینکه عمده 
و  هزار   128 تعداد  به  زمین ها  تأمین 

انجام  اخیر  هفته  دو  طی  ــد  واحـ  51۹
از محل  گرفته است، گفت: »این اقدام 
تغییر  شهرها،  محدوده  به  زمین  الحاق 
غیرخدماتی،  عمدتاً  زمین  کاربری 
همچنین  و  ساختمانی  تراکم های  تغییر 
ــل  داخ اراضی  پتانسیل  از  ــاده  ــف ــت اس
به عنوان  و  انجام شده  محدوده شهرها 
منابع تأمین زمین مورد توجه قرار گرفته 

است.«
ــدام بزرگ  اق »این  کرد:  وی خاطرنشان 
بدون شک تحرک جدی در واگذاری و 
در  ملی  نهضت  طرح  واحدهای  ساخت 
همراه  به  کشور  جدید  شهرهای  سطح 

خواهد داشت.«

رشد 6۰ درصدی تأمین زمین 
نهضت ملی مسکن

و  راه  وزیر  معاون  صالحی  سیدمیعاد 
پاولف  سرگئی  با  ــدار  دی در  شهرسازی 
کرد:  اظهار  روسیه  ــن  راه آهـ قائم مقام 
موافق اصلاح نرخ تعرفه و یکسان سازی 
قزاقستان،  روسیه،  کشور   4 هر  برای 
زغال  حمل  ــرای  ب ایران  و  ترکمنستان 
سنگ، غلات، کود، آهن آلات و مواد 

نفتی هستیم.
تا  می کنیم  پیگیری  اینکه  بیان  با  وی 
را  سرخس  یا  بندرعباس  در  بار  معطلی 
با  چند  هر  ــزود:  اف برسانیم،  حداقل  به 
ایران  ــن جمهوری اسلامی  راه آه تلاش 
سرخس  مسیر  روسیه  ترانزیتی  بارهای 
حداکثر  تا   ۳ مدت  در  را  بندرعباس  تا 
مدت  کاهش  ــا  ام می کنند  طی  روز   5
زمان سایر مراحل نیز بسیار مهم است. 
کردیم  توافق  هرمزگان  استاندار  با  لذا 
زیرساخت های لازم سخت افزاری و 
تا  شود  ایجاد  بندرعباس  در  نرم افزاری 

زمان توقف واگن ها کمتر شود.

بار  تأکید کرد: در صورتی حمل  صالحی 
جذاب  روسیه-ایران  تمام ریلی  مسیر  از 
می شود که زمان حمل بار را به حداقل 
و  کرده  اصلاح  را  تعرفه ها  و  برسانیم 
و  داده  تخفیف  ما  که  بدهیم  تخفیف 

آمادگی یکسان سازی تعرفه ها را داریم.
ــا بیان اینکه با  ــن ب ــ مدیرعامل راه آه
اولویت بندی های صورت گرفته، 
هیچ  روسیه  ترانزیتی  ــار  ب حمل  برای 
نداریم  لکوموتیو  تأمین  در  محدودیتی 
ــن مسیر حداکثر  ای برای  عنوان کرد: 
صالحی  ــم.  ــده ایـ شـ قائل  را  ظرفیت 
مسیر  از  حداکثری  سرعت  برای  گفت: 
روسیه-ترکمنستان-قزاقستان-ایران، 
چندین اقدام انجام داده ایم که اولویت 
بارهای  برای  لکوموتیو  و  سیر  تخصیص 
می شود،  وارد  سرخس  از  که  ترانزیتی 
ــاد زیرساخت های نرم افزاری و  ــج ای
پیگیری  بندرعباس،  در  سخت افزاری 
بارهای  برای  گمرکی  تشریفات  کاهش 

روسیه در بندرعباس و سرخس بخشی 
دوخطه  همچنین  ــت.  اس ــوده  ب آنها  از 
ــق جهت  ــاف ــس-ب ــرخ ــردن مسیر س ــ ک
مسیر  در  بار  سرعت  و  ظرفیت  افزایش 
جمله  از  سرخس-بافق-بندرعباس 
ــار راه آهن  ــات مهم در دستور ک ــدام اق
جمهوری اسلامی ایران است. همچنین 
این  در  روسیه  راه آهن  قائم مقام  پاولف 
دیدار ضمن تشکر از همکاری های صورت 
گرفته طی دو سال اخیر بین راه آهن دو 

بارهای  حمل  توجه  قابل  رشد  و  کشور 
ریلی روسیه گفت: با موارد مطرح شده 
موافق هستم زیرا موجب بهبود کار برای 
هر دو طرف و افزایش سرعت و تناژ بار 
ادامه روند رو به رشد  بر  تأکید  می شود. 
تبادل ریلی کالا و همچنین یکسان سازی 
تفاهمنامه  انعقاد  و  کشور   4 تعرفه 
ــران،  ــ ــای ای ــوره ــش چهارجانبه بین ک
ترکمنستان، قزاقستان و روسیه در آینده 

نزدیک از دیگر محورهای این دیدار بود

 افزایش سرعت حمل بار در مسیر ریلی 
روسیه-ایران

عدالت  شاخص های  ــار  آم جدیدترین 
اجتماعی که مرکز آمار منتشر کرده است 
نشان می دهد در سال 1401، 68.07 درصد 
از خانوارهای شهری دارای واحد مسکونی 
ملکی و 2۳.7 درصد از خانوارهای شهری 
بوده اند.  اجاره ای  مسکونی  واحد  دارای 
خانوارهای  از  درصد   88.6۳ همچنین 
و  ملکی  مسکونی  واحد  دارای  روستایی 
4.۹6 درصد از خانوارهای روستایی دارای 

واحد مسکونی اجاره ای بوده اند.
درصد   28 از  بیش  کمی  ترتیب  این  به 
در  و  هستند  اجاره نشین  کشور  خانوار 
اجاره نشین ها  تعداد  گذشته  دهه  یک 
بخصوص در مناطق شهری افزایش یافته 
افزایش  و  است. کاهش ساخت مسکن 
کاهش  و  ــرف  ط یک  از  قیمت  مستمر 
درآمدها نسبت به هزینه، افزایش تورم و 
مهم ترین  مسکن،  خرید  قدرت  کاهش 

عوامل رشد اجاره نشینی در کشور عنوان 
می شود. در دهه گذشته بیشترین تعداد 
و   1۳۹7 ــال  س شهرها  در  اجاره نشینی 
در  است.  کشور  خانوار  درصد  معدل 26 
سال 1۳۹8 نیز خانوار اجاره نشین شهری 
24 درصد بوده است که به تدریج کاهش 
کاهش  ــد  درص  2۳.7 به  اکنون  و  یافته 
رونق  مسکن،  بازار  فعالان  است.  یافته 
تولید مسکن و ساخت مسکن حمایتی، 
تکمیل  و  مسکن  ملی  نهضت  اجرای 
بخشی  شدن  خانه دار  در  را  مهر  مسکن 
از مستأجران مؤثر می دانند. اما با توجه 
خانوار  درصد   28 حدود  هنوز  اینکه  به 
شهری و روستاشیی اجاره نشین هستند، 
خانه دار شدن این خانوار اثر مهمی بر 
دارد.  مسکن  بازار  ساماندهی  و  ثبات 
براساس این گزارش به طور متوسط ۳7 
درصد از درآمد خانوار شهری و 1۹ درصد از 
درآمد خانوار روستایی برای مسکن هزینه 
می شود که در برخی شهرها مانند تهران 
ــد  ــن هزینه نزدیک به 50 درصد درآم ای

خانوار است.

براساس اطلاعات مرکز آمار، در حال 
تحت  خانوار  میلیون   2.4 حدود  حاضر 
ــای حمایتی هستند  ــاده ــه ن ــش  ــوش پ
ــا نزدیک  ــا ی ــواده ه ــان ــه بیشتر این خ ک
ــد و  ــدارن ــان، مسکن ن ــ ــد آن ــددرص ــه ص ب
از  حمایت  بنابراین  هستند  اجاره نشین 
این تعداد خانوار در نهضت ملی مسکن 
بخشی  شدن  خانه دار  به  مالی،  جنبه  از 
از این خانوار در دهک های یک تا ۳ منجر 

می شود.
سال های  در  که  متقاضیانی  بر  علاوه 
اخیر نتوانستند خانه دار شوند و به صف 
حدود  سالانه  شدند،  اضافه  مستأجران 
می شود  ثبت  کشور  در  ازدواج  هزار   500
ازدواج در  نیز 524 هزار  که در سال 1401 
کشور ثبت شده و این افراد نیز به مسکن 
راه  وزارت  آمار  آخرین  بر  بنا  ــد.  دارن نیاز 
نفر  هزار   500 و  میلیون   4 شهرسازی،  و 
مسکن،  ملی  نهضت  طرح  ــاس  ــراس ب
متقاضیان  و  کرده اند  ثبت  درخواست 

قطعی این برنامه محسوب می شوند.
نیاز به مسکن تعداد زیادی از خانوار کشور 

یک  سالانه  ساخت  دولت  تا  شد  باعث 
ملی  نهضت  برنامه  در  مسکن  میلیون 
مسکن را تصویب کند. تأمین مسکن با 
وظیفه  اساسی  قانون  براساس  کیفیت، 
با  دولت ها  برخی  که  ــت  اس حاکمیتی 
غفلت از آن، موجب افزایش تقاضا برای 
نهضت  شدند.  اجاره نشینی  و  مسکن 
مردم  مختلف  گروه های  مسکن،  ملی 
که  برمی گیرد  در  مسکن  تأمین  برای  را 
پایین  این گروه ها، دهک های  مهم ترین 
جامعه هستند که برای خانه دار شدن به 
نهضت  در  ــد.  دارن نیاز  بیشتری  حمایت 
ملی مسکن، زمین رایگان از سوی دولت 
واگذار  گروهی(  یا  ــردی  )ف سازندگان  به 
می شود و تسهیلات 550 میلیون تومانی 
می گیرد.  تعلق  طرح  این  به  نیز  ساخت 
ــرای حمایت از دهک های پایین،  ــ ب
به 1۳  )از 18  تسهیلات  سود  نرخ  کاهش 
بازپرداخت،  زمان  افزایش  تا 5 درصد(، 
برای  متقاضیان  این  مالی  توان  افزایش 
تأمین آورده و همچنین حمایت های دیگر 

به عمل می آید.

اجاره نشینی 28 درصد خانوارهای کشور
 کاهش تقاضا برای اجاره نشینی و خانه دارشدن اجاره نشین ها 

مهم ترین راهکار جلوگیری از افزایش قیمت اجاره و ساماندهی این بازار است

تأمین زمین به عنوان اصلی ترین بخش از 
هزینه های تمام شده یک واحد مسکونی 
در اجرای برنامه نهضت ملی مسکن مورد 
نهادها  و  دستگاه ها  و  گرفته  قرار  توجه 
ساخت  برای  زمین  تأمین  راستای  در 

واحدهای مسکونی ملزم شده اند.
قیمت  با  تولید  مسکن،  تولید  چند  هر 
به متقاضیان،  ــذاری آن  و واگ تمام شده 
مهم ترین راهکار خانه دار شدن و کاهش 
اجاره نشینی است اما با توجه به اینکه در 
کشور  خانوار  از  زیادی  تعداد  حاضر  حال 
این  از  حمایت  هستند،  اجاره نشین 
اقشار نیز باید مورد توجه سیاست گذاران 
قرار گیرد. بازار اجاره همپای بازار مسکن 
تورم  ــرخ  ن ــواره  ــم ه گذشته  ــال  س  10 در 
بالایی داشته و قیمت اجاره سالانه رشد 
کرده است. از این رو ساماندهی بازار و 
و  کم درآمد  مستأجران  از  مالی  حمایت 
پایین، بخشی  مستأجران در دهک های 
از بار مالی تحمیل شده به آنان را کاهش 
قانون  بازار  ساماندهی  ــرای  ب می دهد. 
تعیین سقف افزایش اجاره بها و همچنین 
پرداخت وام ودیعه مسکن اجرا می شود. 
از  شهرسازی  و  راه  وزارت  آمار  براساس 
حدود بیش از یک میلیون متقاضی وام 
به  موفق  نفر  هزار   ۳45 تاکنون  ودیعه، 
دریافت وام شده اند که کمتر از ۳0 درصد 
متقاضیان است. این در حالی است که 
از 40  را  وام  این  تخصیص  منابع  دولت 
و  داد  افزایش  تومان  میلیارد  هزار  به 80 
بیشتر  مرکزی  بانک  آمارهای  براساس 

است.  نشده  پرداخت  هنوز  منابع  این 
افزایش  مانع  مهم ترین  بانک ها  کم کاری 
سرعت پرداخت وام ودیعه مسکن عنوان 

می شود.
راه اندازی سامانه خودنویس و امکان ثبت 
رایگان قراردادهای اجاره در این سامانه، 
برنامه دیگری است که هزینه مستأجران 
بدون  سامانه  ــن  ای می دهد.  کاهش  را 
دریافت هیچ وجهی از مؤجر و مستأجر 
با هدف تنظیم قرارداد راه اندازی شده که 
تاکنون حدود 60 هزار قرارداد با دریافت 

کد رهگیری ثبت شده است.
برای حمایت از مستأجران، طرح تعیین 
در  تصویب  دست  در  اجاره بها  سقف 
این  براساس  است.  قانونگذاری  مراجع 
طرح شورای عالی مسکن مکلف می شود 
هر سال نسبت به تعیین سقف یا میزان 
شرط  موضوع  قرض  و  اجاره بها  افزایش 
آن اقدام کند. طرح کنترل و ساماندهی 
ــوارد  م در  مسکونی  املاک  اجاره بهای 
در  مستأجران  از  حمایت  به  مختلفی 
چند  هر  ــردازد.  ــی پ م بازار  تحولات  برابر 
عامل  مهم ترین  اقتصادی  کارشناسان 
ثبات  را  اجاره  بازار  در  قیمت  کنترل 
با  اما  می دانند،  تورم  کنترل  و  اقتصادی 
توجه به آمار بالای تعداد خانوار مستأجر 
کار  دستور  در  آنان  از  حمایت  کشور،  در 
برنامه دولت  دولت قرار دارد. مهم ترین 
از  آنها  کردن  خانه دار  مستأجران،  برای 
قالب  در  مسکن  تولید  افزایش  طریق 

برنامه نهضت ملی مسکن است.

عکس: علی محمدی / ایران
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وزارت امور اقتصادی و دارایی اعلام کرد: 
ــلاش دولت همواره در راستای رونق  ت
ابتدای  از  و  ــوده  ب بازار سرمایه  و  ــورس  ب
سال جاری تاکنون 600 هزار میلیارد تومان 
تأمین مالی در بازار سرمایه صورت گرفته 
است که تا پایان سال به 750 هزار میلیارد 

تومان نیز خواهد رسید.
ریزش  از  پس  ــازار سرمایه کشورمان  بـ
تاریخی سال 1399، با مشکل عدم اعتماد 
که  شده  مواجه  سرمایه گذاران  و  مردم 
تمام تلاش دولت سیزدهم همواره بر این 
دست  از  اعتماد  که  شده  متمرکز  هدف 
اقدامات  به واسطه  بورس  به  مردم  رفته 

غیرمنطقی دولت قبل بازگردد.
اکنون بازار سرمایه ظرفیت بسیار خوب و 
بالایی برای رشد دارد و سهام بورس اکنون 
واقعی  ارزش  ــوم  دوس تا  یک سوم  تقریباً 
بازار  دلیل  همین  به  دارند.  را  خودشان 
سرمایه اکنون یکی از بازارهای با ظرفیت 

بسیار بالا برای سرمایه گذاری است.
کوچک  شرکت های  آشنایی  همچنین 
از اهداف  بازار سرمایه یکی  با  و متوسط 
اوراق  و  ــورس  ب سازمان  متولیان  اصلی 
آشنایی  با  نهایت  در  که  است  ــادار  ــه ب
پروژه ها  مالی  تأمین  و  سهام  بازار  با  آنها 
ــردم و  ــاره م می توان موجب اعتماد دوبـ

سرمایه گذاران به بورس شد.

کرد:  اعلام  سرمایه  ــازار  ب کارشناس  یک 
سرمایه گذاری  صندوق های  فعالیت 
بخشی در بازار سهام باعث افزایش حجم 
معاملات، شفافیت بیشتر بازار و همچنین 
سرمایه گذاران  برای  بهتر  تصمیم گیری 

می شود.
صندوق های  درباره  بختیاری،  مصطفی 
بخشی، گفت: بستر فعالیت صندوق های 
بخشی به منظور تنوع بخشی به گزینه های 
ــکرد  ــا روی ــذاری در بازار و ب ــه گ ــای ــرم س
فراهم  تخصصی تر،  سرمایه گذاری های 
شد. وی با تأکید بر اینکه صندوق بخشی 
مناسب سرمایه گذارانی است که به صنایع 
از  می خواهند  و  دارند  علاقه  مشخصی 
فرصت های رشد آن استفاده کنند، اظهار 
داشت: هدف صندوق های سرمایه گذاری 
بخشی، کسب بازدهی بالا از مسیر 
شرکت های  سهام  در  سرمایه گذاری 
یک صنعت ویژه است. این شرکت ها 
می توانند از نوع شرکت های تولیدکننده و 

سرمایه گذاری باشند.
بختیاری، با مثبت ارزیابی کردن صندوق 
جای  به  صندوق ها  ــن  ای گفت:  بخشی 
متنوع کردن پرتفوی خود با سهام صنایع 
صنعت  یک  به  را  خود  دارایی  مختلف، 
امکانی  و  می دهند  اختصاص  خاص 
سرمایه گذاران  که  می کنند  فراهم  را 
بیشترین  ــور  ــذک م صنعت  بازدهی  از 

بهره مندی را داشته باشند.
کرد:  عنوان  سرمایه  ــازار  ب کارشناس  این 
با استفاده از این صندوق ها ریسک افراد 
بسیار  بازدهی  به  و  یافته  کاهش  ــازار  ب در 

مناسبی خواهند رسید.
صندوق های  اینکه  به  ــاره  اش با  بختیاری 
بیشتر  تنوع  باعث  سرمایه گذاری بخشی 
سبد دارایی سرمایه گذاران شده و به آنها 
سرمایه گذاری  و  بازدهی  کسب  امکان 
خاطرنشان  می دهد،  را  صنعت  یک  در 
ــن صندوق ها و  به نظر می رسد ای کرد: 
ــش حجم  ــزای استفاده از آنها باعث اف
معاملات، شفافیت بیشتر بازار و همچنین 
سرمایه گذاری  ــرای  ب بهتر  تصمیم گیری 

جدید و سالم تر می شود.

عزم جدی دولت 
سیزدهم برای بازگشت 

رونق به بورس

آثار سه گانه صندوق های 
 سرمایه گذاری بخشی 

در بازار سهام

شرکت سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و 
تسویه وجوه اعلام کرد: سامانه میراث برای 
که  عدالتی  سهام  متوفیان  وراث  ثبت نام 
بعد از 31 تیرماه 1399 فوت کرده اند، هنوز 

بازگشایی نشده است.
بهادار  اوراق  مرکزی  سپرده گذاری  شرکت 
اعلام  اطلاعیه ای  انتشار  با  وجوه  تسویه  و 
کرد: مطابق با مصوبه شورای عالی بورس 
مشمول  دارایی  بر  مالیات  که  آنجایی  از 
متوفیان سهام عدالت بعد از تاریخ 31 تیر 
ماه 1399 می شود، بنابراین این شرکت در 
تلاش برای ایجاد بستر مناسب غیرحضوری 
ــرای پرداخت مالیات است و به محض  ب
ــور  ام ــان  ــازم س از  نهایی  نتیجه  حصول 
مالیاتی کشور، اطلاع رسانی مقتضی در این 

خصوص صورت خواهد گرفت.
برای  تنها  ثانوی  ــلاع  اط تا  حاضر  حال  در 

ماه  تیر  از 31  قبل  فوت  تاریخ  با  متوفیان 
1399 که سهام عدالت غیرمستقیم داشتند 
امکان تشکیل پرونده تقسیم سهام عدالت 
در دفاتر شرکت های کارگزاری و بانک های 
منتخب وجود دارد. بر اساس این گزارش، 
متوفیان  ــرای  ب میراث  سامانه  هم اکنون 
سهام   1399 تیرماه   31 تا   1384 سال های 
فرایند  تا  است  شده  بازگشایی  عدالت 
انتقال سهام به وراث تسریع یابد. همچنین 
تمامی فرایند ثبت نام در سامانه میراث در 
بانک های  و  کارگزاری  شرکت های  شعب 
به  نیازی  وراث  و  بوده  ــگان  رای منتخب 
پرداخت وجه ندارند. براساس آخرین 
مرکزی،  سپرده گذاری  شرکت  اطلاعات 
سهامدار  هزار  و 700  میلیون  سه  از  بیش 
سهام عدالت از سال 1384 فوت کرده اند 
عدالت  سهام  متوفیان  وراث  از  یکی  که 
با مراجعه به 6 هزار شعبه دفاتر  می تواند 
شرکت های کارگزاری و یا بانک های منتخب 
)بانک ملی ایران، ملت، پارسیان و تجارت( 

فرایند انتقال سهام را انجام دهد.

شرط دریافت سود سهام عدالت 
متوفیان تا پایان سال 1402 اعلام شد

پیش از این، سازمان بورس با صدور 
اطلاعیه ای اعلام کرده بود: وراث متوفیان 
و  بانک  شعب 4  طریق  از  عدالت  سهام 
دفاتر 44 کارگزاری منتخب در سراسر کشور 
و  اصل  رایگان  و  سریع  انتقال  می توانند 
سود سهام عدالت متوفیان را تا قبل از روز 
10 اسفند ماه سال جاری انجام دهند تا سود 

این سهام را تا پایان امسال دریافت کنند.
ــزارش، تمامی خدمات  ــاس این گـ بر اس
مربوط به انتقال سهام عدالت متوفیان 
به وراث در 4 بانک و 44 کارگزاری منتخب 
به صورت رایگان است و نیازی به پرداخت 
این  اساس  بر  نیست.  وجهی  هیچ گونه 
گزارش، وراث متوفیان سهام عدالت بعد 
از مراجعه به درگاه ذینفعان بازار سرمایه 
به آدرس »ddn.csdiran.ir« و مشخص 
ــدن زمان تشکیل پرونده برای آغاز  ش
فرایند انتقال سهام متوفیان سهام عدالت 
»ملی،  بانک های  به  می بایست  وراث  به 

کارگزاری های  و  پارسیان و تجارت«  ملت، 
منتخب از جمله »معاملات آرتان، توسعه 
آتیه، سهام پژوهان، دانایان پارس،  فردا، 
آرمان  اندیشه دانا،  آبتین استاک، توسعه 
تدبیر نقش جهان، شاخص سهام، سهم 
ملی،  سرمایه گذاری  ساوآفرین،  آشنا، 
آراد ایرانیان، فارابی، هامرز، آسمان، نماد 
مفید،  سرمایه،  مبین  ــاه،  آگـ ــدان،  ــاه ش
نهایت نگر، پویان، هوشمند رابین، شهر، 
تدبیرگران فردا، کاریزما، اندیشه و بینش 
ــون  آرم پویا،  ــازار سهام، ملل  بـ پیشرو، 
خبرگان،  بیدار،  اقتصاد  آپادانا،  ــورس،  ب
کالای خاورمیانه، بانک سامان، رفاه، سپه، 
پاسارگاد، انصار، تجارت، ملت و پارسیان، 

ملی و کارآفرین« مراجعه کنند.
 

نحوه انتقال سهام عدالت متوفیان 
به وراث

این گزارش می افزاید، با راه اندازی سامانه 
»میراث« در 15 آبان ماه سال جاری از سوی 
شرکت سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار 

و تسویه وجوه که با حضور مجید عشقی، 
بهادار در  اوراق  و  رئیس سازمان و بورس 
حاشیه نمایشگاه کیش اینوکس رونمایی 
به  متوفیان  عدالت  سهام  انتقال  شد، 
وراث تسهیل شد. افزون بر این، یکی از 
وراث که حتماً باید سجامی شده باشد در 
ابتدا باید به درگاه یکپارچه ذینفعان بازار 
 »ddn.csdiran.ir« آدرس  به  سرمایه 
وارد شود و در گام بعدی با ورود به بخش 
»امور سهام عدالت متوفی« و با وارد کردن 
بخش  در  متوفی  تولد  تاریخ  و  کدملی 
نسبت  پرونده«  تشکیل  نوبت  »استعلام 
به زمان فرارسیدن تشکیل پرونده و نوع 
دارایی متوفی آگاهی لازم را کسب کرده، 
پس از آن در صورت تأیید زمان تشکیل 
پرونده می تواند به هر یک از دفاتر کارگزاری 
در  و  کند  مراجعه  منتخب  بانک های  و 
یکی  در  پرونده  تشکیل  از  پس  نیز  پایان 
طریق  از  پرونده  پیگیری  امکان  دفاتر،  از 
بخش »استعلام وضعیت پرونده« در درگاه 
یکپارچه برای تمامی وراث، قابل مشاهده 

براساس اطلاعیه شرکت سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه

انحصار وراثت سهام عدالت فعلاً برای 
متوفیان قبل از ۳۱ تیر ۹۹ امکانپذیر است

خواهد بود.
 

مدارک لازم برای تشکیل پرونده
برپایه گزارش سنا، وراث پیش از مراجعه به 
دفاتر کارگزاری یا شعب بانک های مورد تأیید 
باید  وجوه  تسویه  و  مرکزی  سپرده گذاری 
به یکی از دفاتر اعلام شده، نسبت به ارائه 

مدارک ذیل اقدام کنند:
1- تصویر کارت ملی و صفحه اول شناسنامه 

متوفی
2- اصل یا تصویر برابر با اصل کارت ملی و 
صفحه اول شناسنامه تمامی وراث تعیینی 
در گواهی حصر وراثت )با این توضیح که 
رسید متقاضی کارت ملی و یا گواهی شماره 
احوال  ثبت  سازمان  مهر  به  ممهور  ملی 

می تواند جایگزین کارت ملی باشد.(
3- اصل یا تصویر برابر با اصل گواهی حصر 
وراثت متوفی )شایان ذکر است در صورتی 
که مادر در عداد وراث باشد؛ مستنبط از 
بند ب ماده 892 قانون مدنی جهت کنترل 
به  مربوط  شناسنامه  صفحات  حاجب، 
تعداد فرزندان پدر و مادر متوفی نیز الزامی 

است.(
وصیتنامه  دارای  متوفی  صورتی که  در   -4
رسمی باشد که در گواهی حصر وراثت نیز به 
آن اشاره شده است، ارائه اصل یا تصویر برابر 

با اصل وصیتنامه نیز ضروری است.
 

سجام چیست؟
ــده است،  در بخش دیگر این گزارش آم
ــرای  ــک سامانه زیرساختی ب سجام ی
باشگاه  به  ورود  برای  مشتریان  شناسایی 
بزرگ بازار سرمایه است که تمام فعالان 
این بازار اعم از »سرمایه گذاران، مشتریان 
و مدیران نهادها« در این سامانه، فقط یک 
بار برای همیشه اطلاعات خود را در آن ثبت 
خواهند کرد و پس از احراز هویت حضوری 
خدمات  دریافت  به  قادر  حضوری  غیر  و 

مبتنی بر داده های تأیید شده خواهند بود.
افزون بر این، به گزارش سنا، از طریق این 
حساب،  شماره  هویتی،  اطلاعات  سامانه 
شماره موبایل، آدرس الکترونیکی و اقامت 
دائمی فرد ثبت می شود و از آن به بعد هیچ 
نهاد مالی نیازی به دریافت مجدد اطلاعات 
آن سهامدار را ندارد. سهامداران می توانند 
 www.Sejam.ir سایت  به  مراجعه  با 
ثبت نام و احراز هویت سجام را به صورت 
است،  گفتنی  دهند.  انجام  الکترونیکی 
ارائه تمامی خدمات انتقال سهام عدالت 
کارگزاری های  و  بانک ها  توسط  وراث  به 
منتخب کاملاً رایگان بوده و نیازی به 

پرداخت هیچ گونه وجهی نیست.

گزارش فدراسیون بورس های جهان حاکی از 
آن است که در پایان سال 2023 میلادی بیش 
از 55 هزار شرکت پذیرفته  شده در بورس های 
جهان حضور داشتند که تعداد این شرکت ها 
نسبت به پایان سال 2022 کاهش 8.9 درصدی 
تازه ترین گزارش  بر پایه  را نشان می دهد. 
فدراسیون بورس های جهان )WFE(، مجموع 
سه  بورس های  در  حاضر  شرکت های  تعداد 
)امریکای شمالی،   Americas اصلی  منطقه 
جنوبی و مرکزی(، APAC )آسیا و اقیانوسیه( 
معادل  آفریقا(  و  خاورمیانه  )اروپا،   EMEA و 
بررسی ها  است.  بوده  شرکت  و 214  هزار   55
حکایت از آن دارد که تعداد شرکت های بورسی 
فقط در منطقه APAC با رشدی ناچیز روبه رو 
شده و دو منطقه دیگر شاهد کاهش تعداد این 
شرکت ها بوده اند. در ادامه به بررسی آماری سه 

منطقه می پردازیم.
 

Americas

 2023 دسامبر  پایان  در  گزارش،  این  پایه  بر 
به 11  این منطقه  مجموع شرکت های بورسی 
هزار و 309 شرکت رسید که 9693 مورد داخلی 
و 1616 مورد خارجی بودند. تعداد شرکت های 
بورسی این منطقه در سال گذشته به میزان 
بر این  افزون  ــرد.  ــد کاهش پیدا ک 3.4 درص
بورسی  شرکت های  تعداد  کاهش  بیشترین 
ــود که افتی 25.6  ــازار برمودا ب مربوط به بـ
درصدی را ثبت کرد. تعداد شرکت های پذیرفته 

برمودا معادل 32 شرکت و  ــورس   شده در ب
در  تعداد شرکت ها  که  ــت  اس ــن در حالی  ای
کانادا   TMX Group و  کاستاریکا  بورس های 
بدون تغییر بود. بورس اوراق بهادار کانادا هم 
شرکت های  تعداد  درصدی   4.3 افزایش  با 
پذیرفته  شده مواجه شد. همچنین بیشترین 
تعداد شرکت های پذیرفته  شده در این منطقه 
 TMX Group به ترتیب متعلق به بورس های
ــورس نیویورک است که در  ــزدک و ب کانادا، ن
مجموع بیش از 9 هزار شرکت را در خود جای 
داده اند. نکته قابل توجه اینکه در سال گذشته 
تعداد  کاهش  شاهد  امریکا  ــزرگ  ب ــورس  ب دو 

شرکت های پذیرفته  شده بودند.
 

APAC

ــزارش می افزاید که سال گذشته  ــ این گـ
شرکت های  تعداد  نظر  از  منطقه  شلوغ ترین 
بورسی وضعیت بهتری داشت که با رشد 0.7 
درصدی این شرکت ها روبه رو شد. در این 
منطقه، بورس بین المللی آستانه با افزایش 60 
درصدی تعداد شرکت های پذیرفته  شده روبه رو 
شد. این در حالی است که تعداد شرکت ها در 
بورس اصلی قزاقستان بیش از 10 درصد کاهش 
پیدا کرد. بورس های اندونزی و هند نیز شاهد 
افزایش بیش از 9 درصدی تعداد شرکت ها در 
سال گذشته بودند. بورس باکو با 20.7 درصد 
بیشترین کاهش تعداد شرکت های بورسی را 
تجربه کرد. همچنین بورس پاکستان بیش از 

6 درصد شرکت های خود را از دست داد. بر این 
اساس بورس ملی اوراق بهادار و مظنه چین 
در  که  شرکت هایی  برای  فرابورسی  )سیستم 
بورس های شنژن یا شانگهای پذیرفته  نشده اند( 
بزرگ ترین بورس منطقه با 6241 شرکت است. 
شرکت(،   3936( ژاپن  بورس های  آن  از  پس 
هنگ کنگ )2609 شرکت(، کره جنوبی )2558 
شرکت(، هند )2370 شرکت( و استرالیا )2061 
شرکت( قرار دارند. مجموع تعداد شرکت های 
بورسی این منطقه در پایان سال گذشته به 31 

هزار و 816 شرکت رسید.
 

EMEA

در بخش دیگر این گزارش آمده است که این 
منطقه سال گذشته را با کاهش 6.2 درصدی 
تعداد شرکت های بورسی به پایان برد. با این 
ــن منطقه شاهد  ــای ای ــورس ه ــال برخی ب ح
بودند. همچنین  تعداد شرکت ها  افزایش 

و  مالی  ــای  ــازاره ب مدیریت  که   BME ــورس  ب
بورس های اسپانیا را به عهده دارد، بزرگ ترین 
بازنده سال 2023 بود. این بورس 46.5 درصد 
آن  از  پس  داد.  دست  از  را  خود  شرکت های 
بورس های نامیبیا )10.3 درصد(، دویچه بورس 
ــد( به  ــد( و دوبی )7.4 درص آلمان )9.4 درص
شرکت های  تعداد  افت  بیشترین  ترتیب 
بورسی را شاهد بودند. اما بورس عربستان با 
افزایش 15.2 درصدی تعداد شرکت ها روبه رو 
شد و پس از آن فرابورس ایران با 11.8 درصد 
در جایگاه دوم منطقه قرار گرفت. بورس های 
ابوظبی )11.1 درصد(  استانبول )11.6 درصد(، 
و بوداپست )6.3 درصد( رتبه های بعدی را در 
افزایش  با  نیز  تهران  بورس  گرفتند.  اختیار 
2.4 درصدی تعداد شرکت ها در سال گذشته 
میلادی روبه رو شد. در مجموع در پایان سال 
2023 تعداد شرکت های بورسی این منطقه به 

رقم 12 هزار و 89 شرکت رسید.

آمار سال 202۳ مشخص کرد

 کاهش ۸.۹ درصدی تعداد شرکت های بورسی 
در دنیا

دبیرکل کانون کارگزاران گفت: حاکمیت  شرکتی باید به 
نحو گسترده ای در سطوح ناشران، نهادهای مالی و تمام 
شرکت هایی که به نوعی با بازار سرمایه در ارتباط هستند به اجرا 

درآید.
عظیم ثابت در گفت وگو با سنا، در رابطه با مزیت اجرای 
حاکمیت شرکتی و تأثیرگذاری آن بر بازار سرمایه، اظهار کرد: 
دستورالعمل حاکمیت شرکتی یکی از حلقه های مفقوده ای 
است که باید به آن توجه کرد و کانون کارگزاران به عنوان یک 
نهاد خود انتظام همکاری لازم را در راستای به اجرا درآمدن این 

مسأله با سازمان بورس و اوراق بهادار خواهد داشت.
وی افزود: حاکمیت شرکتی باید به نحو گسترده ای در سطوح 
ناشران، نهادهای مالی و تمام شرکت هایی که به نوعی با بازار 
سرمایه در ارتباط هستند به اجرا درآید زیرا اجرای این موضوع 

موجب شایسته گزینی و رعایت مقررات می شود.
دبیر کل کانون کارگزاران تصریح کرد: توسعه بازار سرمایه و 
ارتقای فعالیت ها نیازمند توجه به فعالیت های عدالت محورانه، 
اصول مدیریت درست شرکت و متعادل سازی منافع همه 

ذینفعان است.
ثابت تصریح کرد: در دهه های قبل بحث حاکمیت شرکتی 
کمرنگ بود، در حال حاضر باید بر اساس الگوهای درست و 
حساب شده بحث اجرای اصول حاکمیت شرکتی را در کنار 

رقابت پذیری و سودآوری پیش بگیریم.
دبیر کل کانون کارگزاران در پایان در رابطه با تأثیر تجدید ارزیابی 
دارایی ها بر صورت های مالی شرکت ها، اظهار کرد: لازمه 
به روزرسانی صورت مالی شرکت ها تجدید ارزیابی دارایی ها 
است، اجرای درست این امر در کنار فضای تورمی حاکم در کشور 
موجب نزدیک تر شدن قیمت دارایی های غیر مستهلک نظیر 
زمین، ساختمان و ماشین آلات به نرخ های واقعی خود می شود.

 اجرای حاکمیت شرکتی 
در همه سطوح بازار سرمایه

دبیرکل کانون کارگزاران در گفت وگو 
با»سنا« مطرح کرد
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قیمت 
روز)تومان( نام محصول مدل گوشی

۵٫۲۰۰٫۰۰۰ Samsung Galaxy A۱۴ سامسونگ گلکسی 
آ۱۴

۱۰.۱۵۰.۰۰۰ xiaomi Redmi ۱۲ pro شیائومی ردمی 
نوت ۱۲ پرو

۵٫۶۰۰٫۰۰۰ Samsung Galaxy A۱۴ سامسونگ گلکسی 
آ۱۴ ۱۲8

۱۰.۲۰۰.۰۰۰ Samsung Galaxy A۳۴ سامسونگ گلکسی 
آ۳۴

۱۳.۵۵۰.۰۰۰ xiaomi poco X ۵ شیائومی پوکو 
ایکس ۵ پرو

۱۳.۹۰۰.۰۰۰ Samsung Galaxy A۵۴ سامسونگ  گلکسی 
آ۵۴

۴٫۵۰۰٫۰۰۰ Samsung Galaxy A۰۴s سامسونگ 
گلکسی آ ۰۴ اس

۷.۶۵۰.۰۰۰ xiaomi Redmi ۱۲ شیائومی ردمی 
نوت ۱۲

۱8٫۶۰۰٫۰۰۰ Samsung Galaxy s۲۱ سامسونگ 
گلکسی اس ۲۱

۹۵۰٫۰۰۰ Nokia ۱۰۶ نوکیا ۱۰۶

قیمت طلا در بازار پنجره 
قیمت قیمت پرفروش  ترین گوشی های تلفن قیمت انواع لاستیک خودرو

همراه هفته دوم اسفند ماه
گذشته  هفته  طی  شیائومی  و  سامسونگ  میان رده  گوشی های 

داشتند. موبایل  بازار  در  را  فروش  بیشترین 
10 گوشی تلفن همراه پرفروش هفته گذشته به شرح و قیمت زیر بود:

گذشته  هفته  طی  ایسوس  و  لنوو  ارزان قیمت  نوت بوک های 
بیشترین فروش را در بازار لوازم دیجیتال کشور کسب کردند.

10 نوت بوک پرفروش هفته گذشته به شرح و قیمت زیر بود:

قیمت )تومان(سکه و طلا

ح جدید )86( 33٫950٫000سکه تمام طر

ح قدیم  32٫000٫000سکه تمام طر

18٫950٫000نیم سکه

11٫950٫000ربع سکه

6٫200٫000سکه گرمی

2٫915٫000طلای 18 عیار

3٫887٫000طلای 24 عیار

12٫630٫000هر مثقال طلا )مظنه تهران(

 2036 $اونس طلا

قیمت انواع روغن موتور

قیمت قیمت انواع روغن موتور
)تومان(

۳۶۵٫۰۰۰بهران روغن موتور چهار لیتری بهران- سوپر پیشتاز ۴۰-۱۰
SL ۱۰W۴۰ ۲۵۰٫۰۰۰روغن موتور اسپیدی سوپر پاور ۴لیتری
SL ۲۰W۵۰ ۳۱۰٫۰۰۰روغن موتور بهران سوپر پیشتاز ۴لیتری
SM ۱۰W۴۰ ۵۹۰٫۰۰۰روغن موتور کاسترول مگناتک ۴ لیتری

SL ۲۰W۵۰ ۲۹٫۰۰۰روغن موتور خودرو ایرانول ۱۶۰۰۰، چهار لیتری
۲۰W-۵۰ چهار لیتری Super Pishtaz SAE ۳۱۰٫۰۰۰روغن موتور خودرو بهران مدل

۴۹۰٫۰۰۰روغن موتور خودرو اسپیدی مدل Platinum ۱۰W-۴۰ ظرفیت ۴ لیتر
۵W-۳۰ ۵8۰٫۰۰۰بهران روغن موتور بهران سوپر رانا ۴ لیتری

۲۵۵٫۰۰۰روغن موتور خودرو اسپیدی مدل Super Power ۲۰W-۵۰ ظرفیت ۴ لیتر
۵۵۵٫۰۰۰روغن موتور ۲۰w-۵۰ بهران رخش ۰.۹۴۶ لیتری

۲.۰0۰٫۰۰۰روغن موتور خودرو اسپیدی مدل GOLDEN ۲۰ W- ۵۰ حجم ۴ لیتر
۹۴۰٫۰۰۰روغن موتور ادینول مدل ۱۰W-۴۰ ظرفیت ۴ لیتر

SL ۱۰W۴۰ ۳۱۵٫۰۰۰روغن موتور خودرو ایرانول ریسینگ، چهار لیتری
۴۱۵٫۰۰۰روغن موتور خودرو بهتام روانکار مدل ۱۰W۴۰ Quantic حجم ۴ لیتر

۵W۳۰ ظرفیت ۴ لیتری Magnatec Fuel Saver ۶۶۰٫۰۰۰روغن موتور خودرو کاسترول مدل
۱۰W-۴۰ ۶۱۰٫۰۰۰روغن موتور بهران سوپر رانا ۴لیتری

۹۲٫۰۰۰روغن هیدرولیک خودرو کاسپین مدل VG ۴۶ حجم ۹۵۰ میلی لیتر
۲8۵٫۰۰۰روغن موتور خودرو بهران مدل Taktaz SAE حجم ۳.۷8۵ لیتر

۴.۰0۰٫۰۰۰روغن موتور خودرو لیکومولی مدل LEICHTLAUF ۱۰W_۴۰ حجم ۴ لیتر
۳۹۵٫۰۰۰روغن موتور خودرو فلومکس مدل Mega Tech ۱۰w-۴۰ حجم ۵ لیتر

)۲۰w۵۰( حجم ۱ گالن SE ۹۵٫۰۰۰روغن موتور سپاهان مدل سوپر اسپیدی
۱۰W۴۰ ظرفیت ۴ لیتری Magnatec ۴۱۰٫۰۰۰روغن موتور خودرو کاسترول مدل

۲۰W-۵۰ ۴.۰0۰٫۰۰۰بهران روغن موتور بهران تکتاز ۴ لیتری
۴٫۰0۰٫۰۰۰روغن موتور خودرو اسپیدی مدل Super Platinum ۵W-۳۰ ظرفیت ۴ لیتر

۴80٫۰۰۰روغن موتور خودرو موتوسل مدل Kangaroo۱۰W-۴۰ حجم ۴ لیتر
۲۰W۵۰ ظرفیت ۴ لیتری GTX ۲۲۵٫۰۰۰روغن موتور خودرو کاسترول مدل

500٫۰۰۰روغن موتور خودرو پارس مدل سوپر پایا حجم ۴ لیتر
۱۰W-۴۰ چهار لیتری Quartz ۷۰۰۰ ۹۳۵٫۰۰۰روغن موتور خودرو توتال مدل

SJ ۲۰W۵۰ ۲۵۵٫۰۰۰روغن موتور خودرو ایرانول ۱۲۰۰۰، چهار لیتری
۵W-۴۰ چهار لیتری Quartz ۹۰۰۰ ۹۴۵٫۰۰۰روغن موتور خودرو توتال مدل

قیمت 
)تومان( نام محصول مدل نوت بوک

۱۵٫8۵۰٫۰۰۰  Lenovo
Ideapad۳

لنوو ایدآپد ۳ - 
کاستوم

۳۵٫۱۰۰٫۰۰۰ Asus X۵۱۵JP ایسوس ایکس ۵۱۵ 
جی پی ای۷

۹٫۹۰۰٫۰۰۰  Lenovo Ideapad
۱ A لنوو ایدآپد ۱ای

۲۲٫۴۰۰٫۰۰۰  Surface Laptop
GO

مایکروسافت 
سرفیس ای ۵

۲۴٫۵۰۰٫۰۰۰  Lenovo Ideapad
۵ i۵ لنوو ایدآپد ۵ ای ۵

۳۲٫۲۰۰٫۰۰۰  Asus VivoBook
۱۶ - r۱۶۰ ایسوس ویوبوک ۱۶

۱۳٫۹۰۰٫۰۰۰  Lenovo Ideapad
۳

لنوو ایدآپد ۳ اس 
ای ۵

۱8٫۵۵۰٫۰۰۰ Lenovo v۱۵ i۳ لنوو وی-۱۵ ای۳

۱۴٫۹۰۰٫۰۰۰  Asus VivoBook
r۴۶۵ ایسوس آر ۴۶۵-

۲۴٫۲۰۰٫۰۰۰  Lenovo Ideapad
۳- ۱۵۱ لنوو ایدآپد ۳ ۱۵۱

قیمت پرفروش  ترین نوت بوک های 
هفته دوم اسفند ماه

قیمت قیمت انواع لاستیک خودرو
)تومان(

لاستیک یزد تایر ۲۰۵/۶۰R ۱۵ گل مرکوری 
MERCURY

1.۹8۰٫۰۰۰

P۶۴۰ ۱8۵/۶۵ گلR ۱۴ 3٫28۰٫۰۰۰لاستیک بارز

P۶۰۱ ۱۷۵/۷۰ گلR ۱۳ 3٫000٫۰۰۰لاستیک بارز

P۶۲۴ ۲۰۵/۶۰ گلR ۱۴ 3٫1۰۰٫۰۰۰لاستیک بارز

P۶۲۴ ۲۰۵/۶۰ گلR۱۵ 3٫27۰٫۰۰۰لاستیک خودرو بارز

لاستیک یزد تایر ۲۰۵/۶۰R ۱۴ گل مرکوری 
MERCURY

1٫۹9۰٫۰۰۰

P۶۴۰ ۱8۵/۶۵ گلR ۱۵ ۳٫72۰٫۰۰۰لاستیک بارز

KB۷۷ ۲۰۵/۶۰ گلR۱۵ ۱٫۷7۰٫۰۰۰لاستیک خودرو کویر تایر

KB۷۷ ۲۰۵/۶۰ گلR ۱۴ ۲٫48۰٫۰۰۰لاستیک کویر تایر

Ecsta HS۵۱ ۲۰۵/۶۰ گلR ۱۵ ۲٫87۰٫۰۰۰لاستیک کومهو

P۶۶۰ ۱۶۵/۶۵ گلR ۱۳ 1٫495٫۰۰۰لاستیک بارز

P۶۶۰ ۱۷۵/۶۰ گلR ۱۳ 1٫58۰٫۰۰۰لاستیک بارز

KB۱۴ ۱۷۵/۷۰ گلR ۱۳ 2٫95۰٫۰۰۰لاستیک کویر تایر

1٫56۰٫۰۰۰لاستیک خودرو گلدستون سایز ۱8۵/۶۵/۱۵

لاستیک یزد تایر ۱۶۵/۶۵R ۱۳ گل ونوس 
VENUS

1٫65۰٫۰۰۰

لاستیک یزد تایر ۱۷۵/۶۰R ۱۳ گل اورانوس 
URANUS

2٫72۰٫۰۰۰

لاستیک یزد تایر ۱8۵/۶۵R ۱۵ گل اورانوس 
URANUS

3٫200٫۰۰۰

GS۲۰۳۰ ۱۶۵/۶۵ گلR ۱۳ 2٫1۰۰٫۰۰۰لاستیک گلدستون

P۶۲۴ ۲۰۵/۵۵ گلR۱۶ 1٫200٫۰۰۰لاستیک خودرو بارز

لاستیک خودرو هانکوک ۱۹۵/۶۵R۱۵ گل 
Optimo K۴۱۵4٫59۰٫۰۰۰

لاستیک یزد تایر ۱8۵/۶۵R ۱۴ گل اورانوس 
Uranus

1٫800٫۰۰۰

P۶۴8 ۱۹۵/۶۵/۱۵ 1٫180٫۰۰۰لاستیک بارز

لاستیک یزد تایر ۲۰۵/۵۵R۱۶ گل نپتون 
NEPTUN

1٫800٫۰۰۰

 Comfort KB۱۶ – لاستیک کویر تایر مدل
۱۶۵/۶۵R۱۳1٫450٫۰۰۰

KB۱۴ ۱8۵/۶۵ گلR۱۴ 1٫290٫۰۰۰لاستیک کویر تایر

P۶۷۰ ۱۶۵/۶۵ گلR ۱۳ 2٫28۰٫۰۰۰لاستیک بارز

تایر خودرو نکسن مدل CP۶۷۲ سایز 
۲۰۵/۶۰R۱۵3٫95۰٫۰۰۰

 Ecsta SPT ۱8۵/۶۵ گلR ۱۴ لاستیک کومهو
KU۳۱3٫99۰٫۰۰۰

SOLUS HS۱۱ ۲۰۵/۶۰ گلR۱۵ 3٫800٫۰۰۰لاستیک کومهو

لاستیک خودرو رودستون ۲۰۵/۶۰R۱۴ گل 
N۵۰۰۰ Plus2٫700٫۰۰۰

CP۶۷۲ ۲۰۵/۶۰ گلR۱۴ 3٫850٫۰۰۰لاستیک خودرو نکسن

1٫08۰٫۰۰۰لاستیک خودرو گلدستون سایز ۱8۵/۶۵/۱۴

SOLUS KH۱۵ ۱۷۵/۶۰ گلR ۱۳ 1٫95۰٫۰۰۰لاستیک کومهو

لاستیک خودرو کویر تایر مدل KB۳۳ سایز 
R۱۵ ۱۹۵/۶۰1٫200٫۰۰۰

لاستیک خودرو کویر تایر KB ۲۷ سایز ۱8۵/۶۵ 
R۱۵1٫000٫۰۰۰

لاستیک خودرو یزد تایر ۱۷۵/۷۰R۱۳ گل ونوس 
VENUS

1٫200٫۰۰۰



الزام مذاکرات جدی برای تهاتر
مراد نصیری، عضو اتاق بازرگانی ایران نیز به »ایران اقتصادی« می گوید: 

تهاتر یکی از روش های مناسب تجارت است و از سال های خیلی دور این 
شیوه از همکاری های اقتصادی وجود داشته است. در دولت های گذشته 

به مقوله تهاتر نگاه جدی نمی شد و حتی مورد پسند واقع نمی شد. البته 
برخی از تجار چنین راهی را برای همکاری های مشترک دنبال می کردند اما 

به دلیل عدم حمایت دولت، موفق نبود.
او افزود: تجاری که از سال های دور با یکدیگر همکاری می کردند به دلیل 
شناخت و سابقه همکاری، می پذیرفتند که در قالب تهاتر فعالیت کنند؛ 
تجار به صورت 4 نفره یا حتی 5 نفره یکدیگر را پیدا می کردند و بر اساس 
کالاهای مورد نیاز تجارت داشتند، اما دولت سیزدهم از ابتدای فعالیت 

خود تصمیم گرفت به تهاتر رنگ و بوی جدی تری دهد و در این خصوص 
مذاکرات خود را شروع کرد.

این فعال اقتصادی با بیان اینکه ایران با روسیه و کشورهای عضو اورسیا و 
حتی پیمان شانگهای می تواند تهاتر را دنبال کرد و این قضیه باید فعال تر 

شود، گفت: در شرایط تحریمی کشور، تجارت به این شکل ضرورت دارد لذا 
از سیاستگذاران می خواهیم که مذاکرات برای تهاتر را جدی تر دنبال کند 

تا با سایر کشورها نیز بتوان تهاتر کالا داشت.

ـــرش بـ

طی 8 ماهه سال جاری 
میزان وزنی تجارت ایران 

و روسیه ۳ میلیون و ۷48 
هزار تن بوده که نسبت به 
مدت مشابه سال قبل 4۳ 

درصد افزایش داشته؛ در این 
مدت ۶۱۶ میلیون و ۳۲۶ 

هزار دلار کالا به روسیه صادر 
شده که این میزان نسبت 
به مدت مشابه سال قبل 
۳۲ درصد افزایش داشته 

است. همچنین میزان وزنی 
کالاهای صادرشده به روسیه 

در این مدت یک میلیون 
و 4۹5 هزار تن بوده که ۶۶ 

درصد رشد نشان می دهد

درصد 
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ماه،  بهمن  پایان  تا  سال  ابتدای  از 
حدود یک میلیون و ۲۳0 هزار دستگاه 
خودرو در کشور تولید شد که نسبت 
هزار  و ۱۲۶  میلیون  یک  حدود  به 
دستگاه تولیدی در مدت مشابه سال 
گذشته، رشد حدود هشت درصدی 
را ثبت کرده است؛ همچنین از این 
کشور،  در  تولیدی  ــودروی  خـ تعداد 
ــزار  ه  40 و  میلیون  ــک  ی ــه  ب قریب 
دستگاه سهم خودروهای سواری در 
هزار   ۹80 به  نسبت  که  است  کشور 
 ۱۱ مجموع  در  شده  تولید  دستگاه 
ماهه سال ۱40۱، ۶ درصد بیشتر شده 
جاری  سال  مذکور  مدت  طی  است. 
۱5۲ هزار دستگاه خودروی وانت در 
کشور تولید شده که نسبت به سال 
یافته  ــش  ــزای اف ــد  درصـ  ۳4 گذشته 
است. آمار تولید خودروهای سنگین 
در  کشنده(  و  کامیونت  )کامیون، 
مجموع ۱۱ ماهه سال جاری عدد ۳4 
هزار دستگاه را ثبت کرده که رشد ۱0 

درصدی را نشان می دهد.

ــی نحوه انجام ثبت  ــوزش ــاه آم ــارگ ک
سفارش ویژه محصولات دانش بنیان 
برگزار شد. لیلا صادقی، رئیس اداره 
دانش  محصولات  دفتر  بنیان  دانش 
مهندسی  و  فنی  خدمات  و  بنیان 
این  گفت:  تجارت،  توسعه  سازمان 
کارگاه آموزشی سومین نشست 
بنیان  آموزشی است که گروه دانش 
ــا هدف افزایش  در سال جاری ب
شرکت های  صادراتی  توانمندی های 
ــرده است.  ــزار کـ ــرگ ــش بنیان ب دانـ
صادقی با اشاره به اهداف برگزاری این 
کارگاه آموزشی، افزود: هدف افزایش 
دانش  شرکت های  توانمندی های 
بنیان در حوزه صادرات است و در این 
راه نهایت تلاش خود را خواهیم کرد. 
همچنین توانمندسازی صادراتی برای 
اهمیت  از  دانش بنیان  شرکت های 
بسیاری برخوردار است و بر رشد و 
خواهد  مستقیم  تأثیر  آنها  توسعه 
گذاشت. به گفته وی؛ توانمندسازی 
امکان  دانش بنیان  شرکت های  به 
ــد و  ــه بازارهای جدی ــا ب ــد ت ــی ده م
بازارهای  و  کنند  پیدا  راه  بین المللی 

بیشتری را تصاحب کنند.

خودروهای  عرضه  یکپارچه  سامانه 
وارداتی برای عرضه ۱۲ خودرو به 
گذشته  سال  اسفند  که  متقاضیانی 
ثبت نام کرده بودند، فعال شد و این 
افراد تا ساعت ۲4 روز شنبه جاری ۱۲ 

اسفند مهلت ثبت نام دارند.
جهت  صرفاً  سامانه  ــاس  اس این  بر 
که  بود  خواهد  خودروهایی  انتخاب 
شده  مشخص  آنها  ــذاری  واگـ الویت 
متقاضیان  مرحله  این  در  است. 
سبد  از  ــت  ــویـ اولـ یک  ــد  ــن ــوان ــی ت م
محصولات اعلامی انتخاب کنند. البته 
این  در  جدیدی  ثبت نام  هیچ گونه 
مرحله انجام نشده و انتخاب خودرو 
در سامانه صرفاً برای ثبت نام کنندگان 
مرحله اول که در اسفندماه سال ۱40۱ 
بودند،  ــرده  ک بلوکه  را  خود  حساب 

انجام می شود.

افزایش تولید خودرو

رشد صادرات 
دانش بنیان ها

پایان ثبت نام 
خودروهای وارداتی

پیگیری  را  تهاتری  تجارت  روسیه  و  ــران  ای
می کنند؛ قرار است دو کشور برای کاهش 
از  را  تجارت  ــود،  خ اقتصاد  در  دلار  اثرات 
صنعتی  کالاهای  فروش  و  خرید  طریق 
اخیر  سال  دو  طی  برسانند.  سرانجام  به 
مذاکرات متعدد و گفت و گوهای تخصصی 
صورت گرفته است تا تجار بتوانند کالاهای 
مورد نیاز طرفین را بدون آنکه ارزی جابه جا 

شود، تأمین کنند.
ایران و روسیه مورد شدیدترین  دو کشور 
کاهش  ــرای  ب لذا  شدند،  ــع  واق تحریم ها 
اثرات منفی تحریم و جلوگیری از تسلط 
کشورهای متخاصم ضرورت دارد که اقتصاد 
از  تحریم شده،  کشورهای  سایر  و  ایران 
دلار فاصله بگیرد. تجار و فعالان اقتصادی 
مذاکرات  پیش  چندی  از  روسیه  و  ــران  ای
آغاز  تهاتر  قالب  در  تجارت  ــرای  ب را  خود 
از  بخشی  لیست  شده  گفته  و  ــد  ــردن ک
بخش هایی  از  است.  شده  نهایی  کالاها 
را  خوبی  فعالیت های  حوزه  ــن  ای در  که 
لوازم  و  خودرو  قطعه سازان  کرده اند،  آغاز 
خانگی هستند. البته در حوزه محصولات 
ــاورزی هم  ــش ــاورزی و ماشین آلات ک ــش ک
گفت و گوهایی صورت گرفته است. طرف 
تهاتر  قالب  در  ایران  با  آنکه  ــرای  ب روس 
است  کرده  آمادگی  اعلام  کند،  همکاری 
ولی تجار و فعالان اقتصادی ایران هنوز گام 
ایرانی می گویند  جدی برنداشته اند. تجار 
برای تهاتر کالا باید میز مشخصی در سازمان 

توسعه تجارت شکل بگیرد و آن میز تعیین 
ــادرات چه کالاهایی را  کند که در قبال ص

می توان وارد کرد.
آنها اعتقاد دارند که تجار ایرانی در تهاتر کالا 
سردرگم هستند و باید لیست کالاهایی که 
صورت  به  کنند  تهاتر  می توانند  طرف  دو 

رسمی اعلام شود.
به هر حال در برخی از کالاها ایران ظرفیت 
بالایی دارد و می تواند کالاهای خود را به این 
کشور صادر کند و در مقابل هم روسیه در 
کشاورزی  به خصوص  بخش ها  از  برخی 
می تواند  که  دارد  متعددی  قابلیت های 
ــی  به ایران وارد کند، لذا با هدف دلارزدای
عضو  کشورهای  سایر  و  روسیه  ایران،  که 
را  تهاتر  می توان  می کنند،  دنبال  اورسیا 
کالا  تهاتر  کرد.  دنبال  بیشتری  جدیت  با 
تلاش  در  کشور  دو  که  است  شرایطی  در 
را  مقابل  کشور  کالایی  استاندارد  هستند 
تأمین کنند و بر اساس سفارشی که داده 
کنند.  صادر  را  خود  محصولات  می شود، 
مبادلات  حجم  آمارها،  آخرین  اساس  بر 
استانداردهای  پذیرش  از  حاصل  تجاری 
ایران و روسیه از ماه های آوریل تا نوامبر 
۲0۲۳ میلادی به یک میلیارد و 800 میلیون 
دلار ارتقا یافته که این رقم رشد ۱8 درصدی 
مشابه  مدت  به  نسبت  را  مبادلات  حجم 
سال قبل میلادی نشان می دهد؛ این 
و  پذیرش ها  اگر  که  است  آن  بیانگر  امر 
کشور  دو  کیفی  استاندارد  همگرایی های 
تجارت  و  مبادلات  پیدا کند سطح  توسعه 

ایران و روسیه گسترش می یابد.
وزنی  میزان  نیز  سال جاری  ماهه   8 طی 
و ۷48  میلیون  روسیه ۳  و  ــران  ای تجارت 

هزار تن بوده که نسبت به مدت مشابه 
سال قبل 4۳ درصد افزایش داشته؛ در این 
مدت ۶۱۶ میلیون و ۳۲۶ هزار دلار کالا به 
روسیه صادر شده که این میزان نسبت به 
مدت مشابه سال قبل ۳۲ درصد افزایش 
داشته است؛ همچنین میزان وزنی کالاهای 
ــدت یک  ــن م ــده به روسیه در ای ــادرش ص
میلیون و 4۹5 هزار تن بوده که ۶۶ درصد 

رشد نشان می دهد.
بابک احمدی، رئیس هیأت عامل سازمان 
هم  ــران  ــ ای صنایع  ــازی  ــوس ن و  گسترش 
می توانند  روسیه  و  ــران  ای که  دارد  اعتقاد 
و  ــادرات  ــ ص ــرای  بـ موازی  تهاتر  سیستم 
صنعتی  تجهیزات  و  ماشین آلات  واردات 
داشته باشند. بر اساس این مدل، سازکاری 
تعریف می شود که مشکلات تبادلات مالی 
می توان  طریق  این  از  و  می شود  مرتفع 
کرد.  ــع  رف را  کشور  دو  صنعتی  نیازهای 
امیدوارم این پلتفرم هر چه زودتر عملیاتی 
تا با اجرایی شدن زودتر آن، تجار و  شود 
فعالان اقتصادی و صنعتی نیز علاقه مند به 

مشارکت در این مدل همکاری شوند.
صادرات  مرکز  رئیس  نیکیشینا،  ورونیکا 
که  دارد  اعتقاد  هم  ای  سی(  )آر   روسیه 
سیستم تهاتر موازی برای صادرات و واردات 
می تواند  تجهیزات صنعتی  و  ماشین آلات 
به مکانیزم صادرات و واردات کمک شایانی 
کند. مرکز صادرات روسیه از طریق ایدرو 
اطلاعات لازم از جمله نوع ماشین آلات و 
دریافت  را  ایرانی  شرکت های  و  تجهیزات 
خواهد کرد و در این خصوص تعیین 
ــال و چرخه زمان  ری و  ــل  روب نرخ مبادله 

تسویه حساب از مسائل مهم است.

اسلامی  جمهوری  گمرک  اعلام  اساس  بر 
ایران  مبادلات تجاری  از مجموع  ایران، 
ابتدای  ماهه   ۱۱ در  همسایه  کشورهای  با 
امسال، ۲5 میلیارد و 844 میلیون دلار آن 
به صادرات و ۲۹ میلیارد و 4۳۱ میلیون دلار 
بدین  است.  داشته  اختصاص  واردات  به 
سبب حجم مبادلات تجاری کشورمان در 
۱۱ ماهه سال جاری با کشورهای همسایه با 
۲.5 درصد افزایش به رقم 55 میلیارد و ۲۷5 
میلیون دلار رسید. در ۱۱ ماهه سال جاری 
ارزش صادرات ایران به ۷ کشور همسایه 
پاکستان،  عربی،  متحده  ــارات  امـ چون 
روسیه،  فدراسیون  عمان،  افغانستان، 
قزاقستان و بحرین با افزایش روبه رو بوده 

است.
هادی تیزهوش تابان، رئیس اتاق بازرگانی 
مشترک ایران و روسیه با بیان اینکه تهاتر 
تجارت  تسهیل  برای  مناسب  راهکار  یک 
از  یکی  تهاتر  می گوید:  است،  بین الملل 
ــای تجارت متقابل است،  انواع روش هـ
امکان  تجارت  طرفین  برای  روش  این  در 
مبادله کالا و خدمات بدون نیاز به انتقال 
ارز، فراهم می شود. تجارت تهاتری ایران با 
دیگر کشورها به خصوص روسیه، می تواند 
بخشی از مبادلات خارجی ایران را پوشش 
ــردن تأثیر  دهد و این خود در کمرنگ ک
تحریم های امریکا بسیار اثر گذار است، زیرا 
ایران  هم امکان شناسایی شرکای تجاری 
مبادلات  از  کشور  هم  و  می شود  ضعیف 
دلاری و زیرساخت های مالی وابسته به آن 

بی نیاز می شود.
عملیاتی  راهکار  یک  تهاتر  کرد:  تأکید  او 
است  کشور هایی  میان  در  تجارت  ــرای  ب

فصلی نوین برای افزایش رونق اقتصادی تهران - مسکو آغاز شد

تجارت ایران - روسیه بدون انتقال ارز 
تجارت

هستند،  مواجه  ارزی  منابع  کمبود  با  که 
بحرانی  مواقع  در  روش  این  از  همچنین 
بویژه در رکود اقتصادی، تورم بالا یا کاهش 
روابط  می شود.  استفاده  ملی  پول  ارزش 
تجاری و اقتصادی با هر کشور یا منطقه ای 
می تواند مزایای خاص خود را برای اقتصاد 
که  ماست  هنر  این  و  آورد  فراهم  کشور 
مسیر  این  تا  کنیم  برنامه ریزی  به گونه ای 
بیشترین منفعت را برای اقتصاد کشور به 

همراه داشته باشد.
بر اساس آخرین برآوردها، ایران با چین 
دارد.  کالا  تهاتر  دلار  میلیارد   5 ــدود  حـ
کشورهای  با  موضوع  ــن  ایـ همچنین 
پاکستان، عمان، کوبا، ترکیه و ونزوئلا در 
دستور کار قرار دارد، لذا می توان با روسیه 
کرد.  دنبال  جدی تر  را  تهاتر  سیاست  نیز 
امکان تهاتر کالا با روس ها به سادگی میسر 
اقتصاد  بر  حاکم  قوانین  که  چرا  نیست، 
فدراسیون روسیه به گونه ای است که امکان 
اجرای این طرح را دشوار کرده است، اما با 
حل  قابل  امر  این  سیاستگذاران  مذاکره 
کشور  دو  تجار  اینکه  به خصوص  ــت  اس

خواهان تحقق چنین امری هستند.

صادرات ایران به فدراسیون روسیه

واردات ایران از فدراسیون روسیه

 
ــت برخی  اینکه مدتی اس به  توجه  با 
به  محصولات  تحویل  خودروسازان 
انجام  زمانی  تأخیر  با  را  متقاضیان 
برخی  باعت  مسأله  ــن  ای و  می دهند 
است،  ــده  ش نارضایتی ها  و  شکایات 
ــه ای با  ــس ــل اواخر هفته گذشته ج
و  برگزار شد  ــاز  ــودروس شرکت های خ
تا  پیگیری ها  مذکور  مشکلات  برای 

حصول نتیجه ادامه دارد.

مشمول نشدن افزایش قیمت
شهرام محسنی مدیرکل روابط عمومی 
سازمان تعزیرات حکومتی با بیان اینکه 
پژو  به خودرو  بزرگترین مشکل مربوط 
و  بارها  این موضوع  بوده گفت:  پارس 
بررسی  و  تکرار  مکرر  جلسات  در  بارها 
تعزیرات  سازمان  رئیس  و  است  شده 
رئیس  دفتر  رئیس  طریق  از  حکومتی 

بوده  مشکل  ــن  ای حل  پیگیر  جمهور 
است.

محسنی افزود: هفته گذشته نیز معاون 
با  جلسه ای  نیز  جمهور  رئیس  اول 
ملی  سازمان  و  خودروساز  شرکت های 
این  ــرد؛ همچنین  ک برگزار  استاندارد 
پیگیری ها به جلسه هیأت دولت رسید 
این  حل  پیگیر  شخصاً  جمهور  رئیس  و 
مشکل شد. بر این اساس مشکل تولید 

پژو پارس بزودی حل می شود.
تعزیرات  سازمان  عمومی  روابط  مدیر 
به  مربوط  را  دیگر  مشکل  حکومتی 
شرکت سایپا و تولید خودرو ساینا اعلام 
کرد و بیان داشت: تمام افرادی که برای 
کرده  ثبت نام  ساینا  ــودروی  خ دریافت 
بودند و دریافت خودروی آنها به تعویق 
خودروهای  سال  پایان  تا  بود،  افتاده 

خود را تحویل خواهند گرفت.
افرادی که متقاضی  وی اضافه کرد: 
دریافت خودرو ساینا دوگانه سوز بودند، 
دو  یا  یک  تأمین  در  مشکل  دلیل  به 
خود  خودروهای  تأخیر  با  قدری  قطعه، 

گرفت  خواهند  تحویل  بهار  فصل  در  را 
افزایش  مشمول  خودروها  این  البته 

قیمت در سال آینده نخواهند بود.

تداوم تولید مشروط
ملی  سازمان  رئیس  اسلام پناه  مهدی 
استاندارد نیز اعلام کرد: تولید خودروی 
پژو پارس تا مشخص شدن نتایج مرکز 
سال  در  استاندارد،  بین المللی  آزمون 

آینده ادامه خواهد داشت.
اسلام پناه اظهار داشت: در شورای عالی 
فنی  مقررات  و  قانون  روی  استاندارد 
که  بوده  این  تلاش مان  و  داریم  تمرکز 
خودروسازان را متعهد به اصلاح، بهبود 
کیفیت  و  ایمنی  ــوزه  ح در  فنی  عیوب 
ــارس هم از  ــودروی پژو پـ ــ کنیم که خ

جمله آنها است.
گفت:  استاندارد  ملی  سازمان  رئیس 
ثبت نام کنندگان،  دغدغه  رفع  ــرای  ب
با  شیفت  چند  در  باید  تولید کننده 
دغدغه  و  بپردازد  تولید  به  بالا  ترافیک 
ــرف کند؛ از  ــرط مصرف کنندگان را ب

تولید کننده  به  که  همان طور  این رو 
فرصت داده بودیم که تولید خودش را 
فرصت  این  تعهداتی  اخذ  با  دهد  ادامه 
نتایج مرکز  تا  ادامه دادیم  را همچنان 
تست هایی  بابت  از  بین المللی  آزمون 
که از آنها خواسته ایم واصل شود. 
ــدارد  ــان ــت اس ــون  ــ آزم نتایج  همچنین 

فروردین ماه ۱40۳ مشخص می شود.
نیز  وزیر صمت  منوچهر منطقی معاون 
پارس  پژو  تولید  ــداوم  ت از  پیش  مدتی 
خبرداده بود و در این رابطه گفته بود با 
توافقاتی که در سطح دولت انجام شد، 
متوقف  پژوپارس  تولید  که  شد  مقرر 

نشود و ادامه یابد.
ــور در حالی مطرح  ــذکـ ــل مـ ــائ ــس م
سازمان  رئیس  ــاه  م دی   ۲4 که  ــت  اس
ــر قانون  ــا تأکید ب ملی استاندارد ب
صنعت  در  اجباری  استانداردهای 
قانون  ــن  ای قطعاً  بود:  گفته  خودرو، 
اجرا می شود و تولید کنندگان باید خود 
و  دهند  انطباق  استاندارد  قوانین  با  را 
نیمه  تا  ایران خودرو هم  گروه صنعتی 

با دستور رئیس جمهور و پیگیری تعزیرات محقق شد

حل مشکل پژو پارس و متقاضیان ساینا
خودرو

خواهد  تولید  مجوز  ــال  س اسفندماه 
عمل  قانون  برابر  آن  از  پس  و  ــت  داش

خواهد شد.

وعده قابل تأمل و پوزش بابت 
تأخیر

عظیمی  علی مردان  پیش  چندی  البته 
با  رایزنی  از  خودرو  ایران  مدیرعامل 
سازمان استاندارد برای تدوام تولیدپژو 

پارس تا پایان امسال خبرداد.
ایران خودرو،  اینکه  بیان  با  عظیمی 
ــودروی  خ تحویل  در  خود  تعهدات  به 
از  پژوپارس  عمل می کند، گفته بود که 
پوزش  تحویل  در  تأخیر  به خاطر  مردم 
سال  پایان  تا  همچنین  می طلبیم. 

برای  هستیم  درصدد  و  می کنیم  تولید 
ــود اگر  ــارس تولید ش ــژوپ پ آینده  ــال  س
محقق  امر  این  استانداردها  به خاطر 
لحاظ  از  که  جایگزین  خودروی  نشد 
خواهد  بهتر  امروز  پارس  از  استانداری 

بود را تحویل مردم خواهیم داد.
است  گفته  ایران خودرو  مدیرعامل 
برای  سامانه  در  که  کسانی  سفارش  که 
ــژو پارس ثبت نام کرده اند، حذف  پ
ــال آینده  ــن اساس س نمی شود. بر ای
تولید را افزایش می دهیم، به طور 
قطع نوبت از بین نمی رود؛ در غیر این 
دنا  جمله  از  جایگزین  خودروی  صورت 
یا سورن تحویل همه کسانی که ثبت نام 

کردند، می دهیم.

عکس: ایرنا
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طی سال های اخیر با توجه به افزایش 
قیمت نهاده های دامی به تبع جنگ 
اوکراین و تداوم تورم جهانی که شاهد 
آن بودیم، بازار کشورمان نیز شاهد 

نوسان قیمت گوشت قرمز بود.
از طرف دیگر خشکسالی و تداوم 
تغییرات آب و هوایی در سراسر کشور 

نیز به این مسأله دامن زده است.
با این حال طی 2 سال اخیر دولت 
سیزدهم با اجرای برنامه های متنوع 
درصدد آن بوده که به سفره خانوارها 
آسیبی وارد نشود تا دهک های پایین 
جامعه بتوانند کالاهای اساسی مورد نیاز 
خود از جمله گوشت قرمز را خریداری 

کنند.
به طوری که از طرفی در بخش تولید 
واردات  چشمگیر  افزایش  شاهد 
نهاده های دامی به کشور بودیم و از 
طرف دیگر تولید گوشت قراردادی در 
بین عشایر و روستائیان به مرحله اجرا 
رسیده و شاهد فعال سازی واحدهای 
غیرفعال دامی توسط وزارت جهاد 

کشاورزی هستیم.
به صورت مکمل نیز دولت سیزدهم 
ح هایی از جمله  تلاش کرده تا با طر
کالابرگ الکترونیکی پس از اصلاح ارز 
ترجیحی و کالابرگ فجرانه به این مهم 

را جامه عمل بپوشاند.
با این حال اما پر واضح است که تولید 
گوشت قرمز در کشورمان در شرایط 

فعلی جوابگوی مصرف داخلی نیست 
از این رو دولت سیزدهم طی سال جاری 
واردات گوشت قرمز را به بالاترین حد 
ممکن رسانده و تاکنون بیش از 100 هزار 

تن گوشت قرمز وارد کرده است.
این گوشت های قرمز منجمد وارداتی 
بلافاصله و با قیمت هر کیلوگرم 220 
هزار تومان در بین ادارات مختلف و در 
فروشگاه های زنجیره ای و گوشت های 
گرم وارداتی نیز با قیمت 290 تا 310 
هزار تومان به ازای هر کیلوگرم توزیع 

شده است.
با این حال اما شاهد آن بودیم که برخی 
از رسانه ها معاند همواره سعی کرده اند 
با فضا سازی گسترده و پوشش انتشار 
اخبار کذب و بعضاً ناقص خود، باعث 
کاهش شدید مصرف سرانه این کالای 

اساسی شوند.
به طوری که در ابتدا از قول مهدی 
سروی، کارشناس امنیت غذایی آورده 
شد که مصرف سرانه گوشت قرمز سه 
دهک پایین جامعه تنها 700 گرم است.
این درحالی است که این کارشناس 
اقتصادی عنوان کرده بود در سال 1401 
میانگین سرانه مصرف گوشت قرمز 
۸.2 کیلوگرم بوده که نسبت به سال 
1400 حدود 3۵ درصد افزایش یافته 
است. همچنین میانگین مصرف سه 
دهک پایین درآمدی برای هر نفر از 
1.۵ کیلوگرم در سال 1400 با حدود 113 
درصد افزایش به 3.2 کیلوگرم در سال 

1401 رسیده است.
در اواخر ماه گذشته نیز شاهد آن 
بودیم که بسیاری از رسانه های معاند 
از قول افشین صدردادرس؛ مدیرعامل 
اتحادیه مرکزی دام سبک، گفته بودند 
که مصرف سرانه گوشت قرمز که در 

سال گذشته باید به 12 کیلوگرم برسد 
هم اکنون به نصف این میزان رسیده 

است.
این درحالی است که این مقام 
صنفی در گفت و گو با خبرنگار »ایران 
اقتصادی« اعلام کرد که میزان کشتار 
غیررسمی  کشتارگاه های  در  دام 
)روستائیان، عشایر و...( که معمولاً 10 تا 
30 درصد میزان کشتار در کشتارگاه های 
رسمی را دارند، در گفت و گو با رسانه ها 

از قلم انداخته است.
صدردادرس در این خصوص می گوید: 
همواره آمارهای زیادی درخصوص 
مصرف سرانه گوشت قرمز در کشور 
ح می شود که این آمارها که بعضاً  مطر
از سوی کارشناسان مختلف، مرکز 
پژوهش مجلس شورای اسلامی، 
وزارت جهاد کشاورزی و انجمن ها و 
اندیشکده های مختلف عنوان می شود.
وی افزود: با این حال مصرف سرانه 
گوشت قرمز نیازمند آمارهای واردات 
گوشت قرمز )اعلام شده رسمی 
توسط گمرک(، میزان کشتار دام در 
کشتارگاه های رسمی )اعلام شده توسط 
مرکز(، پیش بینی میزان کشتار دام 
در بین روستائیان، عشایر یا همان 
میزان  غیررسمی،  کشتارگاه های 
صادرات گوشت قرمز و صادرات دام 

زنده دارد.
مدیرعامل اتحادیه مرکزی دام سبک 
تصریح کرد: براساس گزارشات مرکز 
آمار در سال گذشته ۵9۸ هزار تن 
گوشت قرمز در کشتارگاه های رسمی 
کشور تولید و به بازار عرضه شده است، 
از طرف دیگر میزان واردات گوشت 
در سال گذشته به 4۸ هزار و ۵00 تن 

گوشت قرمز می رسد.

صدر دادرس خاطرنشان کرد: در سال 
گذشته همچنین شاهد آن بودیم که 
صادرات گوشت قرمز صورت نگرفته 
ولی 1۵ هزار و ۵۸0 تن دام زنده صادر 
شده که اگر ضریب بازدهی لاشه آنها را 
4۵ درصد در نظر بگیریم می توان گفت 
7 هزار و 146 تن گوشت قرمز از کشور 

صادر شده است. 
وی در بخش دیگری از سخنان خود 
گفت: به همین دلیل اگر جمعیت 
کشورمان را ۸۵ میلیون نفر بدانیم، 
مجموع این اعداد تقسیم بر جمعیت 
نشان می دهد سرانه مصرف گوشت 

قرمز 7.۵ کیلوگرم است. 
این مقام صنفی در ادامه یادآور شد: با 
این حال مراجع مختلف عدد میزان 
تولید گوشت قرمز در کشتارگاه های 
غیررسمی را نیز درنظر می گیرند که 
اگر آن را 10 درصد میزان کشتار در 
کشتارگاه های رسمی درنظر بگیریم، 
۵9 هزار و ۸00 تن و اگر آن را 30 درصد 
اعلامی وزارت جهاد کشاورزی در نظر 
بگیریم، 179 هزار و 400 تن گوشت 

قرمز در کشتارگاه ها تولید شده است. 
صدردادرس بیان کرد: بنابراین سرانه 
مصرف گوشت قرمز همراه با محاسبه 10 
درصدی میزان کشتار غیررسمی نسبت 
به میزان کشتار رسمی درنظر بگیریم 
۸ کیلو و 22۵ گرم، و اگر با محاسبه 30 
درصدی میزان کشتار غیررسمی نسبت 
به میزان کشتارگاه های رسمی درنظر 

بگیریم، 9 کیلو و 630 گرم می شود.
به همین دلیل به نظر می رسد 
رسانه های معاند تلاش می کنند به 
وسیله لجن پراکنی از طریق رسانه های 
خود و با ایجاد شایعات به امنیت 

غذایی کشورمان لطمه وارد کنند.

مصرف سرانه گوشت قرمز هر ایرانی 9 کیلو و 600 گرم است

دروغ خام درباره نصف شدن 
مصرف گوشت قرمز

 دبیر سندیکای صنایع کنسرو گفت: 
ــای سیاست های حمایتی  ــت در راس
 1۵ تخفیف  با  ماهی  کنسرو  ــت،  دول
درصد در فروشگاه های زنجیره ای و 
میادین میوه و تره بار عرضه می شود. 
سید محمد میررضوی گفت: با توجه 
به پیش رو بودن عید نوروز و تقارن 

با ماه رمضان، تولیدکنندگان کنسرو 
از مصرف  ماهی در راستای حمایت 
کنندگان و ایفای نقش رسالت 
ویژه  تخفیف  ح  خود، طر اجتماعی 
فطر  عید  تا  را  ماهی  کنسرو  فروش 
در دستور کار قرار داده اند. او افزود: 
اساسی  کالاهای  عرضه  در  همچنین 
مانند روغن، تخفیفاتی اعمال شده 
ــای  ــده ــاس، واح ــ ــر این اس است. ب
ــی عضو  ــاه تولیدکننده کنسرو م
در  ایران  کنسرو  صنایع  سندیکای 

راستای سیاست های حمایتی دولت، 
عرضه  مراکز  در  را  ــود  خ محصولات 
مستقیم مانند میادین میوه و تره بار 
و فروشگاه های زنجیره ای، دست کم 
1۵ درصد تخفیف عرضه می کنند.  با 
ــرد که  ــراز امیدواری ک میررضوی ابـ
ح ویژه، در آستانه سال  اجرای این طر
نو، به مردم کمک کند تا پروتئین مورد 
نیاز خود را از طریق تهیه کنسرو ماهی 
به عنوان یک محصول سالم، مقوی و 

مغذی تأمین کنند.

 

گفت:  گندمکاران  ملی  بنیاد  رئیس 
برآورد ها حاکی از آن است که با استمرار 
ــارش، تولیدگندم به  ب شرایط مساعد 

بالای 13 میلیون تن برسد. 
 عطاءالله هاشمی گفت: با توجه به 
بارش های مناسب اواخر بهمن و اوایل 
اسفندماه نگرانی ها در خصوص تولید 

این محصول مرتفع شد. به گفته او، 
هواشناسی  سازمان  پیش بینی  بنابر 
مبنی بر بارش های مساعد در فروردین 
تولید  انتظار می رود که  اردیبهشت  و 
به بالای 13 میلیون تن برسد. هاشمی 
ادامه داد: کشاورزان نیمه جنوبی کشور 
در خصوص تغذیه، مبارزه با آفات و 
بیماری مراقبت های لازم را داشته 
باشند تا علاوه بر ارتقای تولید، درآمد 
کشاورزان هم افزایش یابد. رئیس بنیاد 
ملی گندمکاران افزود: با استمرار شرایط 

ــارش، پیش بینی می شود که  مساعد ب
و  آینده خودکفایی گندم صنف  سال 
صنعت و واحد های خبازی محقق شود. 
او با تأکید بر تخصیص جایزه 2 هزار 
تومانی گندم گفت: تا زمانی که رقابت از 
لحاظ قیمت و جایزه برای کشاورز وجود 
نداشته باشد، میزان تولید هرچقدر هم 
افزایش یابد ناگزیر به واردات هستیم، در 
حالی که با اعمال قیمت مناسب، خرید 
تضمینی و تخصیص جایزه، کشاورزان 

تمایل بیشتری به تحویل گندم دارند.

تولید گندم به بالای 1۳ میلیون تن می رسدعرضه کنسرو ماهی با 1۵ درصد تخفیف در ایام نوروز و ماه رمضان

زراعتبازار

غ  مشکلی در تأمین تخم مر
شب عید و ماه رمضان 

نداریم

عرضه مستقیم خرما 
خ مناسب در ماه  با نر

رمضان

غ تخمگذار تهران  رئیس اتحادیه مر
ــی در  ــوب ــت: وضعیت تولید خ ــف گ
غ داریم و هیچ نگرانی از بابت  تخم مر
غ برای شب عید و ماه  تأمین تخم مر
ــدارد. ناصر نبی پور  ــود نـ رمضان وج
اینکه  بیان  با  ایسنا،  با  گفت وگو  در 
خوبی  وضعیت  در  غ  تخم مر تولید 
قرار دارد، گفت: روزانه 3700 تا 3۸00 
غ  تن و ماهانه 10 تا 1۵ هزار تن تخم مر
بنابراین  می شود،  تولید  کشور  در 
غ  هیچ نگرانی از بابت تأمین تخم مر
ــرای شب عید و ماه رمضان وجود  ب
غ بالا  ندارد. وی افزود: مصرف تخم مر
رفته، زیرا ارزان ترین کالای پروتئینی 
بوده و همچنین در نیمه دوم سال 
می شود.  بیشتر  تقاضا  همیشه  نیز 
غ در کشور در  سرانه مصرف تخم مر
سال های اخیر به حدود 14 تا 1۵ کیلو 
غ  مر اتحادیه  رئیس  ــت.  اس رسیده 
تخمگذار تهران در ادامه گفت: امسال 
غ در  یک میلیون و 300 هزار تن تخم مر
کشور تولید شده است. وی همچنین 
غ در ماه های  ــازار تخم مر افزود: بـ
ــت و با  آینده هم ثبات خواهد داش
ورود به فصل گرم و بعد از عید حتی 
تقاضا کاهشی نیز می شود. نبی پور با 
غ  بیان اینکه میانگین قیمت تخم مر
در مرغداری ها 47 تا ۵3 هزارتومان 
میادین  در  غ  تخم مر گفت:  ــت ،  اس
میوه وتره بار و فروشگاه های زنجیره ای 
با قیمت مصوب هر کیلو ۵6 هزارتومان 
به فروش می رسد. وی در ادامه عنوان 
کرد: از ابتدای سال تاکنون 120 هزار 
غ صادر شده و ظرفیت این  تن تخم مر
را داریم که میزان صادرات را حداقل تا 
2۵0 هزارتن بدون اینکه خللی در بازار 

داخل ایجاد شود، برسانیم.

رئیس انجمن خرما گفت: براساس 
توافق صورت گرفته با وزارت جهاد، 
خ مناسب در ماه رمضان  خرما با نر
ــه طور مستقیم عرضه می شود.  ب
محسن رشید فرخی گفت: بنابر آمار، 
امسال یک میلیون و 300 هزارتن خرما 
تولید شد که ۵0 درصد این میزان در 
سردخانه ها دپو شده است. او با بیان 
در  تولیدی  خرمای  ــد  درص  ۵0 اینکه 
ماه رمضان مصرف می شود، افزود: با 
توجه به دپو و ذخیره سازی مناسب 
ماه  در  ــان قیمتی  ــوس ن محصول، 
مبارک رمضان نداریم . رشید فرخی 
در  مضافتی  خرما  کیلو  هر  قیمت 
سردخانه ها را ۸۵ هزار تومان و کبکاب 
را 4۵ هزار تومان اعلام کرد و گفت: با 
در  و متعادل  منطقی  احتساب سود 
عرضه  خرماها  باید  خرده فروشی ها 
گفت:  خرما  انجمن  رئیس  شوند . 
براساس توافق صورت گرفته میان 
وزارت جهاد با انجمن خرما، عرضه 
خ  مستقیم خرما در ماه رمضان با نر
پرجمعیت  شهرهای  در  مناسب 

همچون تهران انجام می شود.

گزارش

امین محمودی
خبرنگار
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آغاز اجرای مرحله نخست 
بیمه اجتماعی مادران روستایی 

دراسفند امسال
آغاز اجرای مرحله نخست بیمه اجتماعی 
مادران روستایی و عشایری مدیرعامل 
کشاورزان،  بیمه اجتماعی  صندوق 
روستائیان و عشایر از آغاز اجرای مرحله 
نخست بیمه اجتماعی مادران روستایی 
و عشایری خبر داد و گفت: امسال ۵00 
هزار نفر از مادران غیرشاغل که در مناطق 
روستایی و عشایر زندگی می کنند و تحت 
پوشش بیمه دیگری نیستند، با یک همت 
اعتبار، تحت پوشش این صندوق قرار 

می گیرند.
بیت الله برقراری در نشست خبری اعلام 
فراخوان ثبت نام از مادران غیرشاغل دارای 
سه فرزند و بیشتر در مناطق روستایی و 
عشایری در راستای اجرای قانون جوانی 
جمعیت، بیان کرد: این قانون در راستای 
حمایت از جوانی جمعیت، پشتیبانی 

معنوی زیادی می کند.
وی گفت: بند ب ماده 10۳ قانون برنامه 
پنج ساله ششم توسعه مقرر می کند 
که وزارت رفاه، مکلف است در راستای 
سیاست های تحکیم خانواده طی ۶ ماه 
بررسی و طرح خود را برای بیمه اجتماعی 
زنان خانه دار دارای حداقل سه فرزند فراهم 
کند و قانون هم تصویب شده است و بعد از 
تصویب آیین نامه اجرایی در دولت تصویب 

شد.
مدیرعامل صندوق بیمه اجتماعی 
کشاورزان، روستائیان و عشایر با اشاره به 
اینکه طبق آمار 2 میلیون و 2۶۵ هزار نفر 
مشمول قانون هستند که فرایند ثبت نام 
و عضویت مشخص است، گفت: طبق 
استعلام نیز، مشمولانی که در مرحله اول 
داریم مشمولانی هستند که از زمان ابلاغ 
قانون به بعد صاحب فرزند سوم و بیشتر 

شدند.
وی در تشریح اجرای این طرح افزود: طبق 
آماری که داریم اکنون 2 میلیون و 2۶2 هزار 
نفر از مادران روستایی و عشایری مشمول 
این قانون هستند که فرایند عضویت آنان 
مشخص شده است. مشمولان مرحله 
نخست بیمه اجتماعی مادران روستایی و 
عشایری کسانی هستند که از اول آبان 1400 
به بعد فرزند سوم آنان به دنیا آمده است و 
در مراحل بعدی به سراغ کسانی خواهیم 
رفت که از سال ۹۹ یا ۹۸ صاحب فرزند سوم 
شده اند؛ همین امسال بنا داریم ۵00 هزار 
نفر از مادران غیرشاغل که بیمه نیستند را 

تحت پوشش صندوق قرار بدهیم.
صولت مرتضوی، وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی درباره اعلام فراخوان »ثبت نام 
از مادران غیرشاغل دارای سه فرزند و 
بیشتر« در مناطق روستایی و عشایری 
در راستای اجرای قانون جوانی جمعیت 
گفت: یکی از شعارهای دولت سیزدهم 
و یکی از راهبردهای برنامه ای آن موضوع 
عدالت اجتماعی است که تکافل اجتماعی 
یکی از شاخه های آن است. در حوزه تکافل 
اجتماعی در دومین سالی که از تصدی این 
دولت می گذرد اقدامات خوبی انجام شده 
است. وی ادامه داد: تقویت منابع نهادهای 
حمایتی به منظور تحت پوشش قرار دادن 
کسانی که پشت نوبت کمیته امداد امام 
خمینی)ره( یا بهزیستی قرار گرفتند، به منظور 
پوشش حداکثری به صورت روزشمار هیچ 
مددجوای تحت پوشش بهزیستی یا کمیته 
امام حضرت امام را در نوبت نداریم و به روز 

به متقاضیان پاسخگویی می شود.
وزیر تعاون تأکید کرد: بحث افزایش 
مستمری افراد تحت پوشش کمیته امداد 
و بهزیستی مدنظر بود که در سال 1402 به 
میزان 40 درصد به مددجویان کمیته امداد 
و بهزیستی افزوده شد. کسانی که در طول 
2 سال و نیم دولت سیزدهم تحت پوشش 
سازمان بهزیستی قرار گرفتند تعداد آنها 
بیش از ۵00 هزار نفر از آحاد مختلف جامعه 

است.

استقبال روزانه بیش از 2 میلیون نفر  از طرح فجرانه

ح افزایش 220 هزار تومانی اعتبار یارانه کالابرگ تا 10 اسفندماه  »ایران اقتصادی« آخرین جزئیات طر
همراه با پاسخ به ابهامات آن را بررسی کرد

گزارش یک

ح کالابرگ الکترونیک چه بوده است مهم ترین فواید طر
ح فجرانه، میزان مصرف کالری مورد نیاز خانوارهای  ح و به خصوص طر با اجرای این طر

مشمول، مطابق با انستیتوی تغذیه ایران در سبد کالایی آنها قرار گرفته است. ایجاد 
ح است که با توجه به  بستری مناسب برای تغذیه سالم از مهم ترین اهداف این طر

داده های ارائه شده محقق شده است.
در دهه 90، به دلایل متعدد، مصرف سرانه خوراکی و تغذیه سالم بشدت با کاهش مواجه 

ح کالابرگ الکترونیک و در صورت ادامه این روند،  شده بود که در سال  جاری و با اجرای طر
می توان امیدوار شد که سؤتغذیه مهار شود.

خ تورم است  ح کالابرگ الکترونیک، مهار انتظارات تورمی و کاهش نر یکی از مزایای طر
به خصوص تورم نقطه به نقطه که به نظر می رسد با ارائه آمارهای اسفندماه امسال، نتیجه 

این موضوع قابل لمس باشد.

ـــرش بـ

در پایان دهمین روز اسفند امسال و در 
فاصله تنها چند روز از یک ماهگی تولد این 
طرح، 47 میلیون ایرانی برابر با حدود 77 

درصد از آن استقبال کرده اند. میانگین 
روزانه خرید از طریق طرح فجرانه در این 

مدت بیش از 2 میلیون نفر بوده است؛ در 
این مدت تعداد خانوارها به طور میانگین 

روزانه بیش از ۶7۳ هزار خرید را انجام 
داده اند

هزار

673
تا پایان هفته گذشته، بیش از 77 درصد از مشمولان 
طرح کالابرگ الکترونیک، از طرح فجرانه استفاده 
کرده اند؛ به عبارتی از مجموع ۶1 میلیون ایرانی 
واجد شرایط این طرح، حدود 47میلیون نفر از 
طرح فجرانه استقبال کرده اند. اینکه چرا این طرح 
با گسترش مشارکت مواجه شده، می تواند دستمایه 

مناسبی برای بررسی دلایل آن باشد.
 

روایتی از نحوه ایجاد طرح کالابرگ الکترونیک 
در ابتدای امسال در قالب کشوری

طرح کالابرگ الکترونیکی نخستین اقدام دولت 
برای افزایش یارانه ها بود که بنا داشتند از سال 
گذشته آن را به مرحله اجرا دربیاورند اما به دلیل 
آماده نبودن زیرساخت های مربوط به این کار، 

اجرایی شدن آن به سال 1402 موکول شد.
دولت که افزایش یارانه را در راستای کمک به 
ارتقای امنیت غذایی می دانست، تصمیم گرفت 
با آماده سازی زیرساخت ها برای طرح »کالابرگ 
الکترونیکی« شرایطی را مهیا کند که یارانه بگیران 
دهک های یک تا هفت درآمدی، یارانه خود را صرف 
خرید سبد غذایی سالم و لازم برای خانواده کرده و 
از این بابت یارانه مضاعف دریافت کنند که به نوعی 

تشویق برای خرید خوراک ضروری شان باشد.
این طرح در گام نخست به صورت پایلوت و در 
استان هرمزگان کار خود را آغاز کرد. زمانی که نتایج 
بررسی و موانع و مشکلاتی که این طرح می توانست 

داشته باشد رفع شد، کالابرگ الکترونیکی جای 
خود را در میان یارانه بگیران باز کرد. مرحله نخست 
اجرای این طرح به گونه ای بود که سه دهک اول 
درآمدی و مددجویان تحت پوشش سازمان 
بهزیستی و کمیته امداد از امتیاز تشویقی آن بهره مند 
می شدند و اگر 200 هزار تومان مبلغ یارانه خود را از 
میان 11 قلم کالای مشخص خریداری می کردند، 
یارانه تشویقی 120 هزار تومانی در بستر شبکه ملی 
اعتبار و بر اساس کد ملی سرپرستان خانوار به 
حساب آنها واریز می شد. برنج ایرانی، حبوبات، شیر 
غ،  غ، تخم مر کم چرب، پنیر، ماست  کم چرب، مر
روغن مایع، ماکارونی و قند و شکر که طبق نظر 
انستیتوی تغذیه ایران به تأیید رسیده بود در سبد 
غذایی این طرح با قیمت سال 1401 تعریف شد، 
اقلام این طرح محسوب می شوند. با استفاده از این 
طرح، یارانه دهک های یک تا ۳ درآمدی به ۵20 هزار 
تومان و یارانه دهک های چهارم تا هفتم درآمدی به 

420 هزار تومان افزایش یافت.
 

 طرح فجرانه و جداسازی یارانه نقدی
 از یارانه مضاعف

طرح فجرانه که مرحله نخست آن از 1۸ بهمن ماه 
سال  جاری آغاز شده و تا پایان 1۸ اردیبهشت ماه سال 
آینده ادامه خواهد داشت، در قالب طرح کالابرگ 
الکترونیک ارائه می شود که کاملاً متفاوت با طرح های 
دیگر حمایتی دولت است. به  این معنا که اعتبار 220 
هزار تومانی هیچ ارتباطی با یارانه نقدی ندارد و این 
یارانه۳00 تا 400 هزار تومانی به ازای هر نفر، از کالابرگ 
الکترونیک طرح فجرانه جدا شده است. این میزان 
اعتبار در طرح فجرانه در واقع هزینه مابه التفاوت 

قیمت روز 11 قلم طرح کالابرگ الکترونیک است که 
به حساب یارانه بگیران در صورت خرید واریز می شود.

 
 آمارهای جدید از طرح فجرانه

بنابر داده های وزارت تعاون،کار و رفاه اجتماعی، 
از ابتدای این طرح در 1۸ بهمن ماه سال جاری 
تا پایان 10 اسفند امسال، از مجموع 21 میلیون 
خانوار مشمول این طرح در دهک های یک تا هفت 
درآمدی، حدود 1۵ میلیون و ۵00 هزار خانوار از این 
طرح استقبال کرده اند. بر این اساس بیش از 7۳ 
درصد از خانوارهای دهک های یک تا 7 درآمدی از 
طرح فجرانه استقبال کرده اند. ۶1 میلیون ایرانی 
در دهک های یک تا هفت درآمدی قرار دارند و 
مشمول طرح فجرانه هستند که حالا داده ها نشان 
می دهند در پایان دهمین روز اسفند ماه امسال 
و در فاصله تنها چند روز از یک ماهگی تولد این 
طرح، 47 میلیون ایرانی برابر با حدود 77 درصد، از 
آن استقبال کرده اند. میانگین روزانه خرید از طریق 
طرح فجرانه در این مدت بیش از 2 میلیون نفر بوده 
است. در این مدت تعداد خانوارها به طور میانگین 
روزانه بیش از ۶7۳ هزار خرید را انجام داده اند. 
پیش بینی ها حکایت از آن دارد که میزان استقبال 
تا پایان روز 1۸ اسفند امسال برابر با یک ماهگی 
اجرای طرح فجرانه به حدود ۸0 درصد برسد. بنابر 
گفته های، سید صولت مرتضوی، وزیر تعاون،کار و 
رفاه اجتماعی، به نظر می رسد که این طرح دارای 
مراحل دیگری پس از پایان آن در 1۸ اسفندماه 
امسال باشد. چرا که وی اعلام کرد؛ این مرحله 
نخستین مرحله از این نوع طرح ها برای افزایش 

قدرت خرید و تغذیه سالم خانوارها بوده است.

عکس: سجاد صفری / ایران

پاسخ های وزارت تعاون،کار و رفاه اجتماعی به 
ابهامات طرح فجرانه

- طرح فجرانه در بستر شبکه ملی اعتبار، اجرایی 
می شود و یارانه بگیران متقاضی باید توجه داشته 
باشند، قیمت روز اقلام اشاره شده براساس کالاهای 
مرجع بوده و در خصوص کالاهایی با قیمت بالاتر 
مابه التفاوت را از محل حساب فرد پرداخت خواهند 
کرد؛ به عبارتی در صورتی که خریدار بیشتر از اعتبار 
اقدام به خرید کند باید از طریق حساب بانکی خود 

مابقی پرداختی را انجام دهد.
- در این طرح افراد می توانند از هر گروه کالایی اعلام 
شده و از هر نشان تجاری دلخواه خرید خود را انجام 
دهند. در این طرح خریدار می تواند چندین مرتبه از 

اعتبار خود خرید کند.
-  دهک های یک تا هفت درآمدی مشمول این طرح 
بوده و آنها می توانند با مراجعه به فروشگاه های عضو 
طرح کالابرگ نسبت به خرید اقلام اساسی اقدام 
کنند. متقاضایان استفاده از این طرح می توانند 
با مراجعه به فروشگاه های طرف قرارداد شبکه ملی 
اعتبار، که حدود 220 هزار فروشگاه خرد و زنجیره ای 
شامل افق کوروش، جانبو، هفت، دیلی مارکت، 
گندم، هایپر فامیلی، وال مارکت، محسن، مینو 
مارت، ترقی، و فروشگاه های اینترنتی اسنپ و 
دیجی کالا نسبت به خرید اقلام اساسی اقدام کنند.
-  همچنین عمده فروشی ها، خواربار فروشی ها، 
سوپرمارکت ها و فروشگاه های مواد غذایی، لبنی، 
قصابی ها و تعاونی های مصرف نیز در این طرح 

مشارکت دارند.
 -  برای شناسایی این فروشگاه ها، خانوارها می توانند 
به نرم افزار کاربردی شما مراجعه و فروشگاه های 
اطراف خود را مشاهده کنند. برای دریافت این 
نرم افزار می توانند به سکوهای بازار، مایکت یا 
سایت Shoma.sfara.ir مراجعه کنند. یا از طریق 
کد دستوری #14۶۳*۵00* نیز می توانند نسبت 
به دریافت لینک نصب این نرم افزار اقدام کنند؛ 
همچنین مرکز تماس ۶۳۶۹-021 پاسخگوی 

پرسش ها و اعتراضات هست.
-  در صورتی که، فروشنده کم فروشی یا گرانفروشی 
کند، سامانه 124 وزارت صمت با داخلی شماره ۶ 

پاسخگوی خریدار است.
-  حتی اگر فروشنده از ارائه جنس با کیفیت 
خود داری کرده یا خریداران را ملزم به استفاده 
از برند خاصی کند، شماره ارائه شده پاسخگوی 

خریداران است.
-تخصیص اعتبار نیز به صورت ماهانه و روی کد 
ملی سرپرست خانوار قرار گرفته و استفاده از این 
اعتبار کاملاً اختیاری بوده است و زمان مصرف آن 
یک ماه است. آنچه مشخص است، طرح کالابرگ 
الکترونیک، می تواند شتاب تورمی را کاهش داده 
و مصرف سرانه غذایی خانوارها را ارتقا دهد. آن هم 

بدون آنکه بار مالی بر دوش خانوارها ایجاد کند.

دستمزد ملی تعیین می شود
تشکیل جلسات تعیین حقوق کارگران از این هفته

پیشنهاد منطقه ای شدن مزد 140۳ که از سوی وزارت 
اقتصاد مطرح و به شورای عالی کار ارائه شده بود، 
طبق اظهارات سخنگوی اقتصادی دولت منتفی 
اعلام شد تا تعیین دستمزد سال آینده کارگران 
همچون سال های گذشته به روال سابق و منطبق 

با ماده 41 قانون کار دنبال شود.
به گزارش آتیه آنلاین، احسان خاندوزی، سخنگوی 
اقتصادی دولت در نشست خبری خود درباره مزد 
منطقه ای گفت: اصل موضوع مزد منطقه ای یکی 
از ظرفیت های قانونی است که از دهه های قبل در 
ماده 41 قانون کار وجود داشته و موافقان و مخالفانی 
داشته است. به گفته وی، با توجه به مذاکرات در 
شورای عالی کار، مزد منطقه ای برای سال آینده در 
دستور کار نیست و اجرایی نخواهد شد و برای سال 
140۳ تقسیم بندی های موردنظر انجام نشده است.

در همین راستا علیرضا میرغفاری، نماینده کارگران 
در شورای عالی کار گفت: مطرح کردن بحث مزد 
منطقه ای باعث شد که جلسات دستمزد و سبد 
معیشت به حاشیه برود و اکنون که اعلام شده مزد 

منطقه ای منتفی شده، از متولیان امر انتظار داریم 
هرچه سریعتر مکاتبه مجدد با وزیر کار داشته باشند 
تا جلسات دستمزد را تشکیل دهند و فرصت سوزی 
نشود. وی ادامه داد: با توجه به شرایط اقتصادی 
کمترین خواسته حداقل بگیران این است که 
تکلیف دستمزد سال آینده مشخص شود و لذا از 
شورای  عالی کار می خواهیم با محوریت تعیین سبد 
معیشت واقعی و دستمزد برای سال جدید جلسه 
دستمزد برگزار شود. نماینده کارگران در شورای عالی 
کار با بیان اینکه طرح مزد منطقه ای باعث شد که 
پرداختن به مزد 140۳ به تأخیر بیفتد، اظهار کرد: 
دلایل ما به بحث مزد منطقه ای این بود که قانون کار 
طبق ماده 41 دو معیار و ملاک را برای تعیین دستمزد 
کارگران مشخص کرده است، یکی اینکه مزد برابر با 
سبد معیشت و منطبق با بند 2 ماده 41 قانون کار 
تعیین شود که سال ها مغفول مانده و به آن توجه 
نشده است و دوم ساختار مزد منطقه ای که باید با 
چانه زنی انجام گیرد، زیرا تشکل ها خصوصاً در حوزه 
استانی و شهرستانی قدرت کافی را ندارند. میرغفاری 

افزود: در حال حاضر زیرساخت ها و شرایط برای 
اجرای مزد منطقه ای در کشور وجود ندارد و این امر 

نیازمند کار کارشناسی گسترده است.
پیشتر در آخرین نشست شورای عالی کار که 2۹ 
بهمن ماه با حضور وزیر کار برگزار شد، قرار بود 
بحث مزد منطقه ای به عنوان یکی از دستورکارها مورد 
بحث و بررسی قرار گیرد و گزارشی در این خصوص 
ارائه شود اما طبق گفته نمایندگان کارگری کل این 
جلسه تنها به اصلاح آیین نامه انتخاب اعضای 
مراجع تشخیص و حل اختلاف گذشت و به مزد 
منطقه ای پرداخته نشد. سید صولت مرتضوی ، وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی در حاشیه نشست هیأت 

دولت ابراز امیدواری کرد که جلسات شورای عالی 
کار برای تعیین حداقل حقوق کارگران از هفته 
آینده تشکیل شود. وی با بیان اینکه بحث حقوق 
و دستمزد کارگران از وظایف شورای عالی کار است، 
گفت: این شورا سه جانبه گراست و متشکل از ۳ 
نماینده کارگران، ۳ نماینده کارفرمایان و ۳ نماینده 
دولت و وزیر تعاون به عنوان مدیر جلسه است و 
باید از هفته آینده آرام آرام جلسات شورای عالی 
کار را برگزار کنیم. البته جلسات کارشناسی آن در 
حوزه معاونت روابط کار برگزار می شود و شاخص ها 
را بررسی می کنند و امیدواریم بتوانیم تصمیمی که 

حق و عدل است را بگیریم.

عکس: ایران

امیدواری وزیر کار برای اخذ تصمیم منطقی
مرتضوی گفت: بعضاً فکر می کنند که حداقل 
حقوق و دستمزد را دولت یا وزیر کار مشخص 
می کند، در حالی که نه دولت نه وزارت 
کار حداقل را مشخص نمی کنند بلکه این 
شورای عالی کار است که این کار را انجام 
می دهد. البته شخصیت های حقوقی هم در 
این جلسه حضور دارند و امیدواریم بتوانیم 
با شاخص هایی که به دست می آید، تصمیم 

معقول و منطقی در این بخش بگیریم.
پیش از این نمایندگان گروه کارگری 
درخصوص احتمال منطقه ای شدن دستمزد 
140۳ اعلام کرده بودند اگر قرار است مزد 
سال آینده منطقه ای شود، باید سبد معیشت 
ملاک عمل قرار گیرد و حداقل مزد برابر با 
سبد معیشت باشد که به صورت ملی تعیین 
می شود. اکنون و با اعلام سخنگوی اقتصادی 
دولت، موضوع مزد منطقه ای برای تعیین 
دستمزد سال آینده کارگران منتفی شده 
و بر این اساس همچون روال سنوات قبل 
حداقل مزد بر مبنای ماده 41 قانون کار تعیین 
و تصویب خواهد شد و مشخص نیست آیا طی 
ح  سال های آینده دوباره این موضوع مطر

خواهد شد، یا خیر.
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x دورهمی در

انتشار مطالب  فضای مجازی در این صفحه به معنای تأیید همه آنها نیست

سیداحسان خاندوزی، وزیر امور اقتصادی و دارایی در توئیتی در صفحه 
شخصی خود نوشته است: با رونمایی از سامانه »مدیریت ریسک فساد« 
و با مشارکت نخبگان و اندیشکده ها برای پیشگیری از موقعیت های 
فسادزا در گمرک، مالیات و سایر دستگاه های تابعه، اقدام کردیم تا 
به دور از کارهای نمایشی یا سیاه نمایی، در نهایت به مرحله صدور 

گواهینامه »سلامت در هر فرایند« برسیم.

  رونمایی از سامانه
»مدیریت ریسک فساد«

آیفون 14 و 15 رجیستری نمی شود
فرهاد چاره دان، کارشناس تجارت بین الملل در توئیتی نوشت: مراقب 
اخبار کذب دلالان بازار برای فروش گوشی های آیفون 14 و 15 باشید .بانک 

مرکزی فعلاً تصمیمی برای تأمین ارز این دو مدل گوشی نگرفته است.

محمد عنایتی نجف  آبادی، خبرنگار حوزه نیرو در صفحه خود نوشته 
است: سیلاب و بارش فراتر از نرمال افغانستان، هیرمند را خروشان 

کرده و نوید دوره ترسالی در منطقه را به همراه داشته .
مردم ایران در سیستان وبلوچستان در روزهای آینده منتظر عمل به 

عهد هیأت حاکمه و رسیدن حقابه از افغانستان هستند.

هیرمند خروشان شد

در انتخابات 2024 ثبت نام کنید تا بدهی تان 
بخشیده و هزینه تحصیل تان پرداخت  شود

توئیتی  در  محمدی  نام  با  کاربری 
هریس،  کامالا  است:  نوشته 
میگه:  امریکا  رئیس جمهور  معاون 
دانشجویانی که برای رأی دادن در 
انتخابات 2024 ثبت نام کنن، دولت 

رو  بدهی هاشون  داره  قصد  فدرال 
ببخشه بقیه هزینه تحصیلشون رو هم 

پرداخت کنه.
بعد اینا میان انتخابات ما ساندیس 

خورهای انقلاب را تحریم می کنند.

 کاهش تورم بخش تولید
نویدبخش کاهش تورم بخش مصرف 

با انتشار  سینا احدیان فعال رسانه ای 
شاخص  ماهانه  تحولات  از  نمودارهایی 
بهای تولیدکننده زیرگروه های اصلی کالا 
و خدمات در توئیتی نوشت: تورم نقطه به 
نقطه شاخص بهای تولیدکننده از 42.4 
درصد در اسفندماه1401 به 28.0 درصد در 

بهمن ماه سال جاری رسید.
 در گروه اختصاصی کالا نیز تورم نقطه 
فروردین ماه  در  درصد   41.0 از  نقطه  به 
به 24.5 درصد در بهمن ماه  سال جاری 

رسیده است.

چه کسی از واردات گندم سود می برد؟ 

مراقب کلاهبرداری های آخر سال باشید

علی خضریان، فعال سیاسی و رسانه ای 
در واکنش به توئیت سعید حجاریان 
در صفحه خود نوشت: جناب سعید 
حامیان  و  تئوری پردازان  از  حجاریان 
اصلی روی کارآمدن دولت روحانی و به 
بیان دیگر عامل عقب ماندگی کشور 
در دهه 90، خواسته تا به به بنده رأی 
ندهید. البته کینه حجاریان تنها سیاسی 
نیست، بلکه پیگیری قطع واردات گندم 
توسط وی و فرزندش محسن در مجلس 
یازدهم نیز بی تأثیر نبوده است. جناب 
حجاریان هنوز پاسخ نداده چگونه و 
با کدام سابقه تجاری در 20 اسفندماه 
سال 1392 و تنها چند ماه پس از پیروزی 

جناب حسن روحانی و استقرار دولت 
یازدهم، با شراکت فرزندش محسن، 
اقدام به ثبت شرکتی به نام راشا تندیس 
پارسیان در حوزه واردات کالاهای اساسی 

نموده است؟!
نگرانی  پز  حالی  در  حجاریان  جناب 
اعتبار اصولگرایان را گرفته که تحت 
لوای شرکت خانوادگی، چندین محموله 
محصولات زراعی اعم از گندم را به کشور 
وارد کرده و با حذف بودجه خودکفایی 
گندم توسط دولت و ادامه روند واردات 
گندم، ضربه محکمی به تولید این کالای 
استراتژیک زده بود که الحمدلله اصلاح 

شد.

علی فرحزادی فعال فضای مجازی در 
توئیتی نوشت: مراقب باشید این روزای 
آخر سالی یه عده دلال  و نوسان بگیر خرج 

عیش  ونوش و تعطیلات لاکچری شونو از 
جیبتون برندارن! پارسال می گفتن اونور 

سال تورم و بحران در راهه دلار بخرید.

خبر خوب وسط شور و شوق انتخابات
مصطفی رضایی از کاربران فضای مجازی در صفحه خود نوشت: خبر خوب 
وسط شور و شوق انتخابات اینکه نرخ تورم تولیدکننده که بهار 1400 از مرز 
100 درصد هم عبور کرده بود، پایان بهمن امسال برای نخستین بار پس از 

44 ماه به کانال 20 درصد برگشته و به 28 درصد رسیده.

مهدی پناهی، سردبیر خبرگزاری ایسنا با انتشار نموداری از مسافرت 
ایرنی ها به ترکیه در توئیتی در صفحه خود نوشت: وقتی خبر رکوردشکنی 
مسافرت ایرانیان به ترکیه را می خونم که دو برابر سال قبل به این 
کشور سفر کردند، از خودم می پرسم، مگر شرایط اقتصادی بد نیست؟ 
پس چجوری بیش از 211 هزار نفر از ایران به ترکیه سفر کردند؟ این 
آمار حکایت از شکاف طبقاتی ست یا جوگیری که پول نیست ولی سفر 

هست؟

ساناز نوری از فعالان فضای مجازی با اشاره به صحبت های اخیر رئیس 
کل اسبق بانک مرکزی در توئیتی نوشت: در کشور ما معمولاً خیلی کم 
پیش میاد از این صحنه  ها که مسئولین قبلی از اوضاع فعلی تعریف کنند 

هرچی هست به فال نیک می گیریم.

 رکوردشکنی مسافرت ایرانیان
به ترکیه

 صحبت های سیف را
به فال نیک می گیریم


